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در تجارت طلای سفید

صفحه 2 را بخوانید

کانال یک

چرا فساد در ایران کنونی با فساد در برخی کشورهای دیگر 

فرق دارد؟ منظور ضریب گرفتن اخبار مربوط به فســـاد و 

تعمیم آن به ساختار است. به عبارتی با بروز فساد در اغلب کشورهای دور و نزدیک 

عمدتا شاهد برخورد موردی و نقطه ای با همان پرونده هستیم و معمولا به کل ساختار 

حاکمیت یک کشور چندان تعمیم نمی یابد. در پاسخ شاید بتوان به تثبیت ساختاری 

و نهادی در آن کشورها اشاره کرد. همین طور وجود مکانیزم های به نسبه شفاف و 

اطمینان نسبی از برخورد با متخلفان. البته که حتی در پیشرفته ترین کشورها هم 

احتمالا »راه در رو« بسته به مورد ممکن است وجود داشته باشد و خوش خیالی است 

که فکر کنیم تماما با شرایط آرمانی مواجهیم. شاید برخی مکانیسم ها طوری طراحی 

شده اند که اساسا پای برخی اشخاص یا نهادها چندان به میان نیاید. خلاصه منظور 

از چنین قیاسی این نیست که خوبی آنها را سر اینها بکوبیم و بگوییم چقدر بدبختیم! 

در پاسخ به سوال اصلی این یادداشت شاید بتوان موارد متعددی را مطرح کرد. از عدم 

وجود شفافیت کافی تا برخورد تبعیض آمیز با فساد و مفسدان طوری که بسته به طیف 

سیاسی یا میزان نزدیکی به مراکز قدرت نوع برخورد بعضا متفاوت بوده شامل این 

موضوع می شود. اما به نظر موردی که کمتر به آن پرداخته شده میزان ادعا نسبت به 

ماهیت وجودی دولتمردان چند دهه اخیر کشور باشد. ایجاد هاله قدسی بر مسندها و 

اشخاص، سنگرگرفتن پشت برخی مفاهیم و ارزش ها و شاید از همه بدتر چوب اخلاق 

و دین را بلندکردن و دیگران را در موارد ریز و درشت با آن کوبیدن و تاراندن و به رغم این 

موارد علنی نکردن و مسکوت گذاشتن یا به سکوت برگزار کردن نزدیکان فکری چیزی 

است که به عینه طی این سالها شاهد بوده ایم. وجود چنین ادعاها و تبعیض هایی 

در عمل، در ناخودآگاه و نگاه افکار عمومی این دست پرسشها را ایجاد می کند که 

آنهایی که ادعای دین و درستکاری دارند و دیگران را می خواهند به زعم خودشان به 

راه راست هدایت کنند چطور در جایی که از آن دفاع می کنند چنین فسادهایی رخ 

می دهد؟! به عبارتی وقتی فردی/گروهی/نهادی سیطره عقیدتی خود را این چنین 

گسترده )شده در حرف( بر روی حوزه های مختلف زندگی مردمان پهن کند آن هم 

بدون این که به حفر ه های منطقی یا سوالات بجا از خوانش خود پاسخ قانع کننده 

ارائه دهد؛ و توأمان در عمل به هر نحو در صدد ارائه ی تصویر بی عیب و نقصی هم 

از خود باشد؛ ظاهرا خود را در موضع برتر قرارداده اما از قضا ضریب شکنندگی خود 

را هم افزایش داده است. وجود چنین تناقض هایی و فاصله ی ادعاها با اعمال شاید 

یکی از مهمترین عواملی باشد که افکار عمومی را جری تر کرده و موجب تعمیم فساد 

در یک یا چند پرونده به کلیت ساختار اجرایی کشور می شود. 

فساد و هاله های قدسی
محمد وظایفی
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ذرهبین

تنهایی اســـتراتژیک ایده ای اســـت که در سال های اخیر به 
ذهنیتی پر طرفدار میان نخبگان سیاسی ایران تبدیل شده 
اســـت. این ایده علی رغم اینکـــه می تواند منطبق با برخی 
واقعیت هـــای جغرافیایـــی و تاریخی ایران جلـــوه کند، اما 
منعکس کننده ی تمام حقیقت ایران نیست. ایران را پیش از هر 
چیز باید سرزمینی دید که جغرافیای ویژه اش در شکل دهی به 
فرهنگی منحصر به فرد اصلی ترین بازیگر بوده است. سرزمینی 
که از طریق سواحل جنوب شرقی با فرهنگ های هندی ارتباط 
داشت، از  شمال شرق در معرض تماس با فرهنگ های شرق دور 
و آیین های شمنیستی بود، به واسطه ی آسیای صغیر با فرهنگ 
عظیم یونانی مواجهه داشته و از سوی غرب متاثر از جهان پهناور 
ادیان ابراهیمی بوده است.  این ویژگی برجسته ی ایران، یعنی 
قرار گرفتن در جوار مهم ترین قطب های اندیشه و معنویت در 
جهان، به شکل گرفتن فرهنگی منحصر به فرد ختم شده که از 
توانایی انطباق بالایی برخوردار است و می تواند دایره ای گسترده 
از قومیت ها، زبان ها و نگرش های مذهبی را میزبانی کند، از آنها 
تاثیر بگیرد، و بر آنها تاثیر بگذارد.  هرودوت در توصیف این ویژگی 
فرهنگ ایرانی می گوید: »ایرانیان رسوم بیگانگان را به سادگی 
می پذیرند؛ اگر ببینند جامه ی دشمن شکست خورده شان بهتر 
از لباس خودشـــان است، لباس خود را رها می کنند و لباس 
جدید را می پوشند« . بدیهی است که باید پوشیدن لباس جدید 
را تمثیلی مناسب برای به تصویر کشیدنِ آمادگی ایرانیان برای 
اخذ فرهنگ نو دانست و این ویژگی تاریخی ساکنان گوناگون 
فلات ایران بوده است که با بهره بردن از تجربه سال ها زندگی 
مسالمت آمیز با اقوام مختلف در داخل مرز و »بومِ« ایران، تساهل 
را تمرین و تسامح را بیاموزند و از این ویژگی برای به روز کردن 
فرهنگ ایرانی، متناسب با زمینه و زمانه، بهره ببرند.  امری که 
در نهایت به شـــکل گیری و تداوم تمدنی منجر شد که مدارا و 
کثرت فرهنگی در عین اتفاق نظر بر تعلق به یک هویت جمعی 

مشترک و فراگیر تحت عنوان ایران برجسته ترین ویژگی اش بود.  
همین ویژگی ذاتی و برجسته که در اصل حاصل وضعیت ویژه ی 
جغرافیایی ایران است، موجب شد که در جهان باستان، ادیانی 
مانند مانویت و آیین میثره)میتراییســـم( با استفاده از ویژگی 
تطبیق پذیری و انعطاف، تا چین و روم برسند و برای هریک از 
این تمدن ها آموزه هایی منطبق با فرهنگ شان عرضه کنند.    این 
ویژگی فرهنگی در دوران پس از اسلام نیز ادامه یافت و به اوج 
رسید. برای نمونه می توان به نویسندگان  »صحاح سته« اشاره 
کرد که آثارشان مهم ترین منابع دینی برای اهل سنت، پس از 
قرآن اند که از قضا هر شش نفر ایشان در داخل مرزهای ایران 
فرهنگی ایران زاده شدند و رشد کردند.  خوارزمی، رازی، فارابی، 
مسعودی، ابن سینا، ابن هیثم، بیرونی، سیبَوَیه، غزالی، خیام، 
طوســـی، قطب الدین شیرازی و بی شمار اسامی بزرگ دیگر 
بی شـــک تنها در شرایطی می توانستند مراتب دانش را طی 
کنند که دانشی برای عرضه برایشان وجود می داشت، چرا که 
فرهنگ و اندیشه یک شبه زاده نمی شود و امتداد دانش های 
گذشته است. دانش هایی که در درون مرزهای ایران فرهنگی 
آجر به آجر و متاثر از شـــرایط ویژه ی این سرزمین شکل گرفته 
بود، به میراث داران مسلمانی رسید که هریک به سهم خود و با 
خلاقیت اثری بر تمدن نوشکفته ی اسلامی نهادند.  سرزمین 
ایران در عرصه ی سیاست نیز میزبانی پذیرا بود و با تکیه بر چند 
فرهنگی، مدارا و فراگیری، مهاجمین مغول و ترک و عرب را در 
خود جای داد چرا که اساسا آنها نیز بیگانه نبودند و خاصیت در 
میان بودن ایران، این سرزمین را به گذرگاهی برای آمد و شد اقوام 
مختلف تبدیل کرده بود که از ایران تاثیر  می گرفتند و بر ایران تاثیر 
گذاشتند.   سلسله های مختلف مغولی و ترکی که برای قرن ها 
در سرزمین ایران حکمرانی کردند، با درک این نکته که حکمرانی 
تنها با شمشیر میسر نیست، فرهنگ ایرانی را پذیرفتند و آن را تا 
هند و آناتولی گسترش دادند و برخی از درخشان ترین فصول 
فرهنگ ایرانی را رقم زدند.  از سوی دیگر پیوستگی جغرافیایی 
میان نقاط مختلف پهنه ی آسیا در طی قرن ها نوعی خاص از 
آمیختگی و هم سرنوشتی را برای تمدن های آسیای به همراه 

آورده که بر اســـاس آن زنجیر ه ای از تمدن ها در کنار هم رشد 
و نمو یافته اند.   در این نگاه به همان میزان که تمدن چینی با 
تمدن مغولی گره خورده است، تمدن مغولی نیز از تمدن ترکی 
جدا نیست و تمدن ترکی ارتباط تنگاتنگ با تمدن ایرانی دارد و 
تمدن ایرانی گره خورده با تمدن عربی و اسلامی است؛ به نحوی 
که جداسازی آن ها و ندیدن اثرشان بر یکدیگر به سادگی میسر 
نیست. تمامی این تمدن ها  »دولت های راه« ای بودند که به 
واسطه ی کریدورهای طبیعی و بعدتر راه های تجاری از جمله 
راه ابریشم، ارتباطی تاریخی با یکدیگر داشتند و »هم سرنوشت« 
بودند. این هم سرنوشـــتی را می توان در وقایعی نظیر هجوم 
مغولان از شرق به غرب به درستی درک کرد که سرتاسر پهنه ی 
آسیا را تحت تاثیر قرار داد.  بنابراین علیرغم کثرت تمدن ها در 
آســـیا باید آن ها را اجزای به هم پیوسته ی یک زنجیره دید که 
قرن هاست با یکدیگر در پیوند اند و از یکدیگر تاثیر پذیرفته اند 
و ایران به دلیل شرایط ویژه جغرافیایی، قلب پیوند دهنده ی این 
زنجیره بود. با چنین توصیفی از ایران ما به تصویری واقع بینانه 
و منطبق با تاریخ و فرهنگ ایرانی دست می یابیم که ضمن به 
رسمیت شناختن ویژگی های تمدنی ایران، آن را تافته ای جدا 
بافته از سایرین تصور نمی کند و با رد تنهایی استراتژیک ایران 
که حاصل برجسته سازی بخش هایی از ویژگی های فرهنگی 
ایران و نه تمام آن اســـت، نقشه ی راهی برای ایجاد ذهنیتی 
جدید مبتنی بر تعامل، تسامح و همکاری با قدرت های آسیایی 
به دست می دهد که نتیجه ی آن می  تواند ارتقاء نقش آفرینی 
ایران در سطح منطقه ای و بین المللی، بر اساس الگوهای کهن 

فرهنگ ایرانی باشد.
 بی شـــک در جهانی که کشور های مختلف در تلاش برای 
ایجاد روایتی نو از همکاری های بین المللی با ابتکارات مختلف 
سیاسی، اقتصادی و فرهنگی هســـتند، ارائه محصولات 
فکری و ایده های جدیـــد و مطابق با واقعیت تمدنی ایران 
امری جدی برای ترسیم نقشی نو برای کشورمان است. این 
همان امری است که ایده ی »تنهایی استراتژیک« در شکل 

دادن اش ناتوان است.

آیا »تنهایی استراتژیک« تنها ویژگی ایران است؟
فرشاد عادل| دبیر کارگروه پژوهشی جاده ابریشم در 

اندیشکده مطالعات راهبردی ایران و چین

هتاکیِ جمعیِ 
هنجارشده
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آگهی " تعرفه عوارض و بهای خدمات دهیاری های
 زرنان بالا - دانش - هفت جوی و شورای اسلامی  بخش مرکزی قدس " 
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با گفتن غنی ســـازی اغلب اذهان عمومی به ســـمت نیروی 
هسته ای معطوف می شـــود. البته با مرور سالهای گذشته و 
سرنوشت پرونده هسته ای ایران طبیعی است این اتفاق بیفتد. 
اما از این مفهوم می توان در زمینه های دیگر هم بهره جست. 
اگر مفهوم غنی سازی را معادل توانگری یا سرشارکردن بگیریم 

مفهوم این یادداشت را عمیقتر درک خواهید کرد. 
واقعیت این است که طی سالهای اخیر و بعد از وقایعی که بحران 
سرمایه اجتماعی حاکمیت را بیش از پیش وسعت بخشیده؛ 
بخش قابل توجهی از مردم نه تنها به سیاســـت های حاکمان 
بدبین شـــده اند بلکه به نوعی انزجار خود را از برخی شرایط به 
هر نحو ممکن ابراز می کنند. بمب گذاری ذهنی رســـانه های 
غیرایرانی اما فارســـی زبان البته که به این شرایط بسیار دامن 
زده و اوضاع را وخیم تر کرده اما همه ی تقصیرها متوجه بیرون 
مرزها نیســـت. ساده لوحی مشکوکی است اگر که این دست 
فرافکنی ها را صرفا متوجه سایرین کنیم و نقش و قصور و ضعف 

خود را نادیده بگیریم. 
خیلی تلخ است اما واقعیت دارد که طیفی از مردم از شکست 
تیم ملی فوتبال کشورشان خوشحالی می کنند، سرباز و سردار 
رشید وطن شان را با سخیف ترین عبارات توصیف می کنند، از 
هر فرصتی برای خودتحقیری استفاده می کنند و بر ضد کشتار 
سبعانه مردمان دیگر واکنش قابل توجهی نشان نمی دهند. 
نباید سرمان را زیر برف کنیم، از سویی باید مراقب تعمیم های 
نابجا هم باشیم. قصد این نیست که اقدامات بخشی را به همه 
نسبت دهیم اما منظور این است که نباید به دام حکایت »انشا... 

که گربه است« بیفتیم. 
از این رو، درست در لحظه ای که تهدیدهای امنیتی و اجتماعی 
به شـــکلی تصاعدی و روزافزون مـــا را محاصره کرده و قصد بر 
پایین آوردن ضریب تاب آوری جمعی دولت-ملت دارد؛ ایده ی 
غنی ســـازی حداکثری و همه جانبـــه را می توان مطرح کرد. 
یعنی درســـت در زمانی که بنظر می رســـد در نقطه ی ضعف 
قرار داریم و احتمال شکستن بالاست، با برداشتن قدم هایی 
پیش بینی نشده تمام محاســـبات را بهم بریزیم و خیلی ها را 

انگشت به دهان نگه داریم. 
به عبارتی وقتی در داخل و در رابطه حاکمیت با مردم دستخوش 
فقر اعتماد، فقر مهر، فقر انعطاف شـــده؛ با حرکتی جهشی 
می توان نه تنها این حفره ها و چاه های عمیق را نسبتا پر کرد بلکه 
می شود آنها را به نقطه ی قوت هم تبدیل کرد. مساله ی انتخابات 
و بازشدن فضا و حضور سلایق مختلف به رغم تاکیدهای صورت 
گرفته بر آن و اهمیتش اما تنها یکی از این حلقه های غنی سازی 
به حساب می آید. شاید در زمان باقی مانده تا انتخابات نشود 
قدم های قابل قبولی برای اقناع و جلب مشارکت افکار عمومی 
برداشـــت. اما فهرستی از اقدامات دیگر هست که می تواند به 
اعتمادافزایی و از قضا راحت تر کردن زندگی مردمان این مرز و 
بوم کمک کند. در سالهای گذشته در افق اقتصاد از »بالابردن 
ضریب مقاومـــت در برابر نیروی خارجی با »عدم مقاومت« در 
برابر تغییر و خواســـته های برحق مـــردم در داخل« گفتیم. از 
وضعیت اینترنت و اوضاع فیلترینگ شـــبکه های اجتماعی و 
ارتباطی گرفته تا قضایای آزادی های اجتماعی در فهرست این 
تغییرات می توانند قرار بگیرند. طی سالهای گذشته، به زبان های 
مختلف بنا بر اصول خردمندانه ی کهن هم که شده گفتیم باید 
به مردم اعتماد کرد و آنها را در برخی امور تنها گذاشت. اتفاقا 
این گونه می توان آن حس استقلال طلبی مد نظر را به شکلی 
طبیعی تقویت کرد. برای غنی سازی حداکثری و همه جانبه به 
فهرستی از اقدامات نیاز داریم نه توصیه ها یا دستورات انتزاعی 
و غیر قابل اندازه گیری. عمل ما باید گویا باشد تا آدرس دقیقی 
به مخاطب خاص و عام بدهیم. یعنی به سلسله اقدامات سلبی 
و ایجابـــی نیازداریم که منجر به رفع گره هایی از زندگی مردم و 
اصلاح تصویرشان از حاکمیت و دولتمردان منجر شود. مثلا 
رفع فیلترینگ گسترده به خصوص از برخی شبکه های اجتماعی 
که اتفاقا اکثر مســـئولان کشوری و لشکری هم در آن حساب 
دارند! این تناقض حقیقتا در شـــأن ما نیست... یا تسهیل در 
آداب اجتماعی و آزادسازی برخی امور و اعتماد هر چه بیشتر 
به مردم. عفو عمومی همانند اقدام تحســـین برانگیزی که در 
دوران کرونا و این اواخر انجام شـــد و صرفنظر کردن از برخی 
محدودیتهای ایجادشده برای برخی افراد. میوت کردن برخی 
افراد که سالهاســـت با سخنرانی های شاذشان نه تنها تصویر 
کریهی از ... ارائه می دهند بلکه این طور القا می کنند که نظر 
و روش نظام همانی است که آنها می گویند )در صورتی که در 
عمل تماما این گونه نبوده(. کنارگذاشتن یا استعفای برخی 

افراد که به اندازه ی کافی در مسند قدرت بوده اند! تعدیل برخی 
نیروهای مشـــکوک و جریانهای به ظاهر نزدیک اما در عمل 
متضاد از برخی مناصب و نهادهای بسیار حساس. فراخواندن 
افراد منتقد، معترض و شنیدن حتی کسانی که ظاهر و شیوه ی 
زندگی شان منطبق با منویات مد نظر نیست اما عناد ندارند، ایران 
را دوســـت دارند و خواستار شرایط زندگی خوب اند. باید گفت 
که انعطاف پذیری جانمایه ی این غنی سازی همه جانبه است 
که با کاربست آن شاهد اثرات به مراتب بسیار بسیار بیشتری 
از سخنرانی ها، »باید بشودها« یا روالهای تجربه شده ناقص -یا 
حتی خوب اما در این زمان ناکارآمد- خواهد گذاشت. اگر این 
غنی سازی را نرم بخوانیم حتما ابعاد سخت دیگری هم دارد که 
بدون تردیـــد برای افزایش حداکثری توان باید بدون تردید به 
آن پرداخت... به خصوص بعد از دادن این همه هزینه آن راه را 
باید تا انتها رفت. از این رو است که غنی سازی سخت در کنار 
غنی سازی نرم به جهش حرکت کشور منجر می شود. مساله و 
بحران کم نیست. اما در این زمان شاید نشود به یکباره این حجم 

از مسائل حل نشده را مدبرانه حل کرد. اینگونه شاید بشود برخی 
زخم های کهنه و عمیق نشده را مرهم کرد. از خونریزی بیشتر 
جلوگیـــری کرد و نفس گرفت برای درمان زخم های کهنه تر. و 
از تهدیدهای حداکثری فرصت طلایی ســـاخت. در خاطرات 
جسته گریخته شنیده شده از برخی فرماندهان و رهبران میدان 
جنگ هم می بینیم که با کم کردن یا از میان برداشتن فاصله و 
تسهیل ارتباط با نیروها و در واقع با فتح دلها و از خودگذشتگی 
و عبور از منیت شـــان دست به کارهای بزرگی زدند و زمینه ی 
پیروزی  را فراهم آوردند. از این جهت و با این نگاه غنی ســـازی 
همه جانبه امر تجربه شده ایســـت. این حرکت بر محور راستی 
و درســـتی انجام شدنی است. مبتنی بر اعتقاد است نه صرفا 
حرکتی سیّاسانه. باید تاکید کرد که زمان حضور در میدان است، 
نیروها را باید گرد آورد، متمرکز کرد و از هدررفت نیرو و انرژی به 
شدت جلوگیری کرد. باید بپذیریم که روزهای سختی در انتظار 
جهانیان است. از جنگ استقبال نمی کنیم اما برای آن آماده ایم 
و ابایی از مواجهه نداریم. نباید نادیده بگیریم که وقایع سالهای 

گذشته ایران و جنایات اسرائیل در غزه دست مدعیان حقوق بشر 
و دولتهای غربی و اپوزوسیون بی وطن و ناچیز را بیش از پیش نزد 
افکار عمومی روشن کرده است. حالا دیگر خیلیها می دانند که 
برای بهبود زندگی نه تنها امیدی به آن سوی مرزها نیست بلکه 
باید از مرزها و حریم ها تا پای جان مواظبت کرد و  مسائل خانه 
را با اهالی آن حل و فصل کرد. اقدام به غنی سازی حداکثری و 
همه جانبه-چنین کار سترگی- از رهبران باهوش و بزرگ برمی آید. 
گشودن درها و پذیراشدن از کسانی که هنوز آنجا را خانه ی خود 
ندیده یا نیافته اند از رهبری شجاع و حکیم انتظار می رود. البته 
خوشبختانه در این چند وقت اخیر رگه هایی از چنین اقداماتی 
دیده شده که امید است هر چه بیشتر وسعت و سرعت گیرد. به 
اندازه ی کافی فرصت از دست داده ایم یا همدیگر را نواخته ایم! 
به قدر کافی از دور با هم حرف زده یا بهم تکه انداخته ایم! برای 
زخم زبان و قضاوت بعدا هم وقت هست! »جذب حداکثری« که 
در این زمان بسیار واجب است با موعظه و دستور محقق شدنی 
نیست. صحنه آرایی یا تنوع ظاهری نیست! چه بسیار مدعیانی 
که در قامت موافق به عکس این سیاســـت عمل کردند. باری 
بدین سان تقسیم بار کرده ایم، باهم از نزدیک سخن گفته ایم 
و یکدیگر را شنیده ایم، از همه  یا بسیاری از ظرفیت ها استفاده 
کرده ایم، و از اینها مهمتر احساس تعلق ایجاد کرده ایم! امری 
که جاهلان و معاندان با غریبه ســـازی هر چه بیشتر و دمیدن 
بر نفرت بیشـــتر بین ما، از کشور و مردم دریغ کرده اند و عجز و 
ناتوانی در حل مسائل را دامن زده اند. این گونه است که امید 
را نه در حرف که در عمل به کرسی نشانده ایم. عجیب نیست 
اگر که بخواهیم یاران و سرمایه های رفته را به خانه برگردانیم. 
نامحرمان و نامردان را از این خانه برانیم و بتارانیم. اجازه دهید 
تا فیلترها را بشکنیم و یا نو کنیم. خیلی ها هستند که اهل ما، 
اهل آن خانه اند. درها را برایشان هر چه بیشتر باز کنیم و اجازه 
دهیم آنطور که می توانند، می شود و بجاست به بهبود شرایط 
ایران در این اوضاع خطیر کمک کنند حتی اگر روش شان تماما 
منطبق نباشد با آنچه مد نظر است. این را دریابیم و بازیابیم شان. 

سلمان معبودی

پیش به سوی غنی سازی حداکثری و همه جانبه
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چگونه »شکر« جهان را تغییر داد؟

نقش کریستف کلمب در تجارت طلای سفید 
دو مشـــکل عمده در زمان اســـتخراج شکر از نیشکر وجود 
داشـــت؛ یکی زمان و دیگری آتش. پرورش دهندگان ادعا 
می کردند لحظه ای که با چاقو نی ها را قطعه قطعه می کنند 
محتوای درون نی ها شروع به سخت شدن کرده و مثل چوب 
می شـــود. ظاهراً اگر آنان نمی توانستند ظرف ۴۸ ساعت 
محصول را در ظرف جوشـــان بریزند محصول شان به کلی 
خراب می شد. به هر حال چنین سرعت عملی الزامی بود و 
مالکان به شدت روی آن تأکید می کردند. شاید فکر اقتصادی 
درستی هم داشتند؛ زمانی که شما نیشکر را می برید شروع 
به خشک شـــدن می کند. انبوه نیشکرها سنگین بوده و به 
ســـختی به حرکت در می آمدنـــد در حالی که بلورهای ریز 
شکر را می توانستند در بشکه هایی مهر و موم شده با کشتی 
حمل کنند. حمل نیشـــکر به آن شـــکل ضرر داشت، ولی 
زمانی که تبدیل به شـــکر می شد، بسیار پول ساز بود. برای 

پرورش دهندگان نیشکر، زمان حکم پول را داشت. 
تنها راه برای تولید انبوه شکر، طراحی سیستمی بود که در 
آن، تعداد زیادی از کارگران، نیشـــکرها را ببرند، خرد کرده و 
برای تبدیل شدن به شربت به سمت اتاق جوش حرکت دهند. 
این عملیات حدود یک ساعت به طول می انجامید. کارگران 
مایع جوشان را می پختند و آن را صاف می کردند و با این روش 
شیرین ترین شربت تبدیل به شیرین ترین شکر می شد. این 
روش رویه ای نبود که مردان و زنان در طول هزاران ســـال در 
عصر عسل انجام داده باشند این کار بیشتر شبیه کارخانه ای 
بود که در آن تعداد بی شماری کارگر باید هر مرحله را به درستی 
و در زمان مناســـب و با همکاری یکدیگر انجام می دادند در 

غیر این صورت کل سیستم از کار می افتاد.
مسلمانان روی شـــیوه جدیدی از کشاورزی برای مدیریت 
شـــکر کار می کردند که به زراعت شکر معروف شد. زراعت 
نه تنها شـــیوه جدیدی بود بلکه فراتر از آن راه جدیدی برای 
سازماندهی، کاشت، پرورش، برش و تصفیه یک محصول بود. 

در حالت عادی زمین کشـــاورزی مملو از گاو، خوک و مرغ، 
کرت های غلات و باغ های میوه و انواع مختلف مواد غذایی 
بـــرای خوردن یا فروش بود. در عوض زراعت تنها یک هدف 
داشت؛ ایجاد یک محصول که می شد آن را کاشت، پرورش 
داد، جوشاند، خشک کرد و به بازارهای دور فروخت. از آنجایی 
که یک نفر نمی توانست فقط با شکر زندگی کند، محصول 
پرورش یافته در مزارع حتی نمی توانســـت شکم مردمی که 
آن را برداشت می کردند سیر کند. هرگز پیش از آن در تاریخ 
بشر، مزارع به این روش اداره نمی شدند زیرا ماشین ها تنها 
به منظور برطرف ساختن نیاز خریدارانی طراحی شده بودند 

که ممکن بود هزاران مایل دورتر زندگی کنند.
در مزارع گروه های بزرگ پنجاه تا چند صد نفری از کارگران 
وجود داشـــتند. آســـیاب دقیقاً کنار محصول قرار داشت. 
بنابراین پرورش محصول و آســـیاب آن در یک نقطه صورت 
می گرفت و تمامی کارها با نظم و انضباط سختی مدیریت 

می شد .
در ابتـــدا اکثر بردگانی که در مزارع شـــکر اطراف دریای 

مدیترانه فعالیت می کردند روسها یا اسرای جنگی بودند. 
ولی حتی این ســـازماندهی دقیق نیز نتوانســـت مشکل 
دوم را در رابطه با شـــکر رفع کند. برای در حال جوش نگه 
داشتن ظرف های آب به چوب بسیار زیادی نیاز بود )بعدها، 
نیشکرکاران متوجه شدند می توانند از ساقه نیشکر خرد شده 
به عنوان ســـوخت استفاده کنند(. در آن زمان مکان های 
زیادی در دنیا وجود نداشتند که زمینهای حاصلخیز مناسب 
پرورش نیشکر داشته باشند و برای سهولت در حمل شکر 
به ســـواحل دور در نزدیکی دریا بوده و علاوه بر آن انبوهی 
از درختان جنگلی هم برای تأمین سوخت کنارشان باشد. 
روش زراعت شـــکر، مشکل مدیریت برش و تصفیه مقادیر 
زیاد محصول را برطرف کرد ولی مســـئله جنگل های مورد 
نیاز برای تأمین سوخت دیگ های جوش شربت شکر هنوز 

برای تولیدکننده ها حل نشده باقی ماند.
در سده  ۱۴۰۰، اسپانیا و پرتغال برای کشف سواحل آفریقا 
برای رسیدن به آسیا با یکدیگر رقابت می کردند. با این روش 
آنها می توانســـتند بدون پرداخت هزینه های ســـنگین به 

ونیزی ها و واسطه های مسلمان، به ادویه های ارزشمندی 
دســـت یابند که خواهانش بودند. دریانوردان اسپانیایی و 
پرتغالی دنبال کشـــف مسیر دریایی برای فتح جزایر قناری 
و آزور برآمدند. آنها به ســـرعت در آن جزایر شروع به ساخت 
سیستم زراعی مسلمانان برای کاشت نیشکر کردند. مزارعی 
که برخی شان را بردگانی اداره می کردند که از حوالی آفریقا 
خریداری شده بودند. یکی از ملوانان این جزایر را شناسایی 
کرد، علتش هم تجارت طلای ســـفید، شکر، بود. پس از آن 
او سفر دوم خود را به سوی دریایی آغاز کرد که امروزه تصور 
می شود در آسیا قرار داشته باشد، بعد نیشکر را با خودش از 
گومرا یکی از جزایر قناری درون کشـــتی آورد. نام این ملوان 

کریستف کلمب بود.
ادامه دارد...

از کتاب »شکر جهان را تغییر داد« روایتی از سحر، 
چاشنی ، آزادی و علم /  نوشته مارک آرونسون، مارینا 
بودوس ، ترجمه وتنظیم شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبی، نشر چشمه

ششم
بخش

خلاصه و تنظیم: زهره زارعی 
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در اجرای تبصره  1  ماده 2 قانون درآمد پایدار 
و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها، باعنایت به 
نامه شــماره 202865 مورخ 1402/09/28   
وزیر محترم کشور مبنی بر ابلاغ دستور العمل 
اجرایــی عناوین عــوارض و بهــای خدمات 
شهرداری ها و دهیاری ها و ترتیبات وصول آن ، 
تعرفه عوارض محلي ملاک عمل در روستای 
زرنان بالا تابعه ي بخش مرکزی از شهرستان 
قدس در مورخ 1402/11/12 بشرح زیر مورد 
تصویب اعضاي شورای اسلامی بخش مرکزی 

قدس قرار گرفت.
وصول این عوارض بر اســاس " بند 19 ماده 
10 اساسنامه تشکیلات و سازمان دهیاری ها" 

برعهده دهیار و دهیاري زرنان بالا خواهد بود.
مستندات قانونی وضع عوارض :

الف- آیین نامه مالی دهیاری ها
ماده 36 - درآمدها و منابع دهیاری ها به شرح 

زیرمی باشد:
الف  - درآمدهای ناشی از عوارض )درآمدهای 

عمومی (
ب - درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی

پ - بهای خدمات و درآمدهای مؤسســات 
انتفاعی دهیاری

ت - درآمدهای حاصل از وجوه و اموال دهیاری
ث - کمک های اعطایی دولت و  سازمان های 

دولتی
ج - استفاده از تسهیلات مالی

چ - اعانات و کمک های اهدایی اشــخاص و 
 سازمان های خصوصی و اموال و دارایی هایی 
که به  طور اتفاقی یابه موجب قانون به دهیاری 

تعلق می گیرد.
ماده 37ـ هر دهیاری دارای تعرفه هایی خواهد 
بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهای خدمات 
و سایردرآمدهایی که با رعایت قوانین مربوط 
توسط دهیاری وصول یا تحصیل می شود، درج 
و هر نوع عوارض یابهای خدمات جدیدی که 
وضع و تصویب می گردد یا هر تغییری که در نوع 
و میزان نرخ آنها صورت می گیرد،در تعرفه های 

مذکور منعکس می شود.
تبصره - وزارت کشــور مکلف است به منظور 
ایجاد هماهنگی در شیوه محاسبه عوارض در 
شورای بخش و همچنین یکنواختی در نظام 
عوارضی ، با رعایت مقــررات قانونی مربوط ، 
دستورالعملهای لازم راتدوین و به دهیاری ها 

ابلاغ نماید.
ماده 38 - دهیاری مجاز به تقسیط مطالبات 
خود ناشی از عوارض نیســت . در مواردی که 
مؤدی قــادر به پرداخت تمــام بدهی خود به 
طور یکجا نباشد، دهیاری می تواند مطالبات 
خود را با اقســاط حداکثر ســی و شش ماهه 
مطابق دســتورالعملی که به پیشنهاد دهیار 
به تصویب شورای اســلامی روستای مربوط 
می رســد، دریافت نماید. در هــر حال صدور 
مفاصا حساب موکول به تأدیه کلیه بدهی های 

مؤدی خواهد بود.
ماده 39 - اســترداد عوارض یا بهای خدمات 
دهیاری ممنوع است ولی چنانچه درصورت 
بروز اشــتباه درمحاســبه عوارض و یا اینکه 
پرداخــت کننــده در زمان تأدیه مشــمول 
پرداخت عوارض نبــوده و یا با دلایلی که عدم 
شــمول پرداخت عوارض مؤدی محرز گردد 
و استرداد عوارض یا بهای خدمات را اجتناب 
ناپذیر بنماید،تمــام یا قســمتی از عوارض 
دریافتی و یا بهای خدمات با پیشنهاد دهیار 
و تصویب شــورای اسلامی روستادرصورتی 
که عوارض یا بهای خدمــات مذکور مربوط 
به سال جاری باشــد، از محل ردیف درآمدی 
مربوط ودرصورتــی که مربوط به ســنوات 

گذشته باشد، به صورت علی الحساب به مؤدی 
پرداخت می گردد و دهیاریموظف اســت در 
متمم و اصلاح بودجه اعتبار مربوط را در ردیف 
هزینه مرتبط با موضوع پادار و پس ازتصویب به 

هزینه قطعی منظور نماید.
ب- قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و 

دهیاری های کشور مصوب 1402/5/9 
ماده 2-کلیه اشــخاص حقیقی و حقوقی که 
در محدوده و حریم شــهر و محدوده روستا 
ساکن هستند و یا به نوعی از خدمات شهری و 
روستایی بهره می برند، مکلفند عوارض و بهای 
خدمات شهرداری و دهیاری را پرداخت نمایند.
تبصره1- بند الف - ماده 2-عناوین عوارض و 
ترتیبات وصول آن با پیشنهاد شورای اسلامی 
شــهرها و بخش ها پس از تأیید شورای عالی 
استان ها، تهیه گردیده و دســتورالعمل آن 
حداکثر تا پایان آذر ماه هرســال توسط وزیر 
کشور، تصویب و ابلاغ می شود. وضع هرگونه 
عوارض به غیر از موارد اعلام شده ممنوع می 
باشد و مشمول یکی از مجازات های تعزیری 
درجه شش موضوع ماده )19( قانون مجازات 
اســلامی مصوب 1392/2/1 بــا اصلاحات و 

الحاقات بعدی آن خواهد بود. 
عوارض ابلاغی باید مطابق ضوابط ذیل باشد:

1- تناســب وضع عوارض با توجه به شرایط 
محلی و دسته بندی شهرداری ها اعم از کلان 

شهرها ، سایر شهرها و روستاها.
2- برنامه ریزی در جهت وضع عوارض بر بهره 
برداری به جای وضع عوارض بر سرمایه گذاری.

3- عدم اخذ عوارض مضاعف .
4- ممنوعیت دریافت بهاء خدمات و ســایر 
عناوین مشابه در مواردی که عوارض، وضع یا 

ابطال شده باشد.
5- عدم اجحاف و تبعیض در اخذ عوارض بویژه 

بین اشخاص حقیقی وحقوقی.
6- توجه به افراد ناتــوان درپرداخت و لحاظ 
معافیت ها یا تخفیف بــرای گروه های ناتوان 
از جمله افراد تحت پوشش کمیته امداد امام 

خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور.
7- مبنای محاســبه عوارض در انواع عوارض 
محلی قیمت های معاملاتی موضوع ماده)64( 
قانون مالیات های مســتقیم مصوب  3/ 12/ 
1366 با اصلاحات و الحاقات بعدی و تبصره 

های آن می باشد .
8- حداکثر رشد عوارض محلی نسبت به سال 
قبل به میزان تورم اعلامــی مراجع ذیصلاح 

می باشد. 
9- بهای خدمات دریافتی توســط شهرداری 
ها و دهیــاری ها منحصر در عناوینی اســت 
در دســتورالعمل موضوع صدر این تبصره به 

تصویب وزیرکشور رسیده است.
ماده 3 - نرخ عوارض نوســازی موضوع ماده 
) 2 ( قانون نوســازی و عمران شهری مصوب 
1347/9/7با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، به 
میزان دو ونیم درصد ) 2/5% ( ارزش معاملاتی 
آخرین تقویم موضوع صدر و تبصره ) 3( ماده 
) 64 ( قانون مالیات های مستقیم تعیین می 

گردد . 
ماده 9 - کلیه دستگاه های اجرایی موضوع ماده 
)5( قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 
1386/7/8 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، 
ماده )5( قانون محاسبات عمومی کشور مصوب 
1366/6/1 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، و 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران مصوب 
1382/12/20 بــا اصلاحات و الحاقات بعدی 
آن، مکلفند عوارض و بهاء خدمات شهرداری 
ها و دهیاری های کشــور موضوع این قانون 
را همه ســاله حداکثر تا پایان ســال مالی به 

حساب شهرداری یا دهیاری مربوط واریز کنند. 
ذیحساب و رئیس دســتگاه مربوط، مسئول 

حسن اجرای این ماده می باشند.   
ماده 10 - پرداخت عــوارض و بهای خدمات 
شــهرداری ها و دهیاری ها پس از موعد مقرر 
قانونی و ابلاغ، موجب تعلــق جریمه ای )در 
هنگام وصول( و به میزان دو درصد )2%( به ازاء 
هر ماه نسبت به مدت تأخیر و حداکثر تا میزان 

بیست و چهار درصد )24%( خواهد بود.
تبصره3- هرگونه اختلاف، استنکاف اعتراض 
درمورد عوارض و بهــای خدمات دهیاری ، به 
کمیســیونی مرکب از فرماندار شهرستان یا 
نماینده وی، یک نفر از اعضای شورای اسلامی 
شهرستان به انتخاب شورای اسلامی شهرستان 
و یک قاضی از دادگستری شهرستان به انتخاب 
رئیس قوه قضاییه ارجاع می شــود. جلســه 
کمیسین باید در مکان مشخص، تشکیل و پس 
از استماع دفاعیات ذینفع اتخاذ تصمیم شود. 
تصمیم کمیسین مزبور قطعی است و اعتراض 
در مورد آن قابل رســیدگی در دیوان عدالت 
اداری می باشد . بدهی هایی که طبق تصمیم 
این کمیسیون تشــخیص داده شود ، طبق 
مقررات اسناد لازم الاجرا به وسیله ی اداره ثبت 
اسناد قابل وصول می باشد. اجرای ثبت مکلف 
است برطبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور 

اجراییه و وصول طلب دهیاری مبادرت نماید.
ج- معافیت های مقــرر در قوانین مربوط به 

عوارض :
1-   قانون برنامه پنج ســاله ششــم توسعه 
اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگی جمهوری 

اسلامی ایران مصوب 1390/1/16  
1-طبق ردیف )2( بند )چ( ماده 80 قانون برنامه 
ششم توسعه، افراد تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی و خیرین 
مسکن ساز برای هرکدام از افراد تحت پوشش 
نهادها و  ســازمان های حمایتــی از پرداخت 
هزینه های صدور پروانه ساختمانی، عوارض 
شهرداری و دهیاری و هزینه های انشعاب آب، 
فاضلاب، برق و گاز برای واحدهای مسکونی 
اختصاص یافته به آنان براساس الگوی مصرف 
)تا 120 متر مربع بنای مفید با مشاعات (، فقط 

برای یک بار معافند.
2- مطابق تبصره ذیل مــاده 95 قانون برنامه 
ششم توسعه، مساجد، مصلی ها، اماکن صرفاً 
مذهبــی اقلیت های دینی مصــرح در قانون 
اساســی و حوزه هــای علمیه شــامل مراکز 
آموزشــی، پژوهشــی و اداری از پرداخــت 
هزینه های حق انشعاب آب، برق، گاز و فاضلاب 
و عوارض ساخت و ساز فقط برای فضای اصلی 

معاف می باشند. 
3- طبــق ردیف )2( بنــد ) الف( مــاده 98 
تاسیسات گردشگری از هر نظر تابع قوانین و 
مقررات بخش صنعت گردشگری به استثنای 
معافیت های مالیاتی است و از مشمول قانون 

نظام صنفی مستثنی می باشد. 
4- به موجب ماده 6 قانــون جامع ایثارگران 
مشــمولان این قانون برای احداث یک واحد 
مسکونی با زیربنای مفید تا 120 مترمربع و 20 
مترمربع تجاری در شهر محل سکونت خود از 
پرداخت هزینه های عوارض صدور پروانه های 
ساختمانی، عوارض شهرداری و نوسازی برای 
یکبار با معرفی بنیاد معاف می باشند. مفاد این 
ماده در احداث مجتمع های مسکونی نیز اعمال 

و مازاد بر تراکم شامل ایثارگران نخواهد بود.
5- بــه موجب بنــد )الف( مــاده )86( کلیه 
دستگاه های اجرائی موظفند نسبت به اجرای 
صحیح سیاســت های کلی ترویج و تحکیم 
فرهنگ ایثار و جهاد و ساماندهی امور ایثارگران 

ابلاغی 1389/2/29 اقدام نمایند. 
6- به استناد ماده 19 قانون حمایت از معلولان 
مصوب ســال 1397، افراد دارای معلولیت از 
پرداخت هزینه های صدور پروانه، آماده سازی 

زمین، عوارض نوسازی معاف می باشند.
تبصره 1 : استفاده از تســهیلات موضوع این 
ماده برای هر فــرد دارای معلولیت صرفا برای 

یک واحد مسکونی مجاز است.
2-  قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 

مصوب 1400/7/24  
ماده 5 - به منظور تحقق بند )ج( ماده ) 102( 
قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
دســتگاه های اجرای مکلفند برای تامین و 
ارتقای کیفیت مســکن، پایان کار و عوارض 
ساخت وساز، کلیه هزینه های تخصیص شبکه، 
انشعابات و هزینه های خدمات نظام مهندسی 
را به میزان پنجاه درصد )50 % (  برای خانواده 
های دارای سه فرزند زیربیست سال و به میزان 
هفتاد درصد )70 %(  برای خانواده های دارای 
حداقل چهار فرزند زیر بیست سال برای یک 
مرتبه و هزینه پروانه و عوارض ساختمانی را 
به میزان ده درصد )10 % ( برای خانواده های 
دارای حداقل سه فرزند زیر بیست سال تخفیف 
دهند دولت مکلف است صددرصد )100 % ( 
تخفیف های مربوط به پروانه ساختمانی را از 
محل منابع عمومی در بودجه های ســنواتی 

پیش بینی نمایید . 
 تبصره 1 - معافیت های فوق تا متراژ )130( 
متر مربع زیر بنای مفید در شهر تهران، ) 200( 
متر مربع زیر بنای مفید در شــهرهای بالای 
-پانصد هزار نفر )300 ( متــر مربع  زیر بنای 
مفید برای سایر شهرها و روستاها قابل اعمال 

است . 
تبصره 2 - محاسبات و نظارت مهندسین در 
خدمات نظام مهندسی برای خانواده های فوق 

جزو سهمیه سالانه آنها منظور نمی شود. 
3- قانون جهش تولید مصوب سال 1400

- به موجب ماده 14 قانون جهش تولید مصوب 
سال 1400 هزینه های مربوط به صدور، تمدید 
پروانه و گواهی پایانکار ساختمان کلیه برنامه 
های حمایتی وزارت راه و شهرســازی با سی 
درصد ) 30 % ( تخفیف محاســبه ودریافت 

می شود. 
ماده 1 - تعاریف:

تعاریف برخی از واژه هــا یا عبارات به کاربرده 
شده در این تعرفه به شرح ذیل می باشد:

1- واحــد مســکونی: عبارت اســت از کلیه 
ساختمان هایی که برای ســکونت افراد و یا 
خانواده ساخته می شوند و شامل حداقل یک 
اتاق، یک آشپزخانه و سرویس های لازم مي 

باشند.
2- واحد تجاری: عبارت است از کلیه ساختمان 
هایی که به منظور اســتفاده کسب و پیشه و 
تجارت احداث گردیده و از آنها به منظور کسب 
و پیشه . تجارت استفاده مي گردد. موسسات 
دولتی و نهادهای انقلاب اسلامی که با اصول 
بازرگانی اداره می شــوند و مشمول پرداخت 
مالیات هســتند نیز واحد تجاری محسوب 

می شود.
3- واحد های صنعتی: عبارت اســت از کلیه 
ساختمان هایی که پس از اخذ موافقت اصولی 
و پروانه تاسیس از مراجع ذی ربط فعالیت خود 

را آغاز مي کنند.
4- واحد های کشاورزی: عبارت است از کلیه 
ساختمان هایی که به منظور تولید محصولات 
کشاورزی و دامی احداث می شوند.)دامداری 
سنتی، دامداری صنعتی، پرورش ماهی های 

سردآبی، پرورش ماهی های گرم آبی، گلخانه، 
شــالی کوبی، انبار محصولات کشــاورزی، 

سرایداری باغات(
5- واحدهاي اداري شامل کلیه ساختمان هاي 
دولتي و نهادهاي اداري مي باشند واحدهایي 
که از شمول بندهاي 1-1 تا 1-4 خارج باشند 

در این دسته قرار مي گیرند.
6- تاسیسات روستایی: عبارت است از کلیه 
ساختمان هایی که در کاربری تاسیسات جهت 
رفاه عموم روستاییان احداث می گردد.)مانند 
تاسیسات آب ، پست ترانسفورماتور برق ، پست 

برق ، تاسیسات گاز و نظایر آنها(
7- اماکن فرهنگــی: عبارت اســت از کلیه 
ساختمان هایی مانند موزه ، کتابخانه ، سالن 
اجتماعات ، نمایشگاه فرهنگی و هنری ، سالن 
سینما ، سالن تئاتر و نظایر آنها که در کاربری 
مربوطه احداث و مورد بهــره برداری قرار می 

گیرد.
8- پارکینگ- تجاری: بــه کاربری ای اطلاق 
می شــود که حداقــل %50 مســاحت کل 
ساختمان به عنوان پارکینگ و مابقی به صورت 

تجاری مورد بهره برداری قرار می گیرد.
9- مازاد بر تراکم: عبارت است از تراکمی که 
اضافه بر تراکم پایه  منــدرج در طرح هادی 
روستایی یا ضوابط فنی، تعیین و مورد استفاده 

قرار می گیرد.
10- حصارکشی )دیوار گذاری(: در این تعرفه 
عبارت است از ایجاد حصار با »بلوک سیمانی« 
، »آجر« ، »پایه بتنی دارای فونداسیون و سیم 
خاردار« ، »پایه آهنی دارای فونداسیون و سیم 
خاردار« ، »پایه بتنی دارای فونداسیون و فنس 
فلزی« و یا با »پایه آهنی دارای فونداســیون 
و فنس فلزی« دور زمین بــه نحوی که قابل 
جابجایی نبوده و حریم معابــر ، حریم انهار و 
رودخانه ها ، حریم خطوط لولــه گاز ، حریم 
شــبکه آب ، حریم خطوط انتقال برق و سایر 
حرایم مربوطه را طبق طرح هادی روستایی 

رعایت کرده باشند.
11-  تعمیرات: تعمیرات بدون دخل وتصرف 
در اسکلت ، دیوار و ســقف شامل: نماسازی ، 
سفیدکاری ، پلاستر ، موزائیک فرش ، تعویض 
درب در واحدهای تجاری و مســکونی و ..... 

می باشد .
12- ارزش معاملاتــی )کــه در این دفترچه 
عموما P  ارزش عرصه و p1 ارزش ساختمان و 
تاسیسات(: آخرین ارزش معاملاتی املاک  اعم 
از تجاری و مسکونی و .... موضوع ماده 64 قانون 
مالیات های مســتقیم مصوب اسفند 1366 
مجلس شورای اســلامی که به طور اختصار 
ارزش معاملاتی نیز گفته می شود ملاک عمل 
دهیاریها در محاســبه عوارض صدور پروانه ، 
تفکیک ، نقل و انتقال و سایر عوارضها براساس 
فرمول تعریف شده در دفترچه عوارض مصوب 
خواهد بود . ) در ضمن ارزش معاملاتی در سایر 
موارد براساس تبصره 2 بند ج ماده 64 قانون 

فوق محاسبه مي گردد(.
13-  مقدار ضریب عــوارض)B( در کل مفاد 
دستورالعمل با توجه به شرایط اقتصادي منطقه 
و همچنین رعایت آئین نامه اجرایي نحوه وضع 
و وصول عوارض توســط شــوراهاي اسلامي 
شهر، بخش و شهرک موضوع قانون تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شــوراهاي اسلامي کشور 

مصوب سال 1375 تعیین مي گردد.
14-  تفاوت عوارض با جریمه:جریمه از امور 
کیفری )در ســطح خلافی( اســت و جنبه 
بازدارندگی و تنبیهی دارد. مانند جریمه تخلف 

ساختمانی یا جریمه تخلفات رانندگی 
15-  تفاوت عوارض با بهای خدمات: عوارض 

تعرفه عوارض و بهاي خدمات ملاك عمل  دهياري زرنان بالا
بخش مرکزی قدس

موضوع تبصره  1  ماده 2 قانون درآمد پایدار  و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها   مصوب شوراي اسلامي بخش مرکزی قدس
تاریخ اجرا : از 01/01/ 1403 زرنان بالا
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به صورت ســالیانه و پایان بهمن ماه هر سال 
برای اجرا در طول ســال بعــد تصویب می 
شــود ولی بهای خدمات ، مطابــق ماده 24 
دســتورالعمل، درصورت ارائه خدمت جدید 
که بهــاء خدمــات آن در عناوین پیش بینی 
نشده باشد.  پس از پیشنهاد شورای مربوطه 
به شورای عالی استانها، شورای مذکور عنوان 
جدید را به وزارت کشور ارسال تا توسط وزیر 
کشور جهت اجرا به دهیاری ها ابلاغ گردد. و 
شورای مربوطه پس از سیر مراحل قانونی اقدام 
نماید. و باتوجه به تبصره ذیل آن تغییر عناوین 
عوارض و هرگونه دخــل و تصرف در دفترچه 
 تعرفه عوارض پس از پایان بهمن ماه هرسال

 ممنوع است. 
16- تفکیــک عرصه: به قطعــه بندی ملک 
بزرگ )داراي سندثبتی ( به قطعات کوچک 
تر طبق ضوابط طرح هادی روستایی و با رعایت 
حدنصاب ها و اخذ مجوز ، تفکیک اطلاق می 
شود. تقسیم یک ملک به دو یا چند قطعه بر 
اثر عبور خیابان ، عبور لوله های آب رســانی ، 
گاز رسانی و دکل های برق از نظر این تعرفه، 
تفکیک تلقی نمی شــود. تفکیــک زمین به 
قطعات کوچکتر از حد نصاب تفکیکي مجاز 

نیست.
تبصره : مالکینی که قصد تفکیک املاک خود 
را دارند موظفند قبل از تفکیک ، بمنظور رعایت 
معابر و ضوابط حدنصاب نقشه های تفکیکی 

تائیدیه مرجع صدور پروانه دریافت نمایند.
17- قیمت روز یا عرف محــل: قیمت مورد 
اســتنادی که توســط کارشــناس رسمی 
دادگســتری ارزیابی و محاسبه شده و ملاک 
عمل دهیاری ها در محاسبه عوارض تفکیک 
و تغییر کاربــری اراضی می باشــد و هزینه 

کارشناسی آن بر عهده مالک است.
ماده 2- عوارض صدور مجوز حصارکشی 

ودیوارکشی برای املاک
عوارض حصارکشی محوطه برای املاکی که 
هیچ گونه منع قانونی برای حصارکشی نداشته 
و حریم معابر را طبق طرح هادی روســتایی 
رعایت کرده باشند و یا تخلف دیوارکشي آنها 
توسط مراجع ذیصلاح  تثبیت و ابقا شده باشد، 

طبق رابطه زیر محاسبه می شود:
A= B*L*P

A: مقدار عوارض )ریال(
B: ضریب عوارض )ریال(

L: مساحت حصار )طول*ارتفاع(
P: ارزش معاملاتي عرصه )ریال( - طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است.
 

فلزی و نرده و بتونی و آجریشرح
فنس

B ضریب 
50%200%عوارض

تبصره: در مواردی که مالکین صرفا درخواست 
احداث دیوار در ملک خود را دارند، یا سطح اشغال 
بنای احداثی کمتر از 30 درصد مساحت عرصه 
 باشــد ، مشــمول پرداخــت ایــن عــوارض

 خواهند بود.
ماده3 :عوارض سالیانه املاک و مستغلات 

)سطح روستا(
 عوارض ســالانه کلیه اراضی ، ساختمان ها و 
مستحدثات واقع در محدوده روستا طبق رابطه 

زیر محاسبه می شود:
A=) P * S(+)p*m(* B

A: مقدار عوارض )ریال(
P: ارزش معاملاتی عرصه )ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است 

Bشرح

0/02%ضریب

 S: مساحت عرصه )مترمربع(
B: ضریب عوارض 

P : ارزش معاملاتی اعیانی )ریال(   
M : مساحت اعیانی )متر مربع(

تبصره: با توجه به اینکــه جبهه هاي اصلي و 
فرعي املاک داراي قیمت هاي متفاوت ارزش 
معاملاتي عرصه مي باشند لذا املاکي که داراي 
ارزش هاي متفاوت در وجوه مختلف هستند 
براي محاســبه عوارض میانگین ارقام در نظر 

گرفته مي شود.
ماده4: عوارض تفکیک عرصه

مودی مکلف اســت در هنگام تفکیک،جهت 
تامیــن ســرانه هــای خدماتی، شــوارع و 
معابر25درصد ارزش روز مســاحت زمین به 
قیمت کارشناسی ،طبق مصوبه شورای بخش 
،نسبت به پرداخت عوارض تفکیک اقدام نماید.
بدیهی اســت در صورتی که جهت تفکیک 
اراضی بخشــی از زمین جهت تامین شوارع 
و معابر آزاد گردد، میزان آزاد شــده از سقف 

عوارض  تعیین شده کسر خواهد شد.
A=P*S*B

 A=مقدار عوارض )به ریال(
P=  ارزش معاملاتی عرصه با نظر کارشــناس 

دادگستری در سال مراجعه به) ریال(
 s : مســاحت مفید عرصه تفکیک شده پس 
 از کســر معابر ایجاد شــده و انواع حریم ها 

)متر مربع(
B= ضریب - تا 25 درصد

ضریبکاربری عرصه

25%مسکونی

انواع کاربری تجاری-
20%صنعتی-گردشگری و...

کشاورزی-تولیدی-
10%خدماتی

5%سایر کاربری ها

ماده 5- عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر 
کاربری تا 30 درصد :

    ضریبB*مســاحت عرصه*)ارزش عرصه 
قبل از تغییر کاربری-ارزش عرصه بعد از تغییر 

کاربری طبق نظر کارشناس(=مقدار عوارض
A=P*S*B    

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری

S :مساحت عرصه تغییر کاربری یافته)مترمربع(

B ضریب عوارض
محدوده مساحت 

عرصه به سایر 
کاربری 

ها

به 
صنعتی

به انواع 
کاربری 
تجاری

به 
مسکونی

%5%15%20%10S<=500

%5%10%15%8500<S<=1000

%5%8%10%51000<S

تبصــره 1 : لازم به توضیح اســت که تبدیل 
کاربری با ســیر نزولی )مانندتبدیل کاربری 
تجاری به مســکونی( در صورت ایجاد ارزش 
افزوده برای ملک، شــامل پرداخت عوارض 

می گردد.
تبصره 2 :حداکثر میزان عوارض دریافتی بابت 
تغییر کاربری معادل 30% ارزش افزوده ایجاد 

شده برای ملک می باشد.
ماده 6- عوارض ارزش افزوده ناشی از الحاق به 

بافت تا 30 درصد :  
به کلیه اراضــی ای که در خــارج از محدوده 
روستا با گسترش روستا و پس از طی مراحل 
قانونی وارد محدوده می شوند فقط برای یک بار 

عوارضی طبق رابطه زیر تعلق می گیرد:
A= P * S * B

ضریبB*مساحت عرصه*)ارزش عرصه قبل 
از الحاق به بافت-ارزش عرصه بعد از الحاق به 

بافت طبق نظر کارشناس(== مقدار عوارض
A : مقدار عوارض)ریال(

P : ارزش معاملاتی عرصه 
S : مســاحت عرصــه وارد شــده بــه داخل 

محدوده)مترمربع(
B : ضریب عوارض)ریال(  

B ضریب عوارض
محدوده مساحت 

عرصه

%30S<=500

%25500<S<=1000

%201000<S

 

تبصره 1 :حداکثر میزان عوارض دریافتی بابت 
الحاق به بافت املاک معادل 30% ارزش افزوده 

ایجاد شده برای ملک می باشد.
ماده 7-عوارض ارزش افزوده ناشــی از 

اجرای طرح های عمران روستایی
بخشــی از عوارض اراضی و املاکی که بر اثر 
اجرای طرح های احداث یا تعریض معابر برای 
آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد و حداکثر به 
میزان   30 درصد ارزش افزوده ایجاد شده برای 
ملک، با تصویب شورای اسلامی روستا و برای 

یکبار قابل وصول می باشد.

شرح
تعریض 

معبر تا 6 
متر

تعریض 
معبر 6  تا 

10 متر

تعریض 
معبر 10 
متر و 
بالاتر

B ضریب 
30%25%20%عوارض

تبصــره 1 :حداکثر میزان عــوارض دریافتی 
ناشــی از اجرای طرح های عمران روستایی 
معادل 30% ارزش افزوده ایجاد شــده برای 

ملک می باشد.
ماده 8- عوارض زیربنا مســکونی و غیر 
مسکونی )کاربری های آموزشی ، مذهبی ، 
اداری ، صنعتی ، تجاری ، هتل ، ورزشی و ...( :

8-1 عوارض زیر بنا مسکونی : عوارض احداث 
قسمت های مختلف ساختمان های مسکونی 

طبق رابطه زیر محاسبه می شود:
A= P * M * B

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتــی عرصــه طبــق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است 
M : مساحت اعیانی ها شــامل مجموع تمام 

قسمت های اختصاصی و مشاعات)مترمربع(
B : ضریب عوارض - طبق جدول ذیل

B ضریب عوارضشرح

%217.5طبقه همکف

%174طبقه اول

145%طبقه دوم

145%طبقه سوم و طبقات بالاتر
زیرزمین ، پیلوت ، نیم 

طبقه ، انباری ، تاسیسات 
جانبی

%72.5

سایر شرایط برای 
72.5%متراژهای بالای 500 متر

تبصره1: برای احــداث باغ ویــلا )خانه باغ( 
%100واحد به هریــک از ضرایب فوق اضافه 

میگردد.
تبصره 2: اتمام ساختمان عبارت است از تمام 
شدن عملیات اجرایي ســاختمان به همراه 

صدور پایان کار. 
8-2 عوارض زیر بنای غیر مسکونی : حداکثر 
عوارض پذیره یک متر مربع از یک واحد تجاری، 
اداری، صنعتی که توسط دهیاری محاسبه و از 
متقاضیان احداث بناء در محدوده وصول می 

گردد، به شرح جدول ذیل می باشد:
کشاورزیصنعتياداريتجاريطبقاتردیف

72.5%%116%217.5%290همکف1

29%%72.5%159.5%159.5زیر زمین2

%174%145اول3

43.5%29% %145%145دوم4

سوم به 5
%203%145بالا

P قیمت منطقه اي ملاک عمل دارایي تعیین 

مي گردد و B نیز ضریب عوارض مي باشــد.  
قیمت منطقه ای طبق جدول قرارگیری ملک 

در معبری که درآن واقع شده است 
تبصره: براي افزایــش واحدها و یا تغییر نحوه 
ســاخت با توجه به پروانه ســاخت اولیه باید 
عوارض مجددا محاســبه و مابه التفاوت آن 

پرداخت گردد.
1-6 توضیحات و ضوابط :

1-1-6- عوارض واحد های صنعتی و تجاري 
کلاً بر اساس قیمت منطقه ای بر جبهه) معبر( 

اصلی محاسبه خواهد شد.
2-1-6- در ساختمان های مختلط ، عوارض هر 
قسمت به صورت جداگانه وفق مقررات و ضوابط 
مربوطه محاسبه و دریافت خواهد شد.)منظور از 
ساختمان هاي مختلط ساختمانهایي است که 
شامل چند نوع کاربري به طور همزمان باشد 

مانند تجاري و مسکوني(
ماده 9  - عــوارض تجدیــد پروانه های 

ساختمانی :
در پروانه ساختمان مي بایست حداکثر مدتی 
که برای پایان یافتن ساختمان ضروری است 
قید گردد که این مدت مــی تواند با توجه به 
شرایط اختصاصی هر روســتا و نیز موقعیت 
قرار گیری ملک نســبت به گذرهای مجاور و 
همچنین حجم عملیات ساختمانی متفاوت 
باشد. عوارض تجدید به شرح زیر تعیین می 

شود:
عوارض تجدید پروانه ساختمانی : مدت اتمام 
ساختمان برابر اعتبار پروانه ساختمانی صادر 
شده از سوی دهیاری و حداقل زمان اعلامی 
برای اتمام عملیات ساختمانی براساس ماده 
22 دســتور العمل اجرایی موضوع تبصره 1 
ماده 2 قانون درآمد پایدار مي باشد. درمواردی 
که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده 
در پروانه ســاختمانی به اتمام رسیده باشد و 
عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر 
شروع نشده باشــد، درصورتیکه ضوابط طرح 
هادی روستایی تغییر نموده و با پروانه صادره 
مغایرت داشته باشــد، صرفاً درصورت وجود 
همه شرایط پیش گفته، پروانه قبلی غیر قابل 
اجرا بوده و پروانه جدید صادر می گردد. در این 
حالت عوارض پروانه جدید به نرخ روز و عوارض 
پرداخت شده قبلی به عنوان طلب مودی لحاظ 

می گردد. 
لازم به توضیح اســت درمــواردی که مودی 
درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته 
باشد صرفا عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه به 
نرخ روز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول 

می گردد. 
ماده 10 - عــوارض تمدیــد پروانه های 

ساختمانی :
در پروانه ساختمان مي بایست حداکثر مدتی 
که برای پایان یافتن ساختمان ضروری است 
قید گردد. این مدت می تواند با توجه به شرایط 
اختصاصی هر روستا و نیز موقعیت قرار گیری 
ملک نســبت به گذرهای مجاور و همچنین 
حجم عملیات ساختمانی و حداقل زمان اعلامی 
برای اتمام عملیات ساختمانی براساس ماده22  
دســتور العمل اجرایی موضوع تبصره 1 ماده 
2 قانون درآمد پایدار متفاوت باشــد. عوارض 

تمدید به شرح زیر تعیین  می شود:
در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی 
درج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسیده 
باشد و پروانه ساختمانی صادره با ضوابط طرح 
هادی روستایی مغایرت نداشته باشد، پروانه 
تمدید می گردد. در این صورت عوارض تمدید 
پروانه برای سال اول رایگان و برای سال های 
بعد حداکثــر 3 درصد )با تصویب شــورای 
مربوطه( عوارض صدور پروانه ساختمانی به 
نرخ روز تعیین می گردد. اگر چنانچه در پایان 
سال دوم ســاختمان تکمیل نشود، عوارض 
تمدید پروانه هر سال به میزان دو درصد عوارض 
صدور پروانه ساختمانی به نرخ روز افزایش می 
یابد تا به بیســت درصد عوارض صدور پروانه 
ساختمانی بالغ گردد. اگر عملیات ساختمانی 
طبق نظر مهندس ناظر شــروع شده باشد، 
علیرغم مغایرت با طرح هادی روستایی، طبق 

این تعرفه تمدید می گردد.
تبصره: املاکی که به دســتور مراجع قضایی 
و شبه قضایی توقیف شــده اند از این ضوابط 

مستثنی می باشند.

مساحت زیر بنا ردیف
)مترمربع(

حداقل زمان اتمام 
عملیات )ماه(

12تا 1300

30024 تا 22000

200036 تا 35000

500048 تا 410000

60بیش از 510000

ماده 11 - عوارض زیربنای مازاد  بر پروانه 
ساختمانی صادره :

عوارض ایــن ماده طبق رابطه زیر محاســبه 
می شود :

A = P*M*B
A: مقدار عوارض 

P: ارزش معاملاتی عرصه 
M: مساحت زیربنای مازاد بر پروانه

B: ضریب عوارض
نوع 

انواع مسکونیکاربری
تجاری

اداری و 
کشاورزیصنعتیعمومی

B ضریب 
عوارض

براساس 
نرخ 
مصوب

براساس 
نرخ 
مصوب

براساس 
نرخ 
مصوب

براساس 
نرخ 
مصوب

براساس 
نرخ 
مصوب

تبصره1 : عــوارض زیربنای مــازاد بر پروانه 
ســاختمانی صادره در صورت صدور رای ابقا 
در کمیســیون ماده )99( قانون شهرداری ها 
براساس همین عناوین محاسبه می گردد.-  از 
زیر بنای احداثی صرفا یکی از عناوین موضوع 
این بخش وصول می گردد و امکان وصول دو 
عنوان عوارض موضوع این بخش به صورت هم 

زمان وجود ندارد. 
زیربنای پارکینگ ساختمان که طبق ضوابط 
الزام به تامین آن وجود دارد. مشمول پرداخت 

عوارض این بخش نمی گردد.
ماده 12- عوارض پیش آمدگی وبالکن

عوارض پیش آمدگی)ســاختمان - بالکن( 
مشرف به معابر عمومی ساختمان های تجاری 
، صنعتی ، اداری و مسکونی که مطابق با ضوابط 
و مقررات طرح هادی ایجاد و احداث می شوند 
)علاوه بر محاسبه مساحت آن به عنوان زیر بنا 
و اخذ عوارض مربوطه( طبق رابطه زیر محاسبه 

می شود:
A= P * M * B

)ضریب عوارض( * )مســاحت پیش آمدگی 
مشرف به معابر عمومی( * )ارزش معاملاتی 

اعیانی( = مقدار عوارض
A : مقدار عوارض)ریال(

P : ارزش معاملاتــی عرصــه طبــق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است
M : مســاحت پیش آمدگی مشرف به معابر 

عمومی)مترمربع(
B : ضریب عوارض - طبق جدول ذیل

B  ضریب عوارض شرح

پیش آمدگی به 
%140صورت ساختمان

پیش آمدگی به 
صورت بالکن سه 
طرف بسته مسقف

100%

پیش آمدگی به 
صورت بالکن دو 
طرف باز مسقف

100%

پیش آمدگی به 
صورت روباز )بدون 

سقف(
90%

 تبصره1:  آخرین ســقف که صرفاً به صورت 
سایبان یا سربندی استفاده می شود ، مشمول 

پرداخت عوارض نمي گردد.
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تبصره 2: در روســتاهایی که طرح هادی 
دارنــد رعایت ضوابط طــرح هادی ملاک 
عمل و بر مبنای آن محاســبه خواهد شد 
و در روســتاهایی که طرح هــادی ندارند 
استعلام از مرجع تهیه کننده طرح هادی 

ضروری است.
ماده 13-عوارض مستحدثات واقع در 

محوطه املاک
عوارض مستحدثات واقع در محوطه املاک 
شامل آلاچیق - پارکینگ مسقف - استخر 

طبق رابطه زیر محاسبه می شود:
A= P * S * B * M

A : مقدار عوارض
P : ارزش معاملاتی عرصــه، طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبــری که درآن واقع 

شده است
S : طول

 B=100% p                                           عرض : B
M :ارتفاع

تبصره: در صورت عــدم مغایرت با ضوابط 
طرح های توسعه روستایی وصول این عنوان 

مجاز می باشد.
ماده 14-عوارض صدور مجوز احداث و 

نصب تاسیسات روستایی 
عوارض صــدور مجــوز احــداث و نصب 
تاسیســات روســتایی شــامل دکل هــا 
- تجهیــزات و آنتــن هــای مخابراتی - 
ترانسفورماتورها و نظائر آنها ... فقط یکبار 
و در زمان صــدور مجوز طبــق رابطه زیر 

محاسبه می شود:
 A= P * S * M*B

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتــی عرصه)ریــال( طبق 
جدول قرارگیری ملک در معبری که درآن 

واقع شده است
S : مساحت عرصه)سطح اشغال زیربنا بدون 

در نظر گرفتن حریم قانونی تاسیسات(
M : ارتفاع      

B : ضریب عوارض - بــرای موقعیت های 
جغرافیایی طبق جدول ذیل 

B  ضریب عوارضشرح
املاک شخصی - 

%500باغ ها - و نظائر آن ها

پارک -فضاهای 
عمومی روستایی و 

نظائر آن ها
200%

املاک فضای 
بلااستفاده عمومی و 

زمین های بایر و نظائر 
آن ها

100%

ماده 15-عــوارض تابلو های تبلیغاتی 
محیطی 

عوارض سالانه تابلوهاي تبلیغاتي واقع در 
محدوده روســتا طبق رابطه زیر محاسبه 

می شود:
A= P * S * B* N

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتــی عرصه)ریــال( طبق 
جدول قرارگیری ملک در معبری که درآن 

واقع شده است
S : مساحت تابلو

B : ضریب عوارض   
N :تعداد ماه نصب تابلو                                                   

 5P/7       برابر است با B ضریب
تبصره 1 : مدت زمان محاســبه تابلو های 
نصب شده کمتر از یک ماه، به میزان یکماه 

لحاظ می گردد.
تبصره 2 : درصورتیکه تابلو نصب شده در 
سطح روستا دارای ویژگی موضوع مبحث 
بیستم مقررات ملی ساختمان باشد در زمره 
ی تابلو معرف قرار گرفته و مشــمول این 

عنوان نمی گردد.
ماده 16-عوارض برمشاغل شامل فعالیت 
های فصلــی ودائمــی کلیــه واحدهای 
تولیدی،خدماتــی و اقتصادی)براســاس 

زیربنا،موقعیت ملک ونوع شغل(

کلیه واحدها در سطح روستا مکلفند عوارض 
سالیانه مکاني که درآن به کسب یا پیشه مي 
پردازند برابرجدول زیر به دهیاری پرداخت 

نمایند :

عوارض یک شرحردیف
مترمربع

2/000/000 آژانس1
ریال

2
خواربار - خشکبار 

- تره بار - لبنیات و 
نظایر آن

 2/000/000
ریال

3
انواع اغذیه - رستوران 

هاو قصابي ها و 
نظایر آن

 3/000/000
ریال

4
نانوائی ها -قنادی 

ها - شیرینی پزی ها و 
نظایر آن

 1/500/000
ریال

5

فروشندگان لوازم 
خانگی و صنعتی 
وصنایع دستي و 

نظایر آن

 3/000/000
ریال

6

فروشندگان 
لوازم تحریر - 

آرایشی،بهداشتی و 
نظایر آن

 3/000/000
ریال

7
فروشندگان پوشاک - 
قماش کیف و کفش و 

نظایر آن

 2/000/000
ریال

خدمات عمومی - 8
پزشکی و نظایر

 2/000/000
ریال

9

خدمات اتومبیل شامل 
تعمیرگاه ها و امثال 

آن و همچنین خدمات 
حمل و نقل )شخصي و 

آژانس(

 2/000/000
ریال

10

تعمیر کاران لوازم 
برقی - الکتریکی 

-  صوت و تصویر و 
نظایر آن

 2/000/000
ریال

11
فروشندگان قطعات 

اتومبیل و موتورسیکلت 
و نظایر آن

 2/000/000
ریال

12
درودگران - سازندگان 
مبل،صندلی - صنایع 

فلزی و نظایر

 2/500/000
ریال

کلیه خدمات 13
1/500/000کشاورزي

مصالح ساختمانی و 14
ابزار آلات و نظایر آن

 2/000/000
ریال

فروشندگان طلا و 15
10/000/000جواهر و ساعت

1/000/000سایر مشاغل16

تبصره 1: براســاس ماده 10 قانون درآمد 
پایدار، پرداخت عــوارض و بهای خدمات 
شهرداریها و دهیاری ها پس از موعد مقرر 
قانونی و ابلاغ، موجب تعلق جریمه ای )در 
هنگام وصول( و به میزان دو درصد )2%( به 
ازای هر ماه مدت تاخیر و حداکثر تا میزان 
بیســت و چهار درصد)24%( پس از اتمام 
سال مورد نظر به فراخور تاخیر در پرداخت 

در سال آتی به صورت ماهیانه خواهد بود . 

ماده 17- عوارض قطــع درختان: ) با 
توجه به نبود دستورالعمل یا ضابطه ای برای 
دهیاری ها و روستاها  در حال حاضر، فرآیند 
ذیل برگرفته از فرمول های تعرفه عوارض 
شــهرداری ها بوده و صرفا بــه عنوان یک  

پیشنهاد تلقی می گردد. 
بدیهی است چنانچه ضوابطی در این زمینه 
ابلاغ گردد یا شــورای بخــش روش های 
محاسبه دیگری تصویب و به تایید مرجع 
قانونی و هیات تطبیق ذیربط برسد به عنوان 
مبنای قانونی محسوب می شود و تا لغو آن 
از ســوی مراجع ذی صــلاح ، ملاک عمل 

خواهد بود(
الف( براي جبران خســارات وارده ناشي از 
قطع درختاني که درمعابر، خیابان ها، میادین 
و باغهاي عمومي توســط مالکین املاک 

مجاور و املاک خصوصي بنــا به ضرورت 
و نیاز با هماهنگي و مجــوز دهیاری قطع 
مي شود عوارض به شرح ذیل پیش بیني و 

وصول مي گردد.
1-درخت با محیط بن تا 15 ســانتی متر 
به صورت پایــه 100،000،000 ریال نظر 

گرفته شود.
2-درخت با محیط بن از 15 تا 50 سانتیمتر 
هر اصله  به صورت پایــه  200،000،000 

ریال نظر گرفته شود.
3-درخــت بــا محیط بــن 51 تــا 150 
ســانتي متر عــلاوه بــر 300،000،000 
ریال و به ازاء هر ســانتي متر مــازاد بر 51 
ســانتیمتر1،000،000 ریال وصول مي 

شود.
4- درخت با محیط بن 151 تا 300 سانتي 
متر علاوه بــر پایه به ازاي هر ســانتي متر 
محیط مازاد بر بند سه به مبلغ 2،000،000 

ریال وصول مي شود.
5-درخت با محیط بن بیش از 300  سانتي 
متر علاوه بــر پایه به ازاي هر ســانتي متر 
محیط مازاد بر بند سه به مبلغ 3،000،000 

ریال وصول مي شود.
6-عوارض مربوط به گیاهان پوششــي به 
ازاي هر متر مربغ مبلغ 30،000،000 ریال 

وصول مي شود.
ب(: در مواردي که درختان مثمر باردهي 
خود را بــه علت کهولت- آفــت و بیماري 
از دست داده و یا در شــرف سقوط باشند 
و مالک تقاضــاي قطع و جابجایــی آن را 
داشته باشد بنا به تشخیص اعضاي محترم 
کمیسیون مربوطه ، به اســتناد مقررات و 

قوانین مربوطه اتخاذ تصمیم خواهد شد.
تبصره: در تصادفاتي که منجر به قطع اشجار 
گردد عوارض قطع اشــجار مطابق بند الف 

اخذ مي گردد.
بهای خدمات

1-بهــاي خدمات و پســماند بر اســاس 
دستورالعمل نحوه دریافت بهاي خدمات 
پسماند موضوع ابلاغیه شماره 87112/1/3   
مورخه 1386/07/09 وزیر محترم کشور 

محاسبه و اخذ مي گردد. 
2-بهای خدمات صدور مجوز حفاری، لکه 
گیری و ترمیم آســفالت معابر؛ برحسب؛ 
مساحت، قیمت تمام شده، عمر آسفالت، 
مدت انجام عملیات، نــوع حفاری )طولی، 
عرضی، دستی، مکانیکی، ضریب اهمیت 
معبر( در مواردی که به درخواســت مالک 
برای دریافت خدمات انجام می گیرد قابل 
وصول است ویا  ناشي از حفاری دستگاهای 
اجرایي بر اساس سطح و نوع تخریب انجام 
شده با ضریب B و منظور کردن هزینه هاي 
بالاسري محاسبه گردد.)هر گونه حفاري 
باید با کسب مجوز از مرجع مربوطه انجام 

شود.(
A = 0.3)مســاحت تخریب شده *ضریب 
برحسب ریال با توجه به نوع تخریب با عرض 
50 ســانتیمتر(  + هزینه هاي بالاسري بر 

اساس ضریب ذیل محاسبه میشود.
ضریب آسفالت = 2،500،000             

ضریب پیاده رو =4،000،000                  
ضریب خاکی = 400،000

تبصره1: در صورتیکه دستگاه حفار ترمیم 
آسفالت را انجام نماید نیاز به محاسبه فرمول 

و استفاده از روش فوق نمی باشد.
تبصــره 2 : در صورتیکه دســتگاه حفار ، 
درترمیم آسفالت نسبت به تعهد قرارداد یا 
مهلت اخذشده مجوز حفاری تاخیر داشته 
باشد علاوه بر  محاسبه فرمول فوق در ازای 
هر پنج روز تاخیر 5 درصــد به مبالغ فوق 

اضافه خواهد شد .
تبصره 3 : در صورتیکه ترمیم تخریب انجام 
شده توسط حفار انجام نشود حفار موظف 
است هزینه هاي مربوطه را جهت ترمیم و 

بازسازي پرداخت نماید.
3-  بهاي خدمات بهره بــرداری از معابر و 
فضاهای عمومی روســتایی دارای شرایط 

فنی و ایمنی و عدم ایجاد مزاحمت در تردد 
)تردد و ورود به جاده هایي که در محدوده 
روســتا است( بر حسب مســاحت و مدت 
زمان بهره برداری قابل محاسبه می گردد. 
شامل دستفروشان و فروشندگان بازارهای 
هفتگی و نظائر آن بابت هر روز اســتفاده 
از معابــر و فضای های عمومی روســتایی 
 مشــمول پرداخت مبلغ 1000/000ریال

 می باشد.
 )بهاء خدمات موضوع ایــن بند به صورت 
دوره ای و متناسب با زمان استفاده از بهره 
برداران مشمول در قالب قرارداد قابل وصول 

است(
4-  بهــاي خدمــات صدور شناســنامه 
ســاختماني المثني: صدور شناســنامه 
المثني بعد از تایید مفقود شــدن یا از بین 
رفتن آن در اثر حوادث غیرمترقبه از سوي 
مراجع ذي صلاح و اخذ تعهد از مالک مبني 
بر پذیرش کل مســولیت هــاي حقوقي و 
یا انجام تغییرات و تمدیــد بیش از حد که 
تعویض شناســنامه را اجتناب ناپذیر مي 
 نماید با اخذ مبلغ 2.500.000 ریال مقدور 

مي باشد.
5-  بهاي خدمات استفاده از مراکز رفاهی، 
تفریحی، فرهنگی، ورزشــی، اجتماعی و 
خدماتی که به صورت مستقیم به اشخاص 
حقیقی یا حقوقی توسط دهیاری ها ارائه 
می شود به ازای استفاده ســالانه از مراکز 
فوق الذکر مبلغ 20/000/000  ریال بابت 

هر روز استفاده اخذ می شود.
6-  بهاي خدمات ماشــین آلات دهیاري  
برحسب مدت زمان و قیمت تمام شده برای 
هرساعت طبق رابطه زیر محاسبه می گردد.
) هزینه کرایه هرساعت ماشین آلات مورد 

)  A = نظر * ساعات کار

خودرو های شرح
سواری

خودرو های 
نیمه سنگین

خودرو های 
سنگین

)نیسان،وانت 
بار و نظایر(

)لودر، 
کامیون، 

تراکتور و  
نظایر(

هزینه 
هر 

ساعت
2،000،0003،000،0005،000،000

7- بهای خدمات آرامســتان شــامل حمل، 
تغسیل ، تدفین و فروش قبور آرامستان واقع در 
روستای زرنان بالا به مبلغ75/000/000 ریال 
برای طبقــه اول و 30/000/000  ریال برای 
طبقه دوم می باشد. همچنین هزینه بازگشایی 
قبور خریداری شده در سنوات گذشته به مبلغ 

10/000/000ریال می باشد.
8- بهای خدمات سکونت مهاجرین و اتباع 
خارجی در روستا به ازای هر سال سکونت 
. براســاس اعلام تعرفه و نحوه محاسبه از 
سوی اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی 

استان 
9- بهای خدمات ایمنی و آتش نشــانی؛  
در صورت وجود و ارائــه خدمات مطابق با 
اقتضای شرایط اقتصادی روستاهای تحت 
پوشش  و براســاس فرمول محاسبه تعرفه 

شهر مرکز بخش 
10- بهای خدمات اســتفاده از پارکینگ 
های عمومی؛ برحســب  نرخ پایه  و مدت 
زمان توقف بابت حــق ورودی 100/000 
ریال و به ازای هر ســاعت 10/000  ریال 

اضافه می شود.
11--بهــاء خدمات کارشناســی، فنی و 
آموزشی )شاخص تدوین و ترتیبات وصول 
نفر-ســاعت(- که به صورت مستقیم و به 
درخواست متقاضی/مودی توسط دهیاری 

ارائه می گردد.        
بابت هر ساعت بازدید مبلغ 1،000،000

1،000،000*نفر*ساعت
به ازای هر ســاعت اضافه از یک ســاعت 

500/000 ریال اضافه می شود.
A = ساعت * نفر   

ملاحظات؛
1- براســاس ماده 22 دســتورالعمل اجرایی 
موضوع تبصره 1 ماده 2 قانــون درآمد پایدار 
در مواردی که شــهرداری هــا و دهیاری ها و 
نمایندگان قانونی آن ها، در طول سال موظف به 
ارائه خدمت جدید بشوند که بهای خدمات آن 
در عناوین فوق پیش بینی نشده است، پس از 
پیشنهاد شهرداری و دهیاری مربوطه به شورای 
عالی استان ها، شورای مذکور عنوان جدید را به 
وزرات کشور ارسال نموده تا توسط وزیر کشور 
جهت اجرا به شهرداری ها و دهیاری ها ابلاغ 
گردد. پس از ابلاغ بهاء خدمات، شورای اسلامی 
مربوطه می تواند نسبت به تصویب نرخ و میزان 

تعرفه ابلاغی با رعایت ضوابط اقدام نماید. 
2-وجوه عوارض و بهای خدمات توسط مودی 
باید به حســاب بانکی دهیاری واریز و قبض 
رسیدمربوطه  به امور مالی دهیاری تحویل شود.

 دریافت هر نوع  وجه توسط دهیار  وکارکنان 
دهیاری از مودیان و یا استفاده از وجه حاصل 
از درآمدهاي دهیاری به هر عنوان حتی علی 
الحساب و یا برای پرداخت هزینه های ضروری 

و فوری ممنوع است. 
3- مبنای ارزش معاملاتــی آخرین دفترچه 
تقویم املاک ملاک عمــل در زمان تصویب 
تعرفه عوارض می باشد. ملاک عمل استفاده از 
مصوبه موضوع تبصره 3 ماده 64 قانون مالیات 
های مســتقیم برای محاســبه عوارض سال 
1403 ابلاغیه شــماره 109779/ت 61341 
هـ مورخ 1402/06/22 هئیت وزیران معادل 

14% می باشد. 
4- در صــورت صدور صورتحســاب و قطعی 
شدن مبلغ نهایی بدهی مودی و ابلاغ کتبی آن 
به مودی می بایست ظرف مهلت 2 ماه نسبت به 
تعیین و تکلیف و تسویه بدهی خود به دهیاری 
اقدام نماید. در غیر ایــن صورت دهیاری برابر 
قوانین و مقررات اقــدام می نماید و عواقب آن 

برعهده مودی خواهد بود.
5--جهت تسویه مطالبات دهیاری از مودی ، به 
منظور تشویق مودیان و ترویج فرهنگ ساخت و 
سازهای قانونی، فقط در بهمن ماه سال 1403 ، در 
محاسبه موضوع ماده 8- عوارض زیربنا مسکونی و 
غیر مسکونی این تعرفه عوارض، ضریب محاسبه 
عوارض به میزان ده درصد 10% کسر می گردد. 
این تعرفه مشــتمل بر 17 ماده و 11 بند بهاي 
خدمات به تصویب اعضای شورای اسلامی بخش 
مرکزی رسیده و از ابتدای ســال 1403. و پس 
از انجام مراحل قانونــی و اعلام عمومی در موعد 
مقرر ) به صورت دفترچه و یا انتشار در سایت های 
معتبر روستایی یا شهرستانی( ،  قابل اجرا است و 
جایگزین کلیه مصوبات قبلی مرتبط با عوارض 
محلی و بهای خدمات می گردد در ضمن علاوه 
بر ارســال دفترچه فایل word و PDF آن نیز به 

استانداری ارسال گردد.

تقسیط عوارض و بهای خدمات دهیاری)ماده 
38 آیین نامه مالی دهیاری( موضوع ماده 

17 دستورالعمل وزارت کشور

مبلغ عوارض و ردیف
تعداد نقدیبهای خدمات

اقساط

1
تا مبلغ 

 100،000،000
ریال

 50
8 قسطدرصد

2
تا مبلغ 

 500،000،000
ریال

 30
10 قسطدرصد

3
تا مبلغ 

 1،000،000،000
ریال

 25
15 قسطدرصد

4
تا مبلغ 

 5،000،000،000
ریال

20
20 قسطدرصد

5
تا مبلغ 

 10،000،000،000
ریال

15
25 قسطدرصد

6
از 

 10،000،000،000
به بالا

10
36 قسطدرصد

روابط عمومی شورای اسلامی و دهیاری 
زرنان بالا
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تعرفه عوارض و بهاي خدمات ملاك عمل شورای اسلامی
بخش مرکزی قدس

موضوع تبصره  1  ماده 2 قانون درآمد پایدار  و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها   مصوب شوراي اسلامي بخش مرکزی قدس
تاریخ اجرا : از 01/01/ 1403

در اجرای تبصره  1  ماده 2 قانون درآمد پایدار 
و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها، باعنایت به 
نامه شــماره 202865 مورخ 1402/09/28   
وزیر محترم کشــور مبنی بر ابلاغ دســتور 
العمل اجرایی عناوین عوارض و بهای خدمات 
شــهرداری ها و دهیاری ها و بخشداری ها و 
ترتیبات وصــول آن ، تعرفه عــوارض محلي 
ملاک عمل در بخشداری مرکزی از شهرستان 
قدس در مورخ 1402/11/12 بشرح زیر مورد 
تصویب اعضاي شورای اسلامی بخش مرکزی 

قدس قرار گرفت.
وصول این عوارض بر اســاس " بند 19 ماده 
10 اساسنامه تشکیلات و سازمان دهیاری ها" 
برعهده بخشداری و شــورای اسلامی بخش 

مرکزی خواهد بود.
مستندات قانونی وضع عوارض :

- درآمدهــا و منابع بخشــداری  به شــرح 
زیرمی باشد:

الف  - درآمدهای ناشی از عوارض )درآمدهای 
عمومی (

ب - درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی
پ - بهای خدمات و درآمدهای مؤسســات 

انتفاعی بخشداری
ت - درآمدهــای حاصــل از وجــوه و اموال 

بخشداری
ث - کمک های اعطایی دولت و  سازمان های 

دولتی
ج - استفاده از تسهیلات مالی

چ - اعانات و کمک های اهدایی اشــخاص و 
 سازمان های خصوصی و اموال و دارایی هایی که 
به طور اتفاقی یابه موجب قانون به بخشداری 

تعلق می گیرد.
ماده 37ـ هر بخشــداری دارای تعرفه هایی 
خواهد بود کــه در آن کلیه انــواع عوارض و 
بهای خدمات و سایردرآمدهایی که با رعایت 
قوانیــن مربوط توســط دهیــاری وصول یا 
تحصیل می شود، درج و هر نوع عوارض یابهای 
خدمات جدیدی که وضع و تصویب می گردد 
یا هر تغییری کــه در نوع و میــزان نرخ آنها 
صورت می گیرد،در تعرفه های مذکور منعکس 

می شود.
تبصره - وزارت کشــور مکلف است به منظور 
ایجاد هماهنگی در شیوه محاسبه عوارض در 
شورای بخش و همچنین یکنواختی در نظام 
عوارضی ، با رعایت مقــررات قانونی مربوط ، 
دستورالعملهای لازم راتدوین و به بخشداری 

ها ابلاغ نماید.
ماده 38 - بخشداری مجاز به تقسیط مطالبات 
خود ناشی از عوارض نیســت . در مواردی که 
مؤدی قادر به پرداخت تمام بدهی خود به طور 
یکجا نباشد، بخشداری می تواند مطالبات خود 
را با اقساط حداکثر ســی و شش ماهه مطابق 
دستورالعملی که به پیشنهاد بخشدار به تصویب 
شورای اسلامی بخش می رسد، دریافت نماید. 
در هر حال صدور مفاصا حساب موکول به تأدیه 

کلیه بدهی های مؤدی خواهد بود.
ماده 39 - اســترداد عوارض یا بهای خدمات 
بخشداری ممنوع است ولی چنانچه درصورت 
بروز اشــتباه درمحاســبه عوارض و یا اینکه 
پرداخت کننده در زمان تأدیه مشمول پرداخت 
عوارض نبوده و یا با دلایلی که عدم شــمول 
پرداخت عوارض مؤدی محرز گردد و استرداد 
عوارض یا بهــای خدمات را اجتنــاب ناپذیر 
بنماید،تمام یا قســمتی از عوارض دریافتی و 
یا بهای خدمات با پیشنهاد بخشدار و تصویب 
شورای اسلامی  بخش درصورتی که عوارض 
یا بهای خدمات مذکور مربوط به سال جاری 
باشد، از محل ردیف درآمدی مربوط ودرصورتی 

که مربوط به سنوات گذشته باشد، به صورت 
علی الحســاب به مؤدی پرداخت می گردد و 
بخشــداری موظف اســت در متمم و اصلاح 
بودجه اعتبار مربوط را در ردیف هزینه مرتبط 
با موضوع پادار و پس ازتصویب به هزینه قطعی 

منظور نماید.
ب- قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و 

دهیاری های کشور مصوب 1402/5/9 
ماده 2-کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در 
محدوده و حوزه شهر و محدوده روستا و حوزه 
بخش ساکن هســتند و یا به نوعی از خدمات 
شهری و روستایی و بخشــی بهره می برند، 
مکلفند عوارض و بهای خدمات شــهرداری و 

دهیاری و بخشداری را پرداخت نمایند.
تبصره1- بند الف -  ماده 2-عناوین عوارض و 
ترتیبات وصول آن با پیشنهاد شورای اسلامی 
شــهرها و بخش ها پس از تأیید شورای عالی 
استان ها، تهیه گردیده و دســتورالعمل آن 
حداکثر تا پایان آذر ماه هرســال توسط وزیر 
کشور، تصویب و ابلاغ می شود. وضع هرگونه 
عوارض به غیر از موارد اعلام شده ممنوع می 
باشد و مشمول یکی از مجازات های تعزیری 
درجه شش موضوع ماده )19( قانون مجازات 
اســلامی مصوب 1392/2/1 بــا اصلاحات و 

الحاقات بعدی آن خواهد بود. 
عوارض ابلاغی باید مطابق ضوابط ذیل باشد:

1- تناســب وضع عوارض با توجه به شرایط 
محلی و دسته بندی شهرداری ها اعم از کلان 

شهرها ، سایر شهرها و روستاها.
2- برنامه ریزی در جهت وضع عوارض بر بهره 
برداری به جای وضع عوارض بر سرمایه گذاری.

3- عدم اخذ عوارض مضاعف .
4- ممنوعیت دریافت بهاء خدمات و ســایر 
عناوین مشابه در مواردی که عوارض، وضع یا 

ابطال شده باشد.
5- عدم اجحاف و تبعیض در اخذ عوارض بویژه 

بین اشخاص حقیقی وحقوقی.
6- توجه به افراد ناتــوان درپرداخت و لحاظ 
معافیت ها یا تخفیف بــرای گروه های ناتوان 
از جمله افراد تحت پوشش کمیته امداد امام 

خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور.
7- مبنای محاســبه عوارض در انواع عوارض 
محلی قیمت های معاملاتی موضوع ماده)64( 
قانون مالیات های مســتقیم مصوب  3/ 12/ 
1366 با اصلاحات و الحاقات بعدی و تبصره 

های آن می باشد .
8- حداکثر رشد عوارض محلی نسبت به سال 
قبل به میزان تورم اعلامــی مراجع ذیصلاح 

می باشد. 
9- بهای خدمات دریافتی توسط شهرداری ها 
و دهیاری ها و بخشداری ها منحصر در عناوینی 
است در دستورالعمل موضوع صدر این تبصره 

به تصویب وزیرکشور رسیده است.
ماده 3 - نرخ عوارض نوســازی موضوع ماده 
) 2 ( قانون نوســازی و عمران شهری مصوب 
1347/9/7با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، به 
میزان دو ونیم درصد ) 2/5% ( ارزش معاملاتی 
آخرین تقویم موضوع صدر و تبصره ) 3( ماده 
) 64 ( قانون مالیات های مستقیم تعیین می 

گردد . 
ماده 9 -  کلیه دستگاه های اجرایی موضوع ماده 
)5( قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 
1386/7/8 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، 
ماده )5( قانون محاسبات عمومی کشور مصوب 
1366/6/1 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، و 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران مصوب 
1382/12/20 بــا اصلاحات و الحاقات بعدی 
آن، مکلفند عوارض و بهاء خدمات شهرداری 

ها و دهیاری ها و بخشداری های کشور موضوع 
این قانون را همه ساله حداکثر تا پایان سال مالی 
به حساب شــهرداری یا دهیاری و بخشداری 
مربوط واریز کنند. ذیحساب و رئیس دستگاه 
مربوط، مسئول حســن اجرای این ماده می 

باشند.   
ماده 10 -  پرداخت عــوارض و بهای خدمات 
شهرداری ها و دهیاری ها و بخشداری هاپس از 
موعد مقرر قانونی و ابلاغ، موجب تعلق جریمه 
ای )در هنگام وصول( و به میزان دو درصد )%2( 
به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخیر و حداکثر تا 
میزان بیست و چهار درصد )24%( خواهد بود.

تبصره3- هرگونه اختلاف، استنکاف اعتراض 
درمورد عوارض و بهای خدمــات دهیاری و 
بخشداری ، به کمیسیونی مرکب از فرماندار 
شهرســتان یا نماینده وی، یک نفر از اعضای 
شورای اسلامی شهرستان به انتخاب شورای 
اسلامی شهرستان و یک قاضی از دادگستری 
شهرســتان به انتخاب رئیس قــوه قضاییه 
ارجاع می شود. جلسه کمیسین باید در مکان 
مشخص، تشــکیل و پس از استماع دفاعیات 
ذینفع اتخاذ تصمیم شود. تصمیم کمیسین 
مزبور قطعی است و اعتراض در مورد آن قابل 
رســیدگی در دیوان عدالت اداری می باشد . 
بدهی هایی که طبق تصمیم این کمیسیون 
تشخیص داده شود ، طبق مقررات اسناد لازم 
الاجرا به وسیله ی اداره ثبت اسناد قابل وصول 
می باشــد. اجرای ثبت مکلف اســت برطبق 
تصمیم کمیســیون مزبور به صدور اجراییه و 
وصول طلب بخشــداری و دهیاری مبادرت 

نماید.
ج- معافیت های مقــرر در قوانین مربوط به 

عوارض :
1-  قانون برنامه پنج ســاله ششــم توسعه 
اقتصــادی، اجتماعــی و فرهنگی جمهوری 

اسلامی ایران مصوب 1390/1/16  
1-طبق ردیف )2( بند )چ( ماده 80 قانون برنامه 
ششم توسعه، افراد تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی و خیرین 
مسکن ساز برای هرکدام از افراد تحت پوشش 
نهادها و  ســازمان های حمایتــی از پرداخت 
هزینه های صدور پروانه ساختمانی، عوارض 
شهرداری و دهیاری و بخشداری و هزینه های 
انشعاب آب، فاضلاب، برق و گاز برای واحدهای 
مســکونی اختصاص یافته به آنان براســاس 
الگوی مصرف )تا 120 متر مربع بنای مفید با 

مشاعات(، فقط برای یک بار معافند.
2- مطابق تبصره ذیل مــاده 95 قانون برنامه 
ششم توسعه، مساجد، مصلی ها، اماکن صرفاً 
مذهبــی اقلیت های دینی مصــرح در قانون 
اساســی و حوزه هــای علمیه شــامل مراکز 
آموزشــی، پژوهشــی و اداری از پرداخــت 
هزینه های حق انشعاب آب، برق، گاز و فاضلاب 
و عوارض ساخت و ساز فقط برای فضای اصلی 

معاف می باشند. 
3-  طبــق ردیــف )2( بند ) الف( مــاده 98 
تاسیسات گردشگری از هر نظر تابع قوانین و 
مقررات بخش صنعت گردشگری به استثنای 
معافیت های مالیاتی است و از مشمول قانون 

نظام صنفی مستثنی می باشد. 
4- به موجب ماده 6 قانــون جامع ایثارگران 
مشــمولان این قانون برای احداث یک واحد 
مسکونی با زیربنای مفید تا 120 مترمربع و 20 
مترمربع تجاری در شهر محل سکونت خود از 
پرداخت هزینه های عوارض صدور پروانه های 
ساختمانی، عوارض شهرداری و نوسازی برای 
یکبار با معرفی بنیاد معاف می باشند. مفاد این 
ماده در احداث مجتمع های مسکونی نیز اعمال 

و مازاد بر تراکم شامل ایثارگران نخواهد بود.
5- به موجب بند )الف( ماده )86( کلیه دستگاه 
های اجرائی موظفند نسبت به اجرای صحیح 
سیاســت های کلی ترویج و تحکیم فرهنگ 
ایثار و جهاد و ساماندهی امور ایثارگران ابلاغی 

1389/2/29 اقدام نمایند. 
6- به استناد ماده 19 قانون حمایت از معلولان 
مصوب ســال 1397، افراد دارای معلولیت از 
پرداخت هزینه های صدور پروانه، آماده سازی 

زمین، عوارض نوسازی معاف می باشند.
تبصره 1 : استفاده از تســهیلات موضوع این 
ماده برای هر فــرد دارای معلولیت صرفا برای 

یک واحد مسکونی مجاز است.
2- قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 

مصوب 1400/7/24  
ماده 5 - به منظور تحقق بند )ج( ماده ) 102( 
قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران 
دســتگاه های اجرای مکلفند برای تامین و 
ارتقای کیفیت مســکن، پایان کار و عوارض 
ساخت وساز، کلیه هزینه های تخصیص شبکه، 
انشعابات و هزینه های خدمات نظام مهندسی 
را به میزان پنجاه درصد )50 % (  برای خانواده 
های دارای سه فرزند زیربیست سال و به میزان 
هفتاد درصد )70 %(  برای خانواده های دارای 
حداقل چهار فرزند زیر بیست سال برای یک 
مرتبه و هزینه پروانه و عوارض ساختمانی را 
به میزان ده درصد )10 % ( برای خانواده های 
دارای حداقل سه فرزند زیر بیست سال تخفیف 
دهند دولت مکلف است صددرصد )100 % ( 
تخفیف های مربوط به پروانه ساختمانی را از 
محل منابع عمومی در بودجه های ســنواتی 

پیش بینی نمایید . 
 تبصره 1 -  معافیت های فوق تا متراژ )130( 
متر مربع زیر بنای مفید در شهر تهران، ) 200( 
متر مربع زیر بنای مفید در شــهرهای بالای 
-پانصد هزار نفر )300 ( متــر مربع  زیر بنای 
مفید برای سایر شهرها و روستاها قابل اعمال 

است . 
تبصره 2 -  محاسبات و نظارت مهندسین در 
خدمات نظام مهندسی برای خانواده های فوق 

جزو سهمیه سالانه آنها منظور نمی شود. 
3- قانون جهش تولید مصوب سال 1400

- به موجب ماده 14 قانون جهش تولید مصوب 
سال 1400 هزینه های مربوط به صدور، تمدید 
پروانه و گواهی پایانکار ساختمان کلیه برنامه 
های حمایتی وزارت راه و شهرســازی با سی 
درصد ) 30 % ( تخفیف محاســبه ودریافت 

می شود. 
ماده 1 - تعاریف:

تعاریف برخی از واژه هــا یا عبارات به کاربرده 
شده در این تعرفه به شرح ذیل می باشد:

 1- واحد مســکونی: عبارت اســت از کلیه 
ساختمان هایی که برای ســکونت افراد و یا 
خانواده ساخته می شوند و شامل حداقل یک 
اتاق، یک آشپزخانه و سرویس های لازم مي 

باشند.
2- واحد تجاری: عبارت است از کلیه ساختمان 
هایی که به منظور اســتفاده کسب و پیشه و 
تجارت احداث گردیده و از آنها به منظور کسب 
و پیشه . تجارت استفاده مي گردد. موسسات 
دولتی و نهادهای انقلاب اسلامی که با اصول 
بازرگانی اداره می شــوند و مشمول پرداخت 
مالیات هســتند نیز واحد تجاری محسوب 

می شود.
3- واحد های صنعتی: عبارت اســت از کلیه 
ساختمان هایی که پس از اخذ موافقت اصولی 
و پروانه تاسیس از مراجع ذی ربط فعالیت خود 

را آغاز مي کنند.
4- واحد های کشاورزی: عبارت است از کلیه 
ساختمان هایی که به منظور تولید محصولات 
کشاورزی و دامی احداث می شوند.)دامداری 
سنتی، دامداری صنعتی، پرورش ماهی های 
سردآبی، پرورش ماهی های گرم آبی، گلخانه، 
شــالی کوبی، انبار محصولات کشــاورزی، 

سرایداری باغات(
5- واحدهاي اداري شامل کلیه ساختمان هاي 
دولتي و نهادهاي اداري مي باشند واحدهایي 
که از شمول بندهاي 1-1 تا 1-4 خارج باشند 

در این دسته قرار مي گیرند.
6- تاسیسات روستایی: عبارت است از کلیه 
ساختمان هایی که در کاربری تاسیسات جهت 
رفاه عموم روستاییان احداث می گردد.)مانند 
تاسیسات آب ، پست ترانسفورماتور برق ، پست 

برق ، تاسیسات گاز و نظایر آنها(
7- اماکن فرهنگــی: عبارت اســت از کلیه 
ساختمان هایی مانند موزه ، کتابخانه ، سالن 
اجتماعات ، نمایشــگاه فرهنگــی و هنری ، 
سالن سینما ، ســالن تئاتر و نظایر آنها که در 
کاربری مربوطه احداث و مــورد بهره برداری 

قرار می گیرد.
8- پارکینگ- تجاری: بــه کاربری ای اطلاق 
می شــود که حداقــل %50 مســاحت کل 
ساختمان به عنوان پارکینگ و مابقی به صورت 

تجاری مورد بهره برداری قرار می گیرد.
9- مازاد بر تراکم: عبارت است از تراکمی که 
اضافه بر تراکم پایه  مندرج بــا ضوابط فنی، 

تعیین و مورد استفاده قرار می گیرد.
10- حصارکشی )دیوار گذاری(: در این تعرفه 
عبارت است از ایجاد حصار با »بلوک سیمانی« 
، »آجر« ، »پایه بتنی دارای فونداسیون و سیم 
خاردار« ، »پایه آهنی دارای فونداسیون و سیم 
خاردار« ، »پایه بتنی دارای فونداسیون و فنس 
فلزی« و یا با »پایه آهنی دارای فونداســیون 
و فنس فلزی« دور زمین بــه نحوی که قابل 
جابجایی نبوده و حریم معابــر ، حریم انهار و 
رودخانه ها ، حریم خطوط لولــه گاز ، حریم 
شــبکه آب ، حریم خطوط انتقال برق و سایر 
حرایم مربوطه را طبق ضوابط اعلامی رعایت 

کرده باشند.
11-  تعمیرات: تعمیرات بدون دخل وتصرف 
در اسکلت ، دیوار و ســقف شامل: نماسازی ، 
سفیدکاری ، پلاستر ، موزائیک فرش ، تعویض 
درب در واحدهای تجاری و مســکونی و ..... 

می باشد .
12- ارزش معاملاتــی )کــه در این دفترچه 
عموما P  ارزش عرصه و p1 ارزش ساختمان و 
تاسیسات(: آخرین ارزش معاملاتی املاک  اعم 
از تجاری و مسکونی و .... موضوع ماده 64 قانون 
مالیات های مســتقیم مصوب اسفند 1366 
مجلس شورای اســلامی که به طور اختصار 
ارزش معاملاتــی نیز گفته می شــود ملاک 
عمل دهیاریها و بخشــداری ها در محاسبه 
عوارض صدور پروانه ، تفکیک ، نقل و انتقال و 
سایر عوارضها براساس فرمول تعریف شده در 
دفترچه عوارض مصوب خواهد بود . ) در ضمن 
ارزش معاملاتی در سایر موارد براساس تبصره 
2 بند ج ماده 64 قانون فوق محاسبه مي گردد(.
13-  مقدار ضریب عــوارض)B( در کل مفاد 
دستورالعمل با توجه به شرایط اقتصادي منطقه 
و همچنین رعایت آئین نامه اجرایي نحوه وضع 
و وصول عوارض توســط شــوراهاي اسلامي 
شهر، بخش و شهرک موضوع قانون تشکیلات، 
وظایف و انتخابات شــوراهاي اسلامي کشور 

مصوب سال 1375 تعیین مي گردد.
14-  تفاوت عوارض با جریمه:جریمه از امور 
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کیفری )در ســطح خلافی( اســت و جنبه 
بازدارندگی و تنبیهی دارد. مانند جریمه تخلف 

ساختمانی یا جریمه تخلفات رانندگی 
15-  تفاوت عوارض با بهای خدمات: عوارض به 
صورت سالیانه و پایان بهمن ماه هر سال برای 
اجرا در طول ســال بعد تصویب می شود ولی 
بهای خدمات ، مطابق ماده 24 دستورالعمل، 
درصورت ارائه خدمت جدید که بهاء خدمات 
آن در عناوین پیش بینی نشــده باشد.  پس 
از پیشنهاد شــورای مربوطه به شورای عالی 
استانها، شورای مذکور عنوان جدید را به وزارت 
کشور ارسال تا توسط وزیر کشور جهت اجرا 
به دهیاری ها و بخشــداری ها ابلاغ گردد. و 
شورای مربوطه پس از سیر مراحل قانونی اقدام 
نماید. و باتوجه به تبصره ذیل آن تغییر عناوین 
عوارض و هرگونه دخــل و تصرف در دفترچه 
تعرفه عوارض پس از پایان بهمن ماه هرسال 

ممنوع است. 
16- تفکیک عرصه: به قطعه بندی ملک بزرگ 
)داراي سندثبتی ( به قطعات کوچک تر طبق 
ضوابط اعلامی و با رعایت حدنصاب ها و اخذ 
مجوز ، تفکیک اطلاق می شــود. تقسیم یک 
ملک به دو یا چند قطعه بــر اثر عبور خیابان ، 
عبور لوله های آب رسانی ، گاز رسانی و دکل 
های برق از نظر این تعرفه، تفکیک تلقی نمی 
شود. تفکیک زمین به قطعات کوچکتر از حد 

نصاب تفکیکي مجاز نیست.
تبصره : مالکینی که قصد تفکیک املاک خود 
را دارند موظفند قبل از تفکیک ، بمنظور رعایت 
معابر و ضوابط حدنصاب نقشه های تفکیکی 

تائیدیه مرجع صدور پروانه دریافت نمایند.
17- قیمت روز یا عرف محــل: قیمت مورد 
اســتنادی که توســط کارشــناس رسمی 
دادگســتری ارزیابی و محاسبه شده و ملاک 
عمل دهیاری ها و بخشــداری ها در محاسبه 
عوارض تفکیک و تغییر کاربری اراضی می باشد 

و هزینه کارشناسی آن بر عهده مالک است.
مــاده 2- عــوارض صــدور مجوز 

حصارکشی ودیوارکشی برای املاک
عوارض حصارکشی محوطه برای املاکی که 
هیچ گونه منع قانونی برای حصارکشی نداشته و 
حریم معابر را طبق ضوابط رعایت کرده باشند و 
یا تخلف دیوارکشي آنها توسط مراجع ذیصلاح  
تثبیت و ابقا شده باشد، طبق رابطه زیر محاسبه 

می شود:
A= B*L*P

A: مقدار عوارض )ریال(
B: ضریب عوارض )ریال(

L: مساحت حصار )طول*ارتفاع(
P: ارزش معاملاتي عرصه )ریال( -  طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است

فلزی و نرده و بتونی و آجریشرح
فنس

B ضریب 
145%290%عوارض

 تبصره: در مواردی که مالکین صرفا درخواست 
احداث دیوار در ملک خود را دارند، یا ســطح 
اشغال بنای احداثی کمتر از 30 درصد مساحت 
عرصه باشد ، مشــمول پرداخت این عوارض 

خواهند بود.
 ماده3 :عوارض ســالیانه املاک و مستغلات 

)حوزه بخش(
 عوارض ســالانه کلیه اراضی ، ساختمان ها و 
مستحدثات واقع در حوزه بخش طبق رابطه 

زیر محاسبه می شود:
A=) P * S(+)p1*m(* B

A: مقدار عوارض )ریال(
P: ارزش معاملاتی عرصه )ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است 

Bشرح

0/02%ضریب

 S: مساحت عرصه )مترمربع(
P1: مساحت اعیانی )ریال(

M : مساحت اعیانی )متر مربع(
B: ضریب عوارض 

تبصره: با توجه به اینکــه جبهه هاي اصلي و 
فرعي املاک داراي قیمت هاي متفاوت ارزش 
معاملاتي عرصه مي باشند لذا املاکي که داراي 
ارزش هاي متفاوت در وجوه مختلف هستند 
براي محاســبه عوارض میانگین ارقام در نظر 

گرفته مي شود.
ماده4: عوارض تفکیک عرصه

مــودی مکلــف اســت در هنــگام تفکیک 
،جهت تامین ســرانه های خدماتی، شوارع و 
معابر25درصد ارزش روز مســاحت زمین به 
قیمت کارشناسی ،طبق مصوبه شورای بخش 
،نسبت به پرداخت عوارض تفکیک اقدام نماید.
بدیهی اســت در صورتی که جهت تفکیک 
اراضی بخشــی از زمین جهت تامین شوارع 
و معابر آزاد گردد، میزان آزاد شــده از سقف 

عوارض  تعیین شده کسر خواهد شد.
A=P*S*B

 A=مقدار عوارض )به ریال(
P=  ارزش معاملاتی عرصه با نظر کارشــناس 

دادگستری در سال مراجعه )ریال(
S : مســاحت مفید عرصه تفکیک شده پس 
 از کســر معابر ایجاد شــده و انواع حریم ها 

) متر مربع (
B= ضریب -  تا 25 درصد

ضریبکاربری عرصه

25%مسکونی

انواع کاربری تجاری-
20%صنعتی-گردشگری و...

کشاورزی-تولیدی-
10%خدماتی

5%سایر کاربری ها

ماده 5- عوارض ارزش افزوده ناشی از 
تغییر کاربری تا 30 درصد :

  ضریبB*مســاحت عرصه*)ارزش عرصه 
قبل از تغییر کاربری-ارزش عرصه بعد از تغییر 

کاربری طبق نظر کارشناس(=مقدار عوارض
A=P*S*B  

A:)مقدار عوارض)ریال
P:ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری

S:)مساحت عرصه تغییر کاربری یافته)مترمربع
ضریب عوارض

B ضریب عوارض
محدوده 
مساحت 

عرصه به سایر 
کاربری ها

به 
صنعتی

به انواع 
کاربری 
تجاری

به 
مسکونی

%5%15%20%10S<=500

%5%10%15%8500<S<=1000

%5%8%10%51000<S

تبصــره 1 : لازم به توضیح اســت که تبدیل 
کاربری با ســیر نزولی )مانندتبدیل کاربری 
تجاری به مســکونی( در صورت ایجاد ارزش 
افزوده برای ملک، شــامل پرداخت عوارض 

می گردد.
تبصره 2 :حداکثر میزان عوارض دریافتی بابت 
تغییر کاربری معادل 30% ارزش افزوده ایجاد 

شده برای ملک می باشد.
ماده 6- عوارض ارزش افزوده ناشی از الحاق به 

بافت تا 30 درصد :  
به کلیه اراضی ای که در خارج از حوزه بخش با 
گسترش روستا و پس از طی مراحل قانونی وارد 
محدوده می شوند فقط برای یک بار عوارضی 

طبق رابطه زیر تعلق می گیرد:
A= P * S * B

ضریبB*مساحت عرصه*)ارزش عرصه قبل 
از الحاق به بافت-ارزش عرصه بعد از الحاق به 

بافت طبق نظر کارشناس(= = مقدار عوارض

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتی عرصه 

S : مســاحت عرصــه وارد شــده بــه داخل 
محدوده)مترمربع(

B : ضریب عوارض)ریال(  

محدوده مساحت عرصهB ضریب عوارض

%30S<=500

%25500<S<=1000

%201000<S

 تبصره 1 :حداکثر میزان عــوارض دریافتی 
بابــت الحاق به بافــت املاک معــادل %30 
 ارزش افــزوده ایجــاد شــده بــرای ملک

 می باشد.
ماده 7-عوارض ارزش افزوده ناشی از 

اجرای طرح های عمران بخشداری
بخشــی از عوارض اراضی و املاکی که بر اثر 
اجرای طرح های احداث یا تعریض معابر برای 
آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد و حداکثر به 
میزان   30 درصد ارزش افزوده ایجاد شده برای 
ملک، با تصویب شورای اسلامی بخش و برای 

یکبار قابل وصول می باشد.

شرح
تعریض 
معبر تا 6 

متر

تعریض 
معبر 6  تا 

10 متر

تعریض 
معبر 10 
متر و بالاتر

B ضریب 
30%25%20%عوارض

تبصره 1 :حداکثر میزان عوارض دریافتی ناشی 
از اجرای طرح های عمران بخشی معادل %30 

ارزش افزوده ایجاد شده برای ملک می باشد.
ماده 8- عوارض زیربنا مسکونی و غیر مسکونی 
)کاربری های آموزشــی ، مذهبــی ، اداری ، 

صنعتی ، تجاری ، هتل ، ورزشی و ...( :
8-1 عوارض زیر بنا مسکونی : عوارض احداث 
قسمت های مختلف ساختمان های مسکونی 

طبق رابطه محاسبه می شود: 
A= P * M * B

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتــی عرصــه طبــق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است 
M : مساحت اعیانی ها شــامل مجموع تمام 

قسمت های اختصاصی و مشاعات)مترمربع(
B : ضریب عوارض-  طبق جدول ذیل

B ضریب عوارضشرح

%290طبقه همکف

%435طبقه اول

500%طبقه دوم

طبقه سوم و طبقات 
145%بالاتر

زیرزمین ، پیلوت ، 
نیم طبقه ، انباری ، 

تاسیسات جانبی
%217

سایر شرایط برای 
متراژهای بالای 

500 متر
%145

تبصره1: برای احــداث باغ ویــلا )خانه باغ( 
%100واحد به هریــک از ضرایب فوق اضافه 

می گردد.
تبصره 2: اتمام ساختمان عبارت است از تمام 
شدن عملیات اجرایي ســاختمان به همراه 

صدور پایان کار. 
8-2 عوارض زیر بنای غیر مسکونی : حداکثر 
عوارض پذیره یــک متر مربــع از یک واحد 
تجاری، اداری، صنعتی که توسط بخشداری 
محاســبه و از متقاضیــان احــداث بناء در 
 حوزه وصول می گردد، به شــرح جدول ذیل 

می باشد:

کشاورزیصنعتياداريتجاريطبقاتردیف

200%%300%400%700همکف1

زیر 2
%200%300%400زمین

              
%100

%200%245اول3

100%50%

%200%145دوم4

سوم 5
%200%145به بالا

نیم 6
%140%140طبقه

P قیمت منطقه اي ملاک عمل دارایي تعیین 
مي گردد و B نیز ضریب عوارض مي باشــد.  
قیمت منطقه ای طبق جدول قرارگیری ملک 

در معبری که درآن واقع شده است .
تبصره: براي افزایــش واحدها و یا تغییر نحوه 
ســاخت با توجه به پروانه ســاخت اولیه باید 
عوارض مجددا محاســبه و مابه التفاوت آن 

پرداخت گردد.
1-6 توضیحات و ضوابط :

1-1-6- عوارض واحد های صنعتی و تجاري 
کلاً بر اساس قیمت منطقه ای بر جبهه) معبر( 

اصلی محاسبه خواهد شد.
2-1-6- در ساختمان های مختلط ، عوارض هر 
قسمت به صورت جداگانه وفق مقررات و ضوابط 
مربوطه محاسبه و دریافت خواهد شد.)منظور از 
ساختمان هاي مختلط ساختمانهایي است که 
شامل چند نوع کاربري به طور همزمان باشد 

مانند تجاري و مسکوني(
ماده 9  - عــوارض تجدید پروانه های 

ساختمانی :
در پروانه ساختمان مي بایست حداکثر مدتی 
که برای پایان یافتن ساختمان ضروری است 
قید گردد که این مدت مــی تواند با توجه به 
شرایط اختصاصی هر روســتا و نیز موقعیت 
قرار گیری ملک نســبت به گذرهای مجاور و 
همچنین حجم عملیات ساختمانی متفاوت 
باشــد. عوارض تجدید به شــرح زیر تعیین 

می شود:
عوارض تجدید پروانه ساختمانی : مدت اتمام 
ساختمان برابر اعتبار پروانه ساختمانی صادر 
شده از سوی بخشداری و حداقل زمان اعلامی 
برای اتمام عملیات ساختمانی براساس ماده 22 
دستور العمل اجرایی موضوع تبصره 1 ماده 2 

قانون درآمد پایدار مي باشد. 
درمواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی 
درج شده در پروانه ساختمانی به اتمام رسیده 
باشد و عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس 
ناظر شروع نشده باشــد، درصورتیکه ضوابط 
طرح هادی روســتایی تغییر نموده و با پروانه 
صادره مغایرت داشــته باشد، صرفاً درصورت 
وجود همه شرایط پیش گفته، پروانه قبلی غیر 
قابل اجرا بوده و پروانه جدید صادر می گردد. 
در این حالت عوارض پروانه جدید به نرخ روز 
و عوارض پرداخت شده قبلی به عنوان طلب 

مودی لحاظ می گردد. 
لازم به توضیح اســت درمــواردی که مودی 
درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته 
باشد صرفا عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه به 
نرخ روز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول 

می گردد. 
ماده 10 - عــوارض تمدید پروانه های 

ساختمانی :
در پروانه ساختمان مي بایست حداکثر مدتی 
که برای پایان یافتن ساختمان ضروری است 
قید گردد. این مــدت می تواند بــا توجه به 
شرایط اختصاصی هر روســتا و نیز موقعیت 
قرار گیری ملک نســبت به گذرهای مجاور و 
همچنین حجم عملیات ساختمانی و حداقل 
زمان اعلامی برای اتمام عملیات ساختمانی 
براســاس ماده 22 دســتور العمــل اجرایی 
موضوع تبصره 1 ماده 2 قانــون درآمد پایدار 
 متفاوت باشــد. عوارض تمدید به شــرح زیر 

تعیین  می شود:
در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی 

درج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسیده 
باشد و پروانه ساختمانی صادره با ضوابط حوزه 
مغایرت نداشته باشد، پروانه تمدید می گردد. 
در این صــورت عوارض تمدیــد پروانه برای 
سال اول رایگان و برای سال های بعد حداکثر 
3 درصد )با تصویب شــورای بخش( عوارض 
 صدور پروانه ســاختمانی به نرخ روز تعیین 
می گردد. اگــر چنانچه در پایان ســال دوم 
ساختمان تکمیل نشود، عوارض تمدید پروانه 
هر سال به میزان دو درصد عوارض صدور پروانه 
ســاختمانی به نرخ روز افزایش می یابد تا به 
بیست درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی 
بالغ گردد. اگر عملیات ساختمانی طبق نظر 
مهندس ناظر شروع شده باشد، علیرغم مغایرت 
با ضوابط حوزه ، طبق ایــن تعرفه تمدید می 

گردد.
تبصره: املاکی که به دســتور مراجع قضایی 
و شبه قضایی توقیف شــده اند از این ضوابط 

مستثنی می باشند.

مساحت زیر ردیف
بنا )مترمربع(

حداقل زمان 
اتمام عملیات 

)ماه(

12تا 1300

30024 تا 22000

200036 تا 35000

5000 تا 4
1000048

60بیش از 510000

ماده 11 - عوارض زیربنای مازاد  بر پروانه 
ساختمانی صادره  :

عوارض ایــن ماده طبق رابطه زیر محاســبه 
می شود :

A = P*M*B
A: مقدار عوارض 

P: ارزش معاملاتی عرصه 
M: مساحت زیربنای مازاد بر پروانه

B: ضریب عوارض

نوع 
انواع مسکونیکاربری

تجاری

اداری 
و 

عمومی
کشاورزیصنعتی

 B
ضریب 
عوارض

برابر 
با نرخ 
مصوب 

برابر 
با نرخ 
مصوب

برابر 
با نرخ 
مصوب

برابر 
با نرخ 
مصوب

برابر 
با نرخ 
مصوب

تبصره1 : عــوارض زیربنای مــازاد بر پروانه 
ســاختمانی صادره در صورت صدور رای ابقا 
در کمیســیون ماده )99( قانون شهرداری ها 
براساس همین عناوین محاسبه می گردد.-  از 
زیر بنای احداثی صرفا یکی از عناوین موضوع 
این بخش وصول می گردد و امکان وصول دو 
عنوان عوارض موضوع این بخش به صورت هم 

زمان وجود ندارد. 
زیربنای پارکینگ ساختمان که طبق ضوابط 
الزام به تامین آن وجود دارد. مشمول پرداخت 

عوارض این بخش نمی گردد.
ماده 12- عوارض پیش آمدگی وبالکن

عوارض پیش آمدگی)ســاختمان - بالکن( 
مشرف به معابر عمومی ساختمان های تجاری 
، صنعتی ، اداری و مسکونی که مطابق با ضوابط 
و مقررات حوزه ایجاد و احداث می شوند )علاوه 
بر محاسبه مساحت آن به عنوان زیر بنا و اخذ 
عــوارض مربوطه( طبق رابطه زیر محاســبه 

می شود:
A= P * M * B

)ضریب عوارض( * )مســاحت پیش آمدگی 
مشرف به معابر عمومی( * )ارزش معاملاتی 

اعیانی( = مقدار عوارض
A : مقدار عوارض)ریال(

P : ارزش معاملاتــی عرصــه طبــق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است
M : مســاحت پیش آمدگی مشرف به معابر 

عمومی)مترمربع(
B : ضریب عوارض - طبق جدول ذیل
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B  ضریب عوارض شرح

پیش آمدگی به 
140%صورت ساختمان

پیش آمدگی به 
صورت بالکن سه 
طرف بسته مسقف

%100

پیش آمدگی به 
صورت بالکن دو 
طرف باز مسقف

%100

پیش آمدگی به 
صورت روباز )بدون 

سقف(
%90

 تبصره1:  آخرین ســقف که صرفاً به صورت 
سایبان یا سربندی استفاده می شود ، مشمول 

پرداخت عوارض نمي گردد.
ماده 13-عوارض مستحدثات واقع در 

محوطه املاک
عوارض مســتحدثات واقع در محوطه املاک 
شــامل آلاچیق  - پارکینگ مسقف  - استخر 

طبق رابطه زیر محاسبه می شود:
A= P * S * B * M

A : مقدار عوارض
P : ارزش معاملاتــی عرصه، طبــق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است
S : طول

    B=100% p                                        عرض : B
M :ارتفاع

تبصره: در صورت عدم مغایرت با ضوابط حوزه 
وصول این عنوان مجاز می باشد.

ماده 14-عوارض صدور مجوز احداث و نصب 
تاسیسات روستایی 

عوارض صدور مجوز احداث و نصب تاسیسات 
روستایی شامل دکل ها  - تجهیزات و آنتن های 
مخابراتی  - ترانسفورماتورها و نظائر آنها ... فقط 
یکبار و در زمان صــدور مجوز طبق رابطه زیر 

محاسبه می شود:
 A= P * S * M*B

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتی عرصه)ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است
S : مساحت عرصه)سطح اشغال زیربنا بدون در 

نظر گرفتن حریم قانونی تاسیسات(
M : ارتفاع      

B : ضریب عــوارض - بــرای موقعیت های 
جغرافیایی طبق جدول ذیل 

B  ضریب عوارضشرح

املاک شخصی 
 - باغ ها  - و نظائر 

آن ها
%500

پارک ها  -فضاهای 
عمومی روستایی و 

نظائر آن ها
%200

املاک بلااستفاده 
عمومی و زمین های 

بایر و نظائر آن ها
%100

ماده 15-عــوارض تابلو های تبلیغاتی 
محیطی 

عوارض سالانه تابلوهاي تبلیغاتي واقع در حوزه 
بخش طبق رابطه زیر محاسبه می شود:

A= P * S * B* N
A : مقدار عوارض)ریال(

P : ارزش معاملاتی عرصه)ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است
S : مساحت تابلو

B : ضریب عوارض   
N :تعداد ماه نصب تابلو                                                   

 5P/7       برابر است با B ضریب
تبصره 1 : مدت زمان محاسبه تابلو های نصب 

شــده کمتر از یک ماه، به میزان یکماه لحاظ 
می گردد.

تبصره 2 : درصورتیکه تابلو نصب شده در حوزه 
بخش دارای ویژگی موضوع مبحث بیســتم 
مقررات ملی ساختمان باشد در زمره ی تابلو 
معرف قرار گرفته و مشــمول این عنوان نمی 

گردد.
ماده 16-عوارض برمشاغل شامل فعالیت 
های فصلی ودائمی کلیــه واحدهای 
تولیدی،خدماتی و اقتصادی)براساس 

زیربنا،موقعیت ملک ونوع شغل(
کلیه واحدها در حوزه بخش مکلفند عوارض 
سالیانه مکاني که درآن به کسب یا پیشه مي 
پردازند برابرجدول زیر به بخشداری پرداخت 

نمایند :

عوارض یک شرحردیف
مترمربع

2/000/000 آژانس1
ریال

خواربار  - خشکبار  - تره 2
بار  - لبنیات و نظایر آن

 2/000/000
ریال

انواع اغذیه  - رستوران 3
هاو قصابي ها و نظایر آن

 3/000/000
ریال

4
نانوائی ها  -قنادی ها 
 - شیرینی پزی ها و 

نظایر آن

 1/500/000
ریال

5
فروشندگان لوازم خانگی 
و صنعتی وصنایع دستي و 

نظایر آن

 3/000/000
ریال

6
فروشندگان لوازم تحریر 
 - آرایشی،بهداشتی و 

نظایر آن

 3/000/000
ریال

7
فروشندگان پوشاک 

 - قماش کیف و کفش و 
نظایر آن

 2/000/000
ریال

خدمات عمومی  - پزشکی 8
و نظایر

 2/000/000
ریال

9

خدمات اتومبیل شامل 
تعمیرگاه ها و امثال آن و 
همچنین خدمات حمل و 
نقل )شخصي و آژانس(

 2/000/000
ریال

10
تعمیر کاران لوازم برقی 
 - الکتریکی  -  صوت و 

تصویر و نظایر آن

 2/000/000
ریال

11
فروشندگان قطعات 

اتومبیل و موتورسیکلت و 
نظایر آن

 2/000/000
ریال

12
درودگران  - سازندگان 
مبل،صندلی  - صنایع 

فلزی و نظایر

 2/500/000
ریال

1/500/000کلیه خدمات کشاورزي13

مصالح ساختمانی و ابزار 14
آلات و نظایر آن

 2/000/000
ریال

فروشندگان طلا و جواهر 15
000/000//10و ساعت

1/000/000سایر مشاغل16

تبصره 1: براساس ماده 10 قانون درآمد پایدار، 
پرداخت عوارض و بهای خدمات شهرداریها و 
دهیاری ها و بخشــداری ها پس از موعد مقرر 
قانونی و ابلاغ، موجب تعلق جریمه ای )در هنگام 
وصول( و به میزان دو درصد )2%( به ازای هر ماه 
مدت تاخیر و حداکثر تا میزان بیســت و چهار 
درصد)24%( پس از اتمام ســال مورد نظر به 
فراخور تاخیر در پرداخت در سال آتی به صورت 

ماهیانه خواهد بود . 
تبصره 2: مبنای محاسبه برای عوارض مشاغل 
مطابق جدول ذیل تا 30 مترمربع می باشــد 
برای متراژهای بالاتر از 30 متر مطابق فرمول 
ذیل عوارض متعلقه محاســبه و از فرد صنفی 

اخذ می گردد.
ماده 17- عوارض قطــع درختان ) با توجه به 
نبود دستورالعمل یا ضابطه ای برای دهیاری ها و 
روستاها و بخشداری ها  در حال حاضر ، فرآیند 
ذیل برگرفتــه از فرمول هــای تعرفه عوارض 
شهرداری ها بوده و صرفا به عنوان یک  پیشنهاد 

تلقی می گردد. بدیهی است چنانچه ضوابطی در 
این زمینه ابلاغ گردد یا شورای بخش روش های 
محاسبه دیگری تصویب و به تایید مرجع قانونی 
و هیات تطبیق ذیربط برســد به عنوان مبنای 
قانونی محسوب می شــود و تا لغو آن از سوی 

مراجع ذی صلاح ، ملاک عمل خواهد بود(
الف( براي جبران خسارات وارده ناشي از قطع 
درختاني که درمعابر، خیابان ها، میادین و باغهاي 
عمومي توسط مالکین املاک مجاور و املاک 
خصوصي بنا به ضرورت و نیــاز با هماهنگي و 
مجوز بخشداری قطع مي شود عوارض به شرح 

ذیل پیش بیني و وصول مي گردد.
1-درخت با محیط بن تا 15 سانتی متر به صورت 

پایه 100،000،000 ریال نظر گرفته شود.
2-درخت با محیط بن از 15 تا 50 ســانتیمتر 
هر اصله  به صورت پایه  200،000،000 ریال 

نظر گرفته شود.
3-درخت با محیط بن 51 تا 150 سانتي متر 
علاوه بــر 300،000،000 ریال و بــه ازاء هر 
سانتي متر مازاد بر 51 سانتیمتر1،000،000 

ریال وصول مي شود.
4- درخت با محیط بن 151 تا 300 سانتي متر 
علاوه بر پایه به ازاي هر سانتي متر محیط مازاد 
بر بند ســه به مبلغ 2،000،000 ریال وصول 

مي شود.
5-درخت با محیط بن بیش از 300  سانتي متر 
علاوه بر پایه به ازاي هر سانتي متر محیط مازاد 
بر بند ســه به مبلغ 3،000،000 ریال وصول 

مي شود.
6-عوارض مربوط به گیاهان پوششي به ازاي 
هر متر مربغ مبلغ 30،000،000 ریال وصول 

مي شود.
ب(: در مواردي که درختان مثمر باردهي خود 
را به علت کهولت- آفت و بیماري از دست داده 
و یا در شرف سقوط باشند و مالک تقاضاي قطع 
و جابجایی آن را داشــته باشد بنا به تشخیص 
اعضاي محترم کمیسیون مربوطه ، به استناد 
مقررات و قوانین مربوطه اتخاذ تصمیم خواهد 

شد.
تبصره: در تصادفاتي که منجر به قطع اشــجار 
گردد عوارض قطع اشجار مطابق بند الف اخذ 

مي گردد.
بهای خدمات

1-بهــاي خدمــات و پســماند بر اســاس 
دســتورالعمل نحوه دریافت بهــاي خدمات 
پسماند موضوع ابلاغیه شــماره 87112/1/3   
مورخــه 1386/07/09 وزیر محترم کشــور 

محاسبه و اخذ مي گردد. 
2-بهای خدمات صدور مجوز حفاری، لکه گیری 
و ترمیم آسفالت معابر؛ برحسب؛ مساحت، قیمت 
تمام شده، عمر آسفالت، مدت انجام عملیات، نوع 
حفاری )طولی، عرضی، دستی، مکانیکی، ضریب 
اهمیت معبر( در مواردی که به درخواست مالک 
برای دریافت خدمات انجام می گیرد قابل وصول 
است ویا  ناشي از حفاری دستگاهای اجرایي بر 
اساس سطح و نوع تخریب انجام شده با ضریب 
B و منظور کردن هزینه هاي بالاسري محاسبه 
گردد.)هر گونه حفاري باید با کســب مجوز از 

مرجع مربوطه انجام شود.(
A = 0.3)مســاحت تخریب شــده *ضریب 
برحســب ریال با توجه به نوع تخریب با عرض 
50 سانتیمتر(  + هزینه هاي بالاسري بر اساس 

ضریب ذیل محاسبه می شود.
ضریب آسفالت = 2،500،000             

ضریب پیاده رو =4،000،000                  
ضریب خاکی = 400،000

تبصره1: در صورتیکه دســتگاه حفار ترمیم 
آسفالت را انجام نماید نیاز به محاسبه فرمول و 

استفاده از روش فوق نمی باشد.
تبصره 2 : در صورتیکه دستگاه حفار ، درترمیم 
آسفالت نسبت به تعهد قرارداد یا مهلت اخذشده 
مجوز حفاری تاخیر داشــته باشــد علاوه بر  
محاسبه فرمول فوق در ازای هر پنج روز تاخیر 5 

درصد به مبالغ فوق اضافه خواهد شد .
تبصره 3 : در صورتیکه ترمیــم تخریب انجام 
شده توسط حفار انجام نشود حفار موظف است 
هزینه هاي مربوطه را جهت ترمیم و بازسازي 

پرداخت نماید.
3-  بهاي خدمات بهره برداری از معابر و فضاهای 
عمومی بخشداری دارای شرایط فنی و ایمنی 
و عدم ایجاد مزاحمت در تردد )تردد و ورود به 
جاده هایي که در حوزه بخش است( بر حسب 
مساحت و مدت زمان بهره برداری قابل محاسبه 
می گردد. شــامل دستفروشان و فروشندگان 
بازارهای هفتگی و نظائر آن بابت هر روز استفاده 
از معابر و فضای های عمومی بخشداری مشمول 

پرداخت مبلغ 1000/000ریال می باشد.
 )بهاء خدمات موضوع این بند به صورت دوره 
ای و متناسب با زمان اســتفاده از بهره برداران 

مشمول در قالب قرارداد قابل وصول است(
4-  بهاي خدمات صدور شناسنامه ساختماني 
المثني: صدور شناسنامه المثني بعد از تایید 
مفقود شــدن یا از بین رفتن آن در اثر حوادث 
غیرمترقبه از ســوي مراجع ذي صلاح و اخذ 
تعهد از مالک مبني بر پذیرش کل مسولیت هاي 
حقوقي و یا انجام تغییرات و تمدید بیش از حد 
که تعویض شناسنامه را اجتناب ناپذیر مي نماید 
با اخذ مبلغ 2.500.000 ریال مقدور مي باشد.

5-  بهــاي خدمات اســتفاده از مراکز رفاهی، 
تفریحی، فرهنگی، ورزشی، اجتماعی و خدماتی 
که به صورت مســتقیم به اشخاص حقیقی یا 
حقوقی توسط بخشــداری ها ارائه می شود به 
ازای استفاده ســالانه از مراکز فوق الذکر مبلغ 
20/000/000  ریال بابت هر روز استفاده اخذ 

می شود.
6-  بهاي خدمات ماشــین آلات بخشــداری  
برحســب مدت زمان و قیمت تمام شده برای 

هرساعت طبق رابطه زیر محاسبه می گردد.
) هزینه کرایه هرساعت ماشین آلات مورد نظر 

)  A = ساعات کار *

خودرو های شرح
سواری

خودرو های 
نیمه سنگین
)نیسان 

-وانت بار و 
نظایر(

خودرو 
های 
سنگین

)لودر - 
کامیون 

-تراکتور و  
نظایر(

هزینه 
هر 

ساعت
2،000،0003،000،0005،000،000

7- بهای خدمات آرامستان شامل حمل، تغسیل 
، تدفین و فروش قبور آرامستان واقع در حوزه 
بخش مرکزی قدس به مبلــغ50/000/000 
ریال برای طبقه اول و 30/000/000  ریال برای 
طبقه دوم می باشد. همچنین هزینه بازگشایی 
قبور خریداری شده در سنوات گذشته به مبلغ 

10/000/000ریال می باشد.
8- بهای خدمات ســکونت مهاجرین و اتباع 
خارجی در بخش به ازای هر ســال سکونت . 
براساس اعلام تعرفه و نحوه محاسبه از سوی 
اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی استان 

9- بهای خدمات ایمنی و آتش نشــانی؛  در 
صورت وجود و ارائه خدمات مطابق با اقتضای 
شرایط اقتصادی روستاهای تحت پوشش  و 
براساس فرمول محاســبه تعرفه شهر مرکز 

بخش 
10- بهای خدمات استفاده از پارکینگ های 
عمومی؛ برحسب  نرخ پایه  و مدت زمان توقف 
بابت حق ورودی 100/000 ریال و به ازای هر 

ساعت 10/000  ریال اضافه می شود.
11-بهاء خدمات کارشناسی، فنی و آموزشی 
)شاخص تدوین و ترتیبات وصول نفر-ساعت(- 
که به صورت مستقیم و به درخواست متقاضی/

مودی توسط بخشداری ارائه می گردد.        
بابت هر ساعت بازدید              

مبلغ 1،000،000
1،000،000*نفر*ساعت

به ازای هــر ســاعت اضافه از یک ســاعت 
500/000 ریال اضافه می شود.

A= ساعت * نفر
ملاحظات؛

1- براساس ماده 22 دســتورالعمل اجرایی 
موضوع تبصره 1 ماده 2 قانــون درآمد پایدار 

در مواردی که شــهرداری ها و دهیاری ها و 
بخشــداری ها و نمایندگان قانونی آن ها، در 
طول سال موظف به ارائه خدمت جدید بشوند 
که بهای خدمــات آن در عناوین فوق پیش 
بینی نشده است، پس از پیشنهاد شهرداری 
و دهیاری و بخشــداری مربوطه به شــورای 
عالی استان ها، شــورای مذکور عنوان جدید 
را به وزرات کشور ارسال نموده تا توسط وزیر 
کشور جهت اجرا به شــهرداری ها و دهیاری 
ها و بخشداری ها ابلاغ گردد. پس از ابلاغ بهاء 
خدمات، شورای اســلامی مربوطه می تواند 
نسبت به تصویب نرخ و میزان تعرفه ابلاغی با 

رعایت ضوابط اقدام نماید. 
2-وجوه عوارض و بهای خدمات توسط مودی 
باید به حساب بانکی بخشداری واریز و قبض 
رسیدمربوطه  به امور مالی بخشداری تحویل 

شود.
 دریافت هر نوع  وجه توسط بخشدار  وکارکنان 
بخشداری از مودیان و یا استفاده از وجه حاصل 
از درآمدهاي بخشداری به هر عنوان حتی علی 
الحساب و یا برای پرداخت هزینه های ضروری 

و فوری ممنوع است. 
3- مبنای ارزش معاملاتــی آخرین دفترچه 
تقویم املاک ملاک عمــل در زمان تصویب 
تعرفه عوارض می باشد. ملاک عمل استفاده از 
مصوبه موضوع تبصره 3 ماده 64 قانون مالیات 
های مســتقیم برای محاســبه عوارض سال 
1403 ابلاغیه شماره 109779/ت 61341 
هـ مورخ 1402/06/22 هئیت وزیران معادل 

14% می باشد. 
4- در صورت صدور صورتحســاب و قطعی 
شدن مبلغ نهایی بدهی مودی و ابلاغ کتبی 
آن به مودی می بایســت ظرف مهلت 2 ماه 
نسبت به تعیین و تکلیف و تسویه بدهی خود 
به بخشــداری اقدام نماید. در غیر این صورت 
بخشداری برابر قوانین و مقررات اقدام می نماید 

و عواقب آن برعهده مودی خواهد بود.
5-جهت تسویه مطالبات بخشداری از مودی 
، به منظور تشــویق مودیان و ترویج فرهنگ 
ساخت و ســازهای قانونی، فقط در بهمن ماه 
ســال 1403 ، در محاســبه موضوع ماده 8- 
عوارض زیربنا مســکونی و غیر مسکونی این 
تعرفه عوارض، ضریب محاســبه عوارض به 

میزان ده درصد 10% کسر می گردد.
این تعرفه مشــتمل بر 17 ماده و 11 بند بهاي 
خدمات به تصویب اعضای شورای اسلامی بخش 
مرکزی رسیده و از ابتدای سال 1403. و پس از 
انجام مراحل قانونی و اعلام عمومی در موعد مقرر 
) به صورت دفترچه و یا انتشــار در سایت های 
معتبر روستایی یا شهرستانی( ،  قابل اجرا است و 
جایگزین کلیه مصوبات قبلی مرتبط با عوارض 
محلی و بهای خدمات می گردد در ضمن علاوه 
بر ارسال دفترچه فایل word و PDF آن نیز به 

استانداری ارسال گردد.

تقسیط عوارض و بهای خدمات دهیاری)ماده 
38 آیین نامه مالی(:موضوع ماده 17 

دستورالعمل وزارت کشور

مبلغ عوارض و بهای ردیف
تعداد نقدیخدمات

اقساط

تا مبلغ 1
8 قسط )50%(100،000،000 ریال

تا مبلغ 2
 )30%(500،000،000 ریال

 10
قسط

3
تا مبلغ 

 1،000،000،000
ریال

)%25( 
 15
قسط

4
تا مبلغ 

 5،000،000،000
ریال

)%20(
 20
قسط

5
تا مبلغ 

 10،000،000،000
ریال

)%15(
 25
قسط

از 10،000،000،000 6
 )10%(به بالا

 36
قسط

روابط عمومی شورای اسلامی
 بخش مرکزی قدس
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در اجرای تبصره  1  ماده 2 قانون درآمد پایدار 
و هزینه شــهرداری ها و دهیاری ها، باعنایت 
به نامه شماره 202865 مورخ 1402/09/28   
وزیــر محترم کشــور مبنی بر ابلاغ دســتور 
العمل اجرایی عناوین عوارض و بهای خدمات 
شهرداری ها و دهیاری ها و ترتیبات وصول آن 
، تعرفه عوارض محلي ملاک عمل در روستای 
دانشتابعه ي بخش مرکزی از شهرستان قدس 
در مورخ 1402/11/12 بشرح زیر مورد تصویب 
اعضاي شورای اســلامی بخش مرکزی قدس 

قرار گرفت.
وصول این عوارض بر اســاس " بند 19 ماده 
10 اساسنامه تشکیلات و ســازمان دهیاری 

ها" برعهده دهیار و دهیاري دانش خواهد بود.
مستندات قانونی وضع عوارض :

الف- آیین نامه مالی دهیاری ها
ماده 36 - درآمدها و منابع دهیاری ها به شرح 

زیرمی باشد:
الف  - درآمدهای ناشی از عوارض )درآمدهای 

عمومی (
ب - درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی

پ - بهــای خدمات و درآمدهای مؤسســات 
انتفاعی دهیاری

ت - درآمدهای حاصل از وجوه و اموال دهیاری
ث - کمک های اعطایی دولت و  سازمان های دولتی

ج - استفاده از تسهیلات مالی
چ - اعانــات و کمک های اهدایی اشــخاص و 
 ســازمان های خصوصی و اموال و دارایی هایی 
که به طور اتفاقی یابه موجب قانون به دهیاری 

تعلق می گیرد.
ماده 37ـ هر دهیاری دارای تعرفه هایی خواهد 
بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهای خدمات 
و سایردرآمدهایی که با رعایت قوانین مربوط 
توسط دهیاری وصول یا تحصیل می شود، درج 
و هر نوع عوارض یابهای خدمات جدیدی که 
وضع و تصویب می گردد یا هر تغییری که در نوع 
و میزان نرخ آنها صورت می گیرد،در تعرفه های 

مذکور منعکس می شود.
تبصره - وزارت کشــور مکلف است به منظور 
ایجاد هماهنگی در شیوه محاسبه عوارض در 
شورای بخش و همچنین یکنواختی در نظام 
عوارضی ، بــا رعایت مقــررات قانونی مربوط ، 
دستورالعملهای لازم راتدوین و به دهیاری ها 

ابلاغ نماید.
ماده 38 - دهیاری مجاز به تقسیط مطالبات 
خود ناشی از عوارض نیســت . در مواردی که 
مؤدی قادر به پرداخت تمام بدهی خود به طور 
یکجا نباشد، دهیاری می تواند مطالبات خود 
را با اقساط حداکثر ســی و شش ماهه مطابق 
دستورالعملی که به پیشنهاد دهیار به تصویب 
شورای اســلامی روســتای مربوط می رسد، 
دریافت نماید. در هر حال صدور مفاصا حساب 
موکول به تأدیه کلیه بدهی های مؤدی خواهد 

بود.
ماده 39 - اســترداد عوارض یا بهای خدمات 
دهیاری ممنوع است ولی چنانچه درصورت بروز 
اشتباه درمحاسبه عوارض و یا اینکه پرداخت 
کننده در زمان تأدیه مشمول پرداخت عوارض 
نبوده و یا با دلایلی که عدم شــمول پرداخت 
عوارض مؤدی محرز گردد و استرداد عوارض 
یا بهای خدمات را اجتناب ناپذیر بنماید،تمام 
یا قســمتی از عــوارض دریافتی و یــا بهای 
خدمات با پیشــنهاد دهیار و تصویب شورای 
اسلامی روســتادرصورتی که عوارض یا بهای 
خدمات مذکور مربوط به ســال جاری باشد، 
از محــل ردیف درآمدی مربــوط ودرصورتی 
که مربوط به سنوات گذشته باشد، به صورت 
علی الحســاب به مــؤدی پرداخت می گردد و 

دهیاریموظف است در متمم و اصلاح بودجه 
اعتبار مربوط را در ردیف هزینه مرتبط با موضوع 
پادار و پس ازتصویب به هزینه قطعی منظور 

نماید.
ب- قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و 

دهیاری های کشور مصوب 1402/5/9 
ماده 2-کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در 
محدوده و حریم شهر و محدوده روستا ساکن 
هستند و یا به نوعی از خدمات شهری و روستایی 
بهره می برند، مکلفند عوارض و بهای خدمات 

شهرداری و دهیاری را پرداخت نمایند.
تبصره1- بند الف - ماده 2-عناوین عوارض و 
ترتیبات وصول آن با پیشنهاد شورای اسلامی 
شــهرها و بخش ها پس از تأیید شورای عالی 
اســتان ها، تهیه گردیده و دســتورالعمل آن 
حداکثر تا پایان آذر ماه هرســال توسط وزیر 
کشور، تصویب و ابلاغ می شود. وضع هرگونه 
عوارض به غیر از موارد اعلام شده ممنوع می 
باشد و مشمول یکی از مجازات های تعزیری 
درجه شش موضوع ماده )19( قانون مجازات 
اســلامی مصوب 1392/2/1 بــا اصلاحات و 

الحاقات بعدی آن خواهد بود. 
         عوارض ابلاغی باید مطابق ضوابط ذیل باشد:

1- تناســب وضع عوارض با توجه به شرایط 
محلی و دسته بندی شهرداری ها اعم از کلان 

شهرها ، سایر شهرها و روستاها.
2- برنامه ریزی در جهت وضع عوارض بر بهره 
برداری به جای وضع عوارض بر سرمایه گذاری.

3- عدم اخذ عوارض مضاعف .
4- ممنوعیت دریافت بهاء خدمات و ســایر 
عناوین مشابه در مواردی که عوارض، وضع یا 

ابطال شده باشد.
5- عدم اجحاف و تبعیض در اخذ عوارض بویژه 

بین اشخاص حقیقی وحقوقی.
6- توجه به افراد ناتــوان درپرداخت و لحاظ 
معافیت ها یا تخفیف برای گــروه های ناتوان 
از جمله افراد تحت پوشش کمیته امداد امام 

خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور.
7- مبنای محاســبه عوارض در انواع عوارض 
محلی قیمت های معاملاتی موضوع ماده)64( 
قانون مالیات های مســتقیم مصوب  3/ 12/ 
1366 با اصلاحــات و الحاقات بعدی و تبصره 

های آن می باشد .
8- حداکثر رشد عوارض محلی نسبت به سال 
قبل به میزان تورم اعلامــی مراجع ذیصلاح 

می باشد. 
9- بهای خدمات دریافتی توســط شهرداری 
ها و دهیاری ها منحصر در عناوینی اســت در 
دستورالعمل موضوع صدر این تبصره به تصویب 

وزیرکشور رسیده است.
ماده 3 - نرخ عوارض نوســازی موضوع ماده 
) 2 ( قانون نوســازی و عمران شهری مصوب 
1347/9/7با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، به 
میزان دو ونیم درصد ) 2/5% ( ارزش معاملاتی 
آخرین تقویم موضوع صدر و تبصره ) 3( ماده 
) 64 ( قانون مالیات های مستقیم تعیین می 

گردد . 
ماده 9 - کلیه دستگاه های اجرایی موضوع ماده 
)5( قانون مدیریت خدمات کشــوری مصوب 
1386/7/8 با اصلاحــات و الحاقات بعدی آن، 
ماده )5( قانون محاسبات عمومی کشور مصوب 
1366/6/1 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، و 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران مصوب 
1382/12/20 با اصلاحــات و الحاقات بعدی 
آن، مکلفند عوارض و بهاء خدمات شهرداری 
ها و دهیاری های کشــور موضوع این قانون 
را همه ســاله حداکثر تا پایان ســال مالی به 
حساب شهرداری یا دهیاری مربوط واریز کنند. 

ذیحساب و رئیس دســتگاه مربوط، مسئول 
حسن اجرای این ماده می باشند.   

ماده 10- پرداخت عــوارض و بهای خدمات 
شــهرداری ها و دهیاری ها پس از موعد مقرر 
قانونی و ابلاغ، موجب تعلق جریمه ای )در هنگام 
وصول( و به میزان دو درصد )2%( به ازاء هر ماه 
نسبت به مدت تأخیر و حداکثر تا میزان بیست 

و چهار درصد )24%( خواهد بود.
تبصره3- هرگونه اختلاف، استنکاف اعتراض 
درمورد عوارض و بهای خدمــات دهیاری ، به 
کمیســیونی مرکب از فرماندار شهرستان یا 
نماینده وی، یک نفر از اعضای شورای اسلامی 
شهرستان به انتخاب شورای اسلامی شهرستان 
و یک قاضی از دادگستری شهرستان به انتخاب 
رئیس قوه قضاییه ارجاع می شــود. جلســه 
کمیسین باید در مکان مشــخص، تشکیل و 
پس از اســتماع دفاعیات ذینفع اتخاذ تصمیم 
شود. تصمیم کمیســین مزبور قطعی است و 
اعتراض در مورد آن قابل رســیدگی در دیوان 
عدالت اداری می باشــد . بدهی هایی که طبق 
تصمیم این کمیسیون تشخیص داده شود ، طبق 
مقررات اسناد لازم الاجرا به وسیله ی اداره ثبت 
اسناد قابل وصول می باشد. اجرای ثبت مکلف 
است برطبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور 

اجراییه و وصول طلب دهیاری مبادرت نماید.
ج- معافیت هــای مقرر در قوانیــن مربوط به 

عوارض :
1-   قانون برنامه پنج ســاله ششــم توســعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی 

ایران مصوب 1390/1/16  
1-طبق ردیف )2( بند )چ( ماده 80 قانون برنامه 
ششم توسعه، افراد تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی و خیرین 
مسکن ســاز برای هرکدام از افراد تحت پوشش 
نهادها و  ســازمان های حمایتــی از پرداخت 
هزینه های صدور پروانه ســاختمانی، عوارض 
شهرداری و دهیاری و هزینه های انشعاب آب، 
فاضلاب، برق و گاز برای واحدهای مســکونی 
اختصاص یافته به آنان براساس الگوی مصرف 
)تا 120 متر مربع بنای مفید با مشاعات (، فقط 

برای یک بار معافند.
2- مطابق تبصره ذیل ماده 95 قانون برنامه ششم 
توسعه، مساجد، مصلی ها، اماکن صرفاً مذهبی 
اقلیت های دینــی مصرح در قانون اساســی و 
حوزه های علمیه شامل مراکز آموزشی، پژوهشی 
و اداری از پرداخت هزینه های حق انشعاب آب، 
برق، گاز و فاضلاب و عوارض ساخت و ساز فقط 

برای فضای اصلی معاف می باشند. 
3- طبق ردیف )2( بند ) الف( ماده 98 تاسیسات 
گردشگری از هر نظر تابع قوانین و مقررات بخش 
صنعت گردشگری به اســتثنای معافیت های 
مالیاتی است و از مشــمول قانون نظام صنفی 

مستثنی می باشد. 
4- به موجب مــاده 6 قانون جامــع ایثارگران 
مشــمولان این قانون برای احــداث یک واحد 
مسکونی با زیربنای مفید تا 120 مترمربع و 20 
مترمربع تجاری در شهر محل سکونت خود از 
پرداخت هزینه های عوارض صدور پروانه های 
ساختمانی، عوارض شهرداری و نوسازی برای 
یکبار با معرفی بنیاد معاف می باشند. مفاد این 
ماده در احداث مجتمع های مسکونی نیز اعمال 

و مازاد بر تراکم شامل ایثارگران نخواهد بود.
5- به موجب بند )الف( ماده )86( کلیه دستگاه 
های اجرائی موظفند نسبت به اجرای صحیح 
سیاســت های کلی ترویج و تحکیم فرهنگ 
ایثار و جهاد و ساماندهی امور ایثارگران ابلاغی 

1389/2/29 اقدام نمایند. 
6- به استناد ماده 19 قانون حمایت از معلولان 

مصوب ســال 1397، افراد دارای معلولیت از 
پرداخت هزینه های صدور پروانه، آماده سازی 

زمین، عوارض نوسازی معاف می باشند.
تبصره 1 : استفاده از تسهیلات موضوع این ماده 
برای هر فرد دارای معلولیت صرفا برای یک واحد 

مسکونی مجاز است.
2-  قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 

مصوب 1400/7/24  
ماده 5 - به منظور تحقق بند )ج( ماده ) 102( 
قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اســلامی ایران 
دستگاه های اجرای مکلفند برای تامین و ارتقای 
کیفیت مسکن، پایان کار و عوارض ساخت وساز، 
کلیه هزینه های تخصیص شبکه، انشعابات و 
هزینه های خدمات نظام مهندسی را به میزان 
پنجاه درصد )50 % (  برای خانواده های دارای 
 سه فرزند زیربیست سال و به میزان هفتاد درصد 
)70 %(  بــرای خانواده های دارای حداقل چهار 
فرزند زیر بیست سال برای یک مرتبه و هزینه 
پروانه و عوارض ساختمانی را به میزان ده درصد 
)10 % ( برای خانواده های دارای حداقل سه فرزند 
زیر بیست سال تخفیف دهند دولت مکلف است 
صددرصد )100 % ( تخفیف های مربوط به پروانه 
ساختمانی را از محل منابع عمومی در بودجه 

های سنواتی پیش بینی نمایید . 
 تبصره 1 - معافیت های فوق تا متراژ )130 ( متر 
مربع زیر بنای مفید در شهر تهران، ) 200 ( متر 
مربع زیر بنای مفید در شهرهای بالای -پانصد 
هزار نفر )300 ( متر مربع  زیر بنای مفید برای 

سایر شهرها و روستاها قابل اعمال است . 
تبصره 2 -محاســبات و نظارت مهندسین در 
خدمات نظام مهندسی برای خانواده های فوق 

جزو سهمیه سالانه آنها منظور نمی شود. 
3- قانون جهش تولید مصوب سال 1400

- به موجب ماده 14 قانون جهش تولید مصوب 
سال 1400 هزینه های مربوط به صدور، تمدید 
پروانه و گواهی پایانکار ساختمان کلیه برنامه های 
 حمایتی وزارت راه و شهرســازی با سی درصد 

) 30 % ( تخفیف محاسبه ودریافت می شود. 
ماده 1 - تعاریف:

تعاریف برخی از واژه ها یا عبارات به کاربرده شده 
در این تعرفه به شرح ذیل می باشد:

1- واحد مسکونی: عبارت است از کلیه ساختمان 
هایی که برای سکونت افراد و یا خانواده ساخته 
می شوند و شامل حداقل یک اتاق، یک آشپزخانه 

و سرویس های لازم مي باشند.
2- واحد تجاری: عبارت است از کلیه ساختمان 
هایی که به منظور اســتفاده کســب و پیشه و 
تجارت احداث گردیده و از آنها به منظور کسب 
و پیشه . تجارت اســتفاده مي گردد. موسسات 
دولتی و نهادهای انقلاب اســلامی که با اصول 
بازرگانی اداره می شــوند و مشمول پرداخت 
مالیات هستند نیز واحد تجاری محسوب می 

شود.
3- واحــد های صنعتی: عبارت اســت از کلیه 
ساختمان هایی که پس از اخذ موافقت اصولی 
و پروانه تاسیس از مراجع ذی ربط فعالیت خود 

را آغاز مي کنند.
4- واحد های کشــاورزی: عبارت است از کلیه 
ساختمان هایی که به منظور تولید محصولات 
کشــاورزی و دامی احداث می شوند.)دامداری 
ســنتی، دامداری صنعتی، پرورش ماهی های 
سردآبی، پرورش ماهی های گرم آبی، گلخانه، 
شــالی کوبی، انبــار محصولات کشــاورزی، 

سرایداری باغات(
5- واحدهاي اداري شامل کلیه ساختمان هاي 
دولتي و نهادهاي اداري مي باشند واحدهایي که 
از شمول بندهاي 1-1 تا 1-4 خارج باشند در این 

دسته قرار مي گیرند.
6- تاسیسات روســتایی: عبارت است از کلیه 
ساختمان هایی که در کاربری تاسیسات جهت 
رفاه عموم روستاییان احداث می گردد.)مانند 
تاسیسات آب ، پست ترانسفورماتور برق ، پست 

برق ، تاسیسات گاز و نظایر آنها(
7- اماکــن فرهنگی: عبــارت اســت از کلیه 
ســاختمان هایی مانند موزه ، کتابخانه ، سالن 
اجتماعات ، نمایشگاه فرهنگی و هنری ، سالن 
سینما ، ســالن تئاتر و نظایر آنها که در کاربری 
مربوطه احداث و مورد بهره برداری قرار می گیرد.

8- پارکینگ- تجاری: به کاربری ای اطلاق می 
شود که حداقل %50 مساحت کل ساختمان به 
عنوان پارکینگ و مابقی به صورت تجاری مورد 

بهره برداری قرار می گیرد.
9- مازاد بر تراکم: عبارت اســت از تراکمی که 
اضافه بر تراکــم پایه  منــدرج در طرح هادی 
روستایی یا ضوابط فنی، تعیین و مورد استفاده 

قرار می گیرد.
10- حصارکشی )دیوار گذاری(: در این تعرفه 
عبارت است از ایجاد حصار با »بلوک سیمانی« 
، »آجر« ، »پایه بتنی دارای فونداسیون و سیم 
خاردار« ، »پایه آهنی دارای فونداسیون و سیم 
خاردار« ، »پایه بتنی دارای فونداسیون و فنس 
فلزی« و یــا با »پایه آهنی دارای فونداســیون 
و فنس فلــزی« دور زمین به نحــوی که قابل 
جابجایی نبــوده و حریم معابــر ، حریم انهار و 
رودخانه ها ، حریم خطوط لوله گاز ، حریم شبکه 
آب ، حریم خطوط انتقال برق و ســایر حرایم 
مربوطه را طبق طرح هادی روســتایی رعایت 

کرده باشند.
11-  تعمیرات: تعمیــرات بدون دخل وتصرف 
در اســکلت ، دیوار و سقف شــامل: نماسازی ، 
سفیدکاری ، پلاستر ، موزائیک فرش ، تعویض 
درب در واحدهــای تجاری و مســکونی و ..... 

می باشد .
  P 12- ارزش معاملاتی )که در این دفترچه عموما
ارزش عرصه و p1 ارزش ساختمان و تاسیسات(: 
آخرین ارزش معاملاتی املاک  اعم از تجاری و 
مسکونی و .... موضوع ماده 64 قانون مالیات های 
مستقیم مصوب اسفند 1366 مجلس شورای 
اسلامی که به طور اختصار ارزش معاملاتی نیز 
گفته می شود ملاک عمل دهیاریها در محاسبه 
عوارض صدور پروانــه ، تفکیک ، نقل و انتقال و 
سایر عوارضها براساس فرمول تعریف شده در 
دفترچه عوارض مصوب خواهد بود . ) در ضمن 
ارزش معاملاتی در سایر موارد براساس تبصره 2 

بند ج ماده 64 قانون فوق محاسبه مي گردد(.
13-  مقــدار ضریب عــوارض)B( در کل مفاد 
دستورالعمل با توجه به شرایط اقتصادي منطقه 
و همچنین رعایت آئین نامه اجرایي نحوه وضع 
و وصول عوارض توسط شوراهاي اسلامي شهر، 
بخش و شهرک موضوع قانون تشکیلات، وظایف 
و انتخابات شوراهاي اسلامي کشور مصوب سال 

1375 تعیین مي گردد.
14-  تفاوت عوارض بــا جریمه:جریمه از امور 
کیفــری )در ســطح خلافی( اســت و جنبه 
بازدارندگی و تنبیهی دارد. مانند جریمه تخلف 

ساختمانی یا جریمه تخلفات رانندگی 
15-  تفاوت عوارض با بهای خدمات: عوارض به 
صورت سالیانه و پایان بهمن ماه هر سال برای 
اجرا در طول سال بعد تصویب می شود ولی بهای 
خدمات ، مطابق ماده 24 دستورالعمل، درصورت 
ارائه خدمت جدید که بهاء خدمات آن در عناوین 
پیش بینی نشده باشد.  پس از پیشنهاد شورای 
مربوطه به شورای عالی استانها، شورای مذکور 
عنوان جدید را به وزارت کشور ارسال تا توسط 
وزیر کشور جهت اجرا به دهیاری ها ابلاغ گردد. 

تعرفه عوارض و بهاي خدمات ملاك عمل دهياري دانش
بخش مرکزی قدس

موضوع تبصره  1  ماده 2 قانون درآمد پایدار  و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها   مصوب شوراي اسلامي بخش مرکزی قدس
تاریخ اجرا : از 01/01/ 1403 دانش
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و شورای مربوطه پس از سیر مراحل قانونی اقدام 
نماید. و باتوجه به تبصره ذیل آن تغییر عناوین 
عوارض و هرگونه دخل و تصــرف در دفترچه 
تعرفه عوارض پس از پایان بهمن ماه هرســال 

ممنوع است. 
16- تفکیک عرصه: به قطعه بندی ملک بزرگ 
)داراي سندثبتی ( به قطعات کوچک تر طبق 
ضوابط طرح هادی روستایی و با رعایت حدنصاب 
ها و اخذ مجوز ، تفکیک اطلاق می شود. تقسیم 
یک ملک به دو یا چند قطعه بر اثر عبور خیابان ، 
عبور لوله های آب رسانی ، گاز رسانی و دکل های 
برق از نظر این تعرفه، تفکیک تلقی نمی شود. 
تفکیک زمین به قطعات کوچکتر از حد نصاب 

تفکیکي مجاز نیست.
تبصره : مالکینی که قصد تفکیک املاک خود 
را دارند موظفند قبل از تفکیک ، بمنظور رعایت 
معابر و ضوابط حدنصاب نقشــه های تفکیکی 

تائیدیه مرجع صدور پروانه دریافت نمایند.
17- قیمــت روز یا عرف محــل: قیمت مورد 
استنادی که توسط کارشناس رسمی دادگستری 
ارزیابی و محاسبه شده و ملاک عمل دهیاری 
ها در محاسبه عوارض تفکیک و تغییر کاربری 
اراضی می باشد و هزینه کارشناسی آن بر عهده 

مالک است.
ماده 2- عوارض صدور مجوز حصارکشــی 

ودیوارکشی برای املاک
عوارض حصارکشی محوطه برای املاکی که هیچ 
گونه منع قانونی برای حصارکشی نداشته و حریم 
معابر را طبق طرح هادی روستایی رعایت کرده 
باشند و یا تخلف دیوارکشي آنها توسط مراجع 
ذیصلاح  تثبیت و ابقا شده باشد، طبق رابطه زیر 

محاسبه می شود:
A= B*L*P

A: مقدار عوارض )ریال(
B: ضریب عوارض )ریال(

L: مساحت حصار )طول*ارتفاع(
P: ارزش معاملاتي عرصه )ریال( - طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است

فلزی و نرده و بتونی و آجریشرح
فنس

B ضریب 
50%200%عوارض

 تبصره: در مواردی که مالکین صرفا درخواست 
احداث دیــوار در ملک خود را دارند، یا ســطح 
اشغال بنای احداثی کمتر از 30 درصد مساحت 
عرصه باشــد ، مشــمول پرداخت این عوارض 

خواهند بود.
 ماده3 :عوارض سالیانه املاک و مستغلات 

)سطح روستا(
 عوارض ســالانه کلیه اراضی ، ساختمان ها و 
مستحدثات واقع در محدوده روستا طبق رابطه 

زیر محاسبه می شود:
A=) P * S(+)p*m(* B

A: مقدار عوارض )ریال(
P: ارزش معاملاتی عرصه )ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است 

Bشرح

0.02%ضریب

 S: مساحت عرصه )مترمربع(
B: ضریب عوارض 

 P :  )ارزش معاملاتی اعیانی )ریال              
M : مساحت اعیانی )متر مربع(

تبصره: با توجه به اینکه جبهــه هاي اصلي و 
فرعي املاک داراي قیمت هاي متفاوت ارزش 
معاملاتي عرصه مي باشند لذا املاکي که داراي 
ارزش هاي متفاوت در وجوه مختلف هستند 
براي محاســبه عوارض میانگین ارقام در نظر 

گرفته مي شود.
ماده4: عوارض تفکیک عرصه

مــودی مکلــف اســت در هنــگام تفکیک 

،جهت تامین ســرانه های خدماتی، شوارع و 
معابر25درصد ارزش روز مســاحت زمین به 
قیمت کارشناسی ،طبق مصوبه شورای بخش 
،نسبت به پرداخت عوارض تفکیک اقدام نماید.

بدیهی است در صورتی که جهت تفکیک اراضی 
بخشی از زمین جهت تامین شوارع و معابر آزاد 
گردد، میزان آزاد شده از سقف عوارض  تعیین 

شده کسر خواهد شد.
A=P*S*B

 A=مقدار عوارض )به ریال(
P=  ارزش معاملاتی عرصه با نظر کارشــناس 

دادگستری در سال مراجعه به) ریال(
  : s مســاحت مفید عرصه تفکیک شده پس 
از کسر معابر ایجاد شده و انواع حریم ها )متر 

مربع(
B= ضریب - تا 25 درصد

ضریبکاربری عرصه

25%مسکونی

انواع کاربری تجاری-
20%صنعتی-گردشگری و...

کشاورزی-تولیدی-
10%خدماتی

5%سایر کاربری ها

ماده 5- عوارض ارزش افزوده ناشی از تغییر 
کاربری تا 30 درصد :

ضریبB*مساحت عرصه*)ارزش عرصه قبل از 
تغییر کاربری-ارزش عرصه بعد از تغییر کاربری 

طبق نظر کارشناس(=مقدار عوارض
A=P*S*B  

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری

S : مساحت عرصه تغییر کاربری یافته)مترمربع(

B ضریب عوارض
محدوده 
مساحت 

عرصه به سایر 
کاربری ها

به 
صنعتی

به انواع 
کاربری 
تجاری

به 
مسکونی

30%%3030%30%S<=500

%25%25%25%25500<S<=1000

%20%20%20%201000<S

تبصــره 1 : لازم به توضیح اســت که تبدیل 
کاربری با ســیر نزولی )مانندتبدیل کاربری 
تجاری به مســکونی( در صورت ایجاد ارزش 
افزوده بــرای ملک، شــامل پرداخت عوارض 

می گردد.
تبصره 2 :حداکثر میزان عوارض دریافتی بابت 
تغییر کاربری معادل 30% ارزش افزوده ایجاد 

شده برای ملک می باشد.
ماده 6- عوارض ارزش افزوده ناشی از الحاق 

به بافت تا 30 درصد :  
به کلیه اراضی ای که در خارج از محدوده روستا 
با گسترش روستا و پس از طی مراحل قانونی 

وارد محدوده می شوند فقط برای یک بار 
 A= عوارضی طبق رابطه زیر تعلق می گیرد:

P * S * B
ضریبB*مساحت عرصه*)ارزش عرصه قبل از 
الحاق به بافت-ارزش عرصه بعد از الحاق به بافت 

طبق نظر کارشناس(== مقدار عوارض
A : مقدار عوارض)ریال(

P : ارزش معاملاتی عرصه 
S : مســاحت عرصــه وارد شــده بــه داخل 

محدوده)مترمربع(
B : ضریب عوارض)ریال(  

B ضریب عوارض
محدوده مساحت 

عرصه

%30S<=500

%25500<S<=1000

%201000<S

 تبصره 1 :حداکثر میزان عوارض دریافتی بابت 
الحاق به بافت املاک معادل 30% ارزش افزوده 

ایجاد شده برای ملک می باشد.
ماده 7-عوارض ارزش افزوده ناشــی از اجرای 

طرح های عمران روستایی
بخشــی از عوارض اراضی و املاکی که بر اثر 
اجرای طرح های احداث یا تعریض معابر برای 
آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد و حداکثر به 
میزان   30 درصد ارزش افزوده ایجاد شده برای 
ملک، با تصویب شورای اسلامی روستا و برای 

یکبار قابل وصول می باشد.

شرح
تعریض 

معبر تا 6 
متر

تعریض 
معبر 6  تا 

10 متر

تعریض 
معبر 10 
متر و 
بالاتر

B ضریب 
30%25%20%عوارض

تبصره 1 :حداکثر میزان عوارض دریافتی ناشی 
از اجرای طرح های عمران روستایی معادل %30 

ارزش افزوده ایجاد شده برای ملک می باشد.
ماده 8- عوارض زیربنا مســکونی و غیر 
مسکونی )کاربری های آموزشی ، مذهبی ، 
اداری ، صنعتی ، تجاری ، هتل ، ورزشی و ...( :

8-1 عوارض زیر بنا مسکونی : عوارض احداث 
قسمت های مختلف ساختمان های مسکونی 

طبق رابطه زیر محاسبه می شود:
A= P * M * B

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتــی عرصــه طبــق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است 
M : مساحت اعیانی ها شــامل مجموع تمام 

قسمت های اختصاصی و مشاعات)مترمربع(
B : ضریب عوارض - طبق جدول ذیل

B ضریب عوارضشرح

%21705طبقه همکف

%174طبقه اول

145%طبقه دوم

طبقه سوم و طبقات 
145%بالاتر

زیرزمین ، پیلوت ، 
نیم طبقه ، انباری ، 

تاسیسات جانبی
%72.5

سایر شرایط برای 
متراژهای بالای 

500 متر
%72.5

تبصره1: برای احداث بــاغ ویلا )خانه باغ( 
%275.5واحد به هریک از ضرایب فوق اضافه 

میگردد.
تبصره 2: اتمام ساختمان عبارت است از تمام 
شدن عملیات اجرایي ســاختمان به همراه 

صدور پایان کار. 
8-2 عوارض زیر بنای غیر مسکونی : حداکثر 
عوارض پذیــره یک متر مربــع از یک واحد 
تجاری، اداری، صنعتی که توســط دهیاری 
محاســبه و از متقاضیــان احــداث بناء در 
 محدوده وصول می گردد، به شــرح جدول 

ذیل می باشد:

کشاورزیصنعتياداريتجاريطبقاتردیف

72.5%%116%217.5%290همکف1

زیر 2
72.5%72.5%159%159زمین

%174%145اول3

75%72.5 %145%145دوم4

سوم 5
%200%145به بالا

P قیمت منطقه اي ملاک عمل دارایي تعیین 

مي گردد و B نیز ضریب عوارض مي باشــد.  
قیمت منطقه ای طبق جدول قرارگیری ملک 

در معبری که درآن واقع شده است 
تبصره: براي افزایش واحدها و یا تغییر نحوه 
ساخت با توجه به پروانه ســاخت اولیه باید 
عوارض مجددا محاســبه و مابه التفاوت آن 

پرداخت گردد.
1-6 توضیحات و ضوابط :

1-1-6- عوارض واحد های صنعتی و تجاري 
کلاً بر اساس قیمت منطقه ای بر جبهه) معبر( 

اصلی محاسبه خواهد شد.
2-1-6- در ساختمان های مختلط ، عوارض 
هر قســمت به صورت جداگانه وفق مقررات 
و ضوابط مربوطه محاسبه و دریافت خواهد 
شــد.)منظور از ســاختمان هــاي مختلط 
ساختمانهایي است که شامل چند نوع کاربري 
به طور همزمان باشد مانند تجاري و مسکوني(

مــاده 9  - عوارض تجدیــد پروانه های 
ساختمانی :

در پروانه ساختمان مي بایست حداکثر مدتی 
که برای پایان یافتن ساختمان ضروری است 
قید گردد که این مدت مــی تواند با توجه به 
شــرایط اختصاصی هر روستا و نیز موقعیت 
قرار گیری ملک نسبت به گذرهای مجاور و 
همچنین حجم عملیات ساختمانی متفاوت 
باشــد. عوارض تجدید به شــرح زیر تعیین 

می شود:
عوارض تجدید پروانه ساختمانی : مدت اتمام 
ساختمان برابر اعتبار پروانه ساختمانی صادر 
شده از سوی دهیاری و حداقل زمان اعلامی 
برای اتمام عملیات ساختمانی براساس ماده  
22 دســتور العمل اجرایی موضوع تبصره 1 
ماده 2 قانون درآمد پایدار مي باشد. درمواردی 
که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده 
در پروانه ساختمانی به اتمام رسیده باشد و 
عملیات ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر 
شروع نشده باشد، درصورتیکه ضوابط طرح 
هادی روستایی تغییر نموده و با پروانه صادره 
مغایرت داشته باشــد، صرفاً درصورت وجود 
همه شرایط پیش گفته، پروانه قبلی غیر قابل 
اجرا بوده و پروانه جدیــد صادر می گردد. در 
این حالت عوارض پروانه جدید به نرخ روز و 
عوارض پرداخت شــده قبلی به عنوان طلب 
مودی لحاظ می گردد.  لازم به توضیح است 
درمواردی که مودی درخواست اصلاح پروانه 
ساختمانی را داشته باشد صرفا عوارض زیر 
بنای مازاد بر پروانه به نــرخ روز طبق تعرفه 

عوارض محاسبه و وصول می گردد. 
ماده 10 - عوارض تمدیــد پروانه های 

ساختمانی :
در پروانه ساختمان مي بایست حداکثر مدتی 
که برای پایان یافتن ساختمان ضروری است 
قید گردد. ایــن مدت می تواند بــا توجه به 
شــرایط اختصاصی هر روستا و نیز موقعیت 
قرار گیری ملک نسبت به گذرهای مجاور و 
همچنین حجم عملیات ساختمانی و حداقل 
زمان اعلامی برای اتمام عملیات ساختمانی 
براساس ماده 22 دستور العمل اجرایی موضوع 
تبصره 1 ماده 2 قانون درآمد پایدار متفاوت 
باشد. عوارض تمدید به شرح زیر تعیین  می 

شود:
در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی 
درج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسیده 
باشد و پروانه ســاختمانی صادره با ضوابط 
طرح هادی روستایی مغایرت نداشته باشد، 
پروانه تمدید می گردد. در این صورت عوارض 
تمدید پروانه برای سال اول رایگان و برای سال 
های بعد حداکثر 3 درصد )با تصویب شورای 
مربوطه( عوارض صدور پروانه ساختمانی به 
نرخ روز تعیین می گردد. اگر چنانچه در پایان 
سال دوم ســاختمان تکمیل نشود، عوارض 
تمدید پروانه هر ســال به میــزان دو درصد 
عوارض صدور پروانه ســاختمانی به نرخ روز 
افزایش می یابد تا به بیســت درصد عوارض 
صدور پروانه ساختمانی بالغ گردد. اگر عملیات 
ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر شروع شده 
باشد، علیرغم مغایرت با طرح هادی روستایی، 

طبق این تعرفه تمدید می گردد.
تبصره: املاکی که به دستور مراجع قضایی 
و شبه قضایی توقیف شــده اند از این ضوابط 

مستثنی می باشند.

مساحت زیر ردیف
بنا )مترمربع(

حداقل زمان 
اتمام عملیات 

)ماه(

12تا 1300

30024 تا 22000

2000 تا 3
500036

5000 تا 4
1000048

بیش از 5
1000060

ماده 11 - عوارض زیربنای مازاد  بر پروانه 
ساختمانی صادره  :

عوارض این ماده طبق رابطه زیر محاســبه 
می شود :

A = P*M*B
A: مقدار عوارض 

P: ارزش معاملاتی عرصه 
M: مساحت زیربنای مازاد بر پروانه

B: ضریب عوارض

نوع 
انواع مسکونیکاربری

تجاری
اداری و 
کشاورزیصنعتیعمومی

 B
ضریب 
عوارض

براساس 
نرخ 
مصوب

براساس 
نرخ 
مصوب

براساس 
نرخ 
مصوب

براساس 
نرخ 
مصوب

براساس 
نرخ 
مصوب

تبصره1 : عــوارض زیربنای مــازاد بر پروانه 
ساختمانی صادره در صورت صدور رای ابقا 
در کمیسیون ماده )99( قانون شهرداری ها 
براساس همین عناوین محاسبه می گردد.-  از 
زیر بنای احداثی صرفا یکی از عناوین موضوع 
این بخش وصول می گردد و امکان وصول دو 
عنوان عوارض موضوع این بخش به صورت هم 

زمان وجود ندارد. 
زیربنای پارکینگ ساختمان که طبق ضوابط 
الزام به تامین آن وجود دارد. مشمول پرداخت 

عوارض این بخش نمی گردد.
ماده 12- عوارض پیش آمدگی وبالکن

عوارض پیش آمدگی)ســاختمان - بالکن( 
مشرف به معابر عمومی ساختمان های تجاری 
، صنعتی ، اداری و مسکونی که مطابق با ضوابط 
و مقررات طرح هادی ایجاد و احداث می شوند 
)علاوه بر محاسبه مساحت آن به عنوان زیر 
بنا و اخذ عوارض مربوطــه( طبق رابطه زیر 

محاسبه می شود:
A= P * M * B

)ضریب عوارض( * )مساحت پیش آمدگی 
مشرف به معابر عمومی( * )ارزش معاملاتی 

اعیانی( = مقدار عوارض
A : مقدار عوارض)ریال(

P : ارزش معاملاتــی عرصه طبــق جدول 
قرارگیــری ملک در معبری کــه درآن واقع 

شده است
M : مســاحت پیش آمدگی مشرف به معابر 

عمومی)مترمربع(
B : ضریب عوارض - طبق جدول ذیل

B  ضریب عوارض شرح

پیش آمدگی به 
140%صورت ساختمان

پیش آمدگی به 
صورت بالکن سه 
طرف بسته مسقف

%100

پیش آمدگی به 
صورت بالکن دو 
طرف باز مسقف

%100

پیش آمدگی به 
صورت روباز )بدون 

سقف(
%90
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 تبصره1:  آخرین ســقف که صرفاً به صورت 
سایبان یا سربندی استفاده می شود ، مشمول 

پرداخت عوارض نمي گردد.
تبصره 2: در روستاهایی که طرح هادی دارند 
رعایت ضوابط طرح هــادی ملاک عمل و بر 
مبنای آن محاسبه خواهد شد و در روستاهایی 
که طرح هادی ندارند استعلام از مرجع تهیه 

کننده طرح هادی ضروری است.
ماده 13-عوارض مســتحدثات واقع در 

محوطه املاک
عوارض مستحدثات واقع در محوطه املاک 
شامل آلاچیق -پارکینگ مسقف  استخر طبق 

رابطه زیر محاسبه می شود:
A= P * S * B * M

A : مقدار عوارض
P : ارزش معاملاتــی عرصــه، طبق جدول 
قرارگیری ملــک در معبری کــه درآن واقع 

شده است
S : طول

B=100%p                                            عرض : B
M :ارتفاع

تبصره: در صــورت عدم مغایــرت با ضوابط 
طرح های توسعه روستایی وصول این عنوان 

مجاز می باشد.
ماده 14-عوارض صدور مجوز احداث و نصب 

تاسیسات روستایی 
عوارض صدور مجوز احداث و نصب تاسیسات 
روستایی شامل دکل ها  تجهیزات و آنتن های 
مخابراتی  ترانسفورماتورها و نظائر آنها ... فقط 
یکبار و در زمان صدور مجوز طبق رابطه زیر 

محاسبه می شود:
 A= P * S * M*B

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتی عرصه)ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملــک در معبری کــه درآن واقع 

شده است
S : مساحت عرصه)سطح اشغال زیربنا بدون در 

نظر گرفتن حریم قانونی تاسیسات(
M : ارتفاع      

B : ضریب عــوارض - بــرای موقعیت های 
جغرافیایی طبق جدول ذیل 

B  ضریب عوارضشرح

املاک شخصی  باغ ها 
%500 و نظائر آن ها

پارک -فضاهای 
عمومی روستایی و 

نظائر آن ها
200%

املاک فضای 
بلااستفاده عمومی و 

زمین های بایر و نظائر 
آن ها

100%

ماده 15-عوارض تابلو هــای تبلیغاتی 
محیطی 

عوارض ســالانه تابلوهاي تبلیغاتي واقع در 
محدوده روستا طبق رابطه زیر محاسبه می 

شود:
A= P * S * B* N

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتی عرصه)ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملــک در معبری کــه درآن واقع 

شده است
S : مساحت تابلو

B : ضریب عوارض   
N :تعداد ماه نصب تابلو                                                   

 5P/7       برابر است با B ضریب
تبصره 1 : مدت زمان محاسبه تابلو های نصب 
شــده کمتر از یک ماه، به میزان یکماه لحاظ 

می گردد.
تبصره 2 : درصورتیکه تابلو نصب شــده در 
سطح روســتا دارای ویژگی موضوع مبحث 
بیستم مقررات ملی ساختمان باشد در زمره 
ی تابلو معرف قرار گرفته و مشمول این عنوان 

نمی گردد.
ماده 16-عوارض برمشــاغل شامل فعالیت 
هــای فصلــی ودائمــی کلیــه واحدهای 

تولیدی،خدماتــی و اقتصادی)براســاس 
زیربنا،موقعیت ملک ونوع شغل(

کلیه واحدها در سطح روستا مکلفند عوارض 
سالیانه مکاني که درآن به کسب یا پیشه مي 
پردازند برابرجدول زیــر به دهیاری پرداخت 

نمایند :

عوارض یک شرحردیف
مترمربع

2/000/000 آژانس1
ریال

خواربار  خشکبار  تره بار 2
 لبنیات و نظایر آن

 2/000/000
ریال

انواع اغذیه  رستوران هاو 3
قصابي ها و نظایر آن

 3/000/000
ریال

4
نانوائی ها - قنادی 

ها  شیرینی پزی ها و 
نظایر آن

 1/500/000
ریال

5
فروشندگان لوازم خانگی 
و صنعتی وصنایع دستي 

و نظایر آن

 3/000/000
ریال

6
فروشندگان لوازم تحریر 

 آرایشی،بهداشتی و 
نظایر آن

 3/000/000
ریال

7
فروشندگان پوشاک 

 قماش کیف و کفش و 
نظایر آن

 2/000/000
ریال

خدمات عمومی  پزشکی 8
و نظایر

 2/000/000
ریال

9

خدمات اتومبیل شامل 
تعمیرگاه ها و امثال 

آن و همچنین خدمات 
حمل و نقل )شخصي و 

آژانس(

 2/000/000
ریال

10
تعمیر کاران لوازم برقی 

 الکتریکی   صوت و 
تصویر و نظایر آن

 2/000/000
ریال

11
فروشندگان قطعات 

اتومبیل و موتورسیکلت 
و نظایر آن

 2/000/000
ریال

12
درودگران  سازندگان 
مبل،صندلی  صنایع 

فلزی و نظایر

 2/500/000
ریال

1/500/000کلیه خدمات کشاورزي13

مصالح ساختمانی و ابزار 14
آلات و نظایر آن

 2/000/000
ریال

فروشندگان طلا و 15
10/000/000جواهر و ساعت

1/000/000سایر مشاغل16

تبصره 1: براساس ماده 10 قانون درآمد پایدار، 
پرداخت عوارض و بهای خدمات شهرداریها و 
دهیاری ها پس از موعد مقرر قانونی و ابلاغ، 
موجب تعلق جریمــه ای )در هنگام وصول( 
و به میــزان دو درصد )2%( بــه ازای هر ماه 
مدت تاخیر و حداکثر تا میزان بیست و چهار 
درصــد)24%( پس از اتمام ســال مورد نظر 
به فراخور تاخیر در پرداخت در ســال آتی به 

صورت ماهیانه خواهد بود . 
تبصره 2: مبنای محاسبه برای عوارض مشاغل 
مطابق جدول ذیل تا 30 مترمربع می باشــد 
برای متراژهای بالاتر از 30 متر مطابق فرمول 
ذیل عوارض متعلقه محاسبه و از فرد صنفی 

اخذ می گردد.
ماده 17- عوارض قطع درختان ) با توجه به 
نبود دستورالعمل یا ضابطه ای برای دهیاری ها 
و روستاها  در حال حاضر ، فرآیند ذیل برگرفته 
از فرمول های تعرفه عوارض شهرداری ها بوده 
و صرفا به عنوان یک  پیشنهاد تلقی می گردد. 
بدیهی است چنانچه ضوابطی در این زمینه 
ابلاغ گردد یا شورای بخش روش های محاسبه 
دیگری تصویب و به تایید مرجع قانونی و هیات 
تطبیق ذیربط برسد به عنوان مبنای قانونی 
محسوب می شود و تا لغو آن از سوی مراجع 

ذی صلاح ، ملاک عمل خواهد بود(

الف( براي جبران خسارات وارده ناشي از قطع 
درختاني که درمعابــر، خیابان ها، میادین و 
باغهاي عمومي توسط مالکین املاک مجاور 
و املاک خصوصــي بنا به ضــرورت و نیاز با 
هماهنگــي و مجوز دهیاری قطع مي شــود 
عوارض به شــرح ذیل پیش بینــي و وصول 

مي گردد.
1-  درخت بــا محیط بن تا 15 ســانتی متر 
به صــورت پایــه 100،000،000 ریال نظر 

گرفته شود.
2-  درخت با محیط بن از 15 تا 50 سانتیمتر 
هر اصله  به صورت پایه  200،000،000 ریال 

نظر گرفته شود.
3-  درخت با محیط بن 51 تا 150 ســانتي 
متر علاوه بر 300،000،000 ریال و به ازاء هر 
سانتي متر مازاد بر 51 سانتیمتر1،000،000 

ریال وصول مي شود.
4-   درخت با محیط بن 151 تا 300 سانتي 
متر علاوه بر پایه به ازاي هر سانتي متر محیط 
مازاد بر بند ســه به مبلغ 2،000،000 ریال 

وصول مي شود.
5-  درخت با محیط بن بیش از 300  سانتي 
متر علاوه بر پایه به ازاي هر سانتي متر محیط 
مازاد بر بند ســه به مبلغ 3،000،000 ریال 

وصول مي شود.
6-  عوارض مربوط به گیاهان پوششي به ازاي 
هر متر مربغ مبلغ 30،000،000 ریال وصول 

مي شود.
ب(: در مواردي که درختــان مثمر باردهي 
خود را به علــت کهولت- آفــت و بیماري از 
دست داده و یا در شرف سقوط باشند و مالک 
تقاضاي قطع و جابجایی آن را داشته باشد بنا 
به تشخیص اعضاي محترم کمیسیون مربوطه 
، به اســتناد مقررات و قوانین مربوطه اتخاذ 

تصمیم خواهد شد.
تبصره: در تصادفاتي که منجر به قطع اشجار 
گردد عوارض قطع اشجار مطابق بند الف اخذ 

مي گردد.
بهای خدمات

1-  بهــاي خدمــات و پســماند بر اســاس 
دســتورالعمل نحوه دریافت بهاي خدمات 
پسماند موضوع ابلاغیه شماره 87112/1/3   
مورخه 1386/07/09 وزیر محترم کشــور 

محاسبه و اخذ مي گردد. 
2-  بهای خدمات صــدور مجوز حفاری، لکه 
گیری و ترمیم آســفالت معابر؛ برحســب؛ 
مساحت، قیمت تمام شده، عمر آسفالت، مدت 
انجام عملیات، نوع حفــاری )طولی، عرضی، 
دســتی، مکانیکی، ضریب اهمیت معبر( در 
مواردی که به درخواست مالک برای دریافت 
خدمات انجام می گیرد قابل وصول است ویا  
ناشي از حفاری دستگاهای اجرایي بر اساس 
سطح و نوع تخریب انجام شده با ضریب B و 
منظور کردن هزینه هاي بالاسري محاسبه 
گردد.)هر گونه حفاري باید با کسب مجوز از 

مرجع مربوطه انجام شود.(
A = 0.3)مســاحت تخریب شــده *ضریب 
برحسب ریال با توجه به نوع تخریب با عرض 
50 سانتیمتر(  + هزینه هاي بالاسري بر اساس 

ضریب ذیل محاسبه می شود.
ضریب آسفالت = 2،500،000             

ضریب پیاده رو =4،000،000                  
ضریب خاکی = 400،000

تبصره1: در صورتیکه دســتگاه حفار ترمیم 
آسفالت را انجام نماید نیاز به محاسبه فرمول و 

استفاده از روش فوق نمی باشد.
تبصره 2 : در صورتیکه دستگاه حفار ، درترمیم 
آســفالت نســبت به تعهد قرارداد یا مهلت 
اخذشده مجوز حفاری تاخیر داشته باشد علاوه 
بر  محاســبه فرمول فوق در ازای هر پنج روز 
تاخیر 5 درصد به مبالغ فوق اضافه خواهد شد .

تبصره 3 : در صورتیکه ترمیم تخریب انجام 
شده توسط حفار انجام نشود حفار موظف است 
هزینه هاي مربوطه را جهت ترمیم و بازسازي 

پرداخت نماید.
3-    بهاي خدمــات بهره بــرداری از معابر و 
فضاهای عمومی روستایی دارای شرایط فنی 

و ایمنی و عدم ایجاد مزاحمت در تردد )تردد و 
ورود به جاده هایي که در محدوده روستا است( 
بر حسب مساحت و مدت زمان بهره برداری 
قابل محاسبه می گردد. شامل دستفروشان 
و فروشــندگان بازارهای هفتگی و نظائر آن 
بابت هر روز اســتفاده از معابر و فضای های 
عمومی روســتایی مشــمول پرداخت مبلغ 

1000/000ریال می باشد.
 )بهاء خدمات موضوع این بند به صورت دوره 
ای و متناسب با زمان استفاده از بهره برداران 

مشمول در قالب قرارداد قابل وصول است(
4-    بهاي خدمات صدور شناسنامه ساختماني 
المثني: صدور شناسنامه المثني بعد از تایید 
مفقود شدن یا از بین رفتن آن در اثر حوادث 
غیرمترقبه از ســوي مراجع ذي صلاح و اخذ 
تعهد از مالک مبني بر پذیرش کل مسولیت 
هاي حقوقي و یا انجام تغییرات و تمدید بیش از 
حد که تعویض شناسنامه را اجتناب ناپذیر مي 
نماید با اخذ مبلــغ 2.500.000 ریال مقدور 

مي باشد.
5-    بهاي خدمات اســتفاده از مراکز رفاهی، 
تفریحی، فرهنگــی، ورزشــی، اجتماعی و 
خدماتی که به صورت مســتقیم به اشخاص 
حقیقی یا حقوقی توسط دهیاری ها ارائه می 
شود به ازای استفاده سالانه از مراکز فوق الذکر 
مبلغ 20/000/000  ریال بابت هر روز استفاده 

اخذ می شود.
6-  بهاي خدمــات ماشــین آلات دهیاري  
برحسب مدت زمان و قیمت تمام شده برای 

هرساعت طبق رابطه زیر محاسبه می گردد.
) هزینه کرایه هرساعت ماشین آلات مورد نظر 

)  A =ساعات کار *

خودرو های شرح
سواری

خودرو های 
نیمه سنگین
)نیسان - 
وانت بار و 

نظایر(

خودرو های 
سنگین
)لودر- 
کامیون 

- تراکتور و  
نظایر(

هزینه 
هر 

ساعت
2،000،0003،000،0005،000،000

6-  بهای خدمات آرامســتان شــامل حمل، 
تغسیل ، تدفین و فروش قبور آرامستان واقع 

در روستای دانش
7-   به مبلــغ50/000/000 ریال برای طبقه 
اول و 30/000/000  ریــال برای طبقه دوم 
می باشــد. همچنین هزینه بازگشایی قبور 
خریداری شده در ســنوات گذشته به مبلغ 

10/000/000ریال می باشد.
8- بهای خدمات ســکونت مهاجرین و اتباع 
خارجی در روســتا به ازای هر سال سکونت . 
براساس اعلام تعرفه و نحوه محاسبه از سوی 
اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی استان 

9- بهای خدمات ایمنی و آتش نشــانی؛  در 
صورت وجود و ارائه خدمات مطابق با اقتضای 
شرایط اقتصادی روســتاهای تحت پوشش  و 
براساس فرمول محاسبه تعرفه شهر مرکز بخش 
10- بهای خدمات استفاده از پارکینگ های 
عمومی؛ برحسب  نرخ پایه  و مدت زمان توقف 
بابت حق ورودی 100/000 ریال و به ازای هر 

ساعت 10/000  ریال اضافه می شود.
11-  بهاء خدمات کارشناسی، فنی و آموزشی 
)شــاخص تدوین و ترتیبات وصــول نفر-

ساعت(- که به صورت مستقیم و به درخواست 
متقاضی/مودی توسط دهیاری ارائه می گردد.        

بابت هر ساعت بازدید مبلغ 1،000،000
1،000،000*نفر*ساعت

به ازای هــر ســاعت اضافه از یک ســاعت 
500/000 ریال اضافه می شود.

A = ساعت * نفر
ملاحظات؛

1-   براساس ماده 22 دســتورالعمل اجرایی 
موضوع تبصره 1 مــاده 2 قانون درآمد پایدار 
در مواردی که شــهرداری ها و دهیاری ها و 
نمایندگان قانونی آن ها، در طول سال موظف 
به ارائه خدمت جدید بشوند که بهای خدمات 

آن در عناوین فوق پیش بینی نشــده است، 
پس از پیشنهاد شهرداری و دهیاری مربوطه 
به شــورای عالی استان ها، شــورای مذکور 
عنوان جدید را به وزرات کشور ارسال نموده 
تا توسط وزیر کشور جهت اجرا به شهرداری 
ها و دهیاری ها ابلاغ گــردد. پس از ابلاغ بهاء 
خدمات، شورای اســلامی مربوطه می تواند 
نسبت به تصویب نرخ و میزان تعرفه ابلاغی با 

رعایت ضوابط اقدام نماید. 
2-  وجوه عوارض و بهای خدمات توسط مودی 
باید به حســاب بانکی دهیاری واریز و قبض 
رســیدمربوطه  به امور مالی دهیاری تحویل 

شود.
 دریافت هر نوع  وجه توسط دهیار  وکارکنان 
دهیاری از مودیان و یا استفاده از وجه حاصل 
از درآمدهاي دهیاری به هر عنوان حتی علی 
الحساب و یا برای پرداخت هزینه های ضروری 

و فوری ممنوع است. 
3-   مبنای ارزش معاملاتی آخرین دفترچه 
تقویم املاک ملاک عمــل در زمان تصویب 
تعرفه عوارض می باشد. ملاک عمل استفاده 
از مصوبــه موضوع تبصره 3 مــاده 64 قانون 
مالیات های مستقیم برای محاسبه عوارض 
ســال 1403 ابلاغیه شــماره 109779/ت 
61341 هـ مورخ 1402/06/22 هئیت وزیران 

معادل 14% می باشد. 
4-   در صورت صدور صورتحســاب و قطعی 
شدن مبلغ نهایی بدهی مودی و ابلاغ کتبی آن 
به مودی می بایست ظرف مهلت 2 ماه نسبت به 
تعیین و تکلیف و تسویه بدهی خود به دهیاری 
اقدام نماید. در غیر این صورت دهیاری برابر 
قوانین و مقررات اقدام می نماید و عواقب آن 

برعهده مودی خواهد بود.
5-  جهت تسویه مطالبات دهیاری از مودی ، به 
منظور تشویق مودیان و ترویج فرهنگ ساخت و 
سازهای قانونی، فقط در بهمن ماه سال 1403 
، در محاســبه موضوع ماده 8- عــوارض زیربنا 
مسکونی و غیر مســکونی این تعرفه عوارض، 
ضریب محاســبه عوارض به میــزان ده درصد 
10% کســر می گردد. این تعرفه مشــتمل بر 
17 مــاده و 11 بند بهاي خدمــات به تصویب 
اعضای شورای اســلامی بخش مرکزی رسیده 
و از ابتدای ســال 1403. و پس از انجام مراحل 
قانونی و اعلام عمومی در موعد مقرر ) به صورت 
دفترچه و یا انتشار در سایت های معتبر روستایی 
یا شهرستانی( ،  قابل اجرا است و جایگزین کلیه 
مصوبات قبلی مرتبط بــا عوارض محلی و بهای 
خدمات می گــردد در ضمن علاوه بر ارســال 
دفترچه فایل word و PDF آن نیز به استانداری 

ارسال گردد.

تقسیط عوارض و بهای خدمات دهیاری)ماده 
38 آیین نامه مالی دهیاری(موضوع ماده 17 

دستورالعمل وزارت کشور

مبلغ عوارض و ردیف
تعداد نقدیبهای خدمات

اقساط

1
تا مبلغ 

 100،000،000
ریال

8 قسط )%50(

2
تا مبلغ 

 500،000،000
ریال

)%30(
 10
قسط

3
تا مبلغ 

 1،000،000،000
ریال

)%25( 
 15
قسط

4
تا مبلغ 

 5،000،000،000
ریال

)%20( 
 20
قسط

5
تا مبلغ 

 10،000،000،000
ریال

)%15( 
 25
قسط

6
از 

 10،000،000،000
به بالا

)%10( 
 36
قسط

روابط عمومی شورای اسلامی و دهیاری 
دانش
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تعرفه عوارض و بهاي خدمات ملاك عمل دهياري هفت جوی
بخش مرکزی قدس

موضوع تبصره  1  ماده 2 قانون درآمد پایدار  و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها   مصوب شوراي اسلامي بخش مرکزی قدس
تاریخ اجرا : از 01/01/ 1403

در اجرای تبصره  1  ماده 2 قانون درآمد پایدار 
و هزینه شهرداری ها و دهیاری ها، باعنایت به 
نامه شماره 202865 مورخ 1402/09/28   وزیر 
محترم کشور مبنی بر ابلاغ دستور العمل اجرایی 
عناوین عوارض و بهای خدمات شهرداری ها و 
دهیاری ها و ترتیبات وصول آن ، تعرفه عوارض 
محلي ملاک عمل در روستای هفت جوی تابعه 
ي بخش مرکزی از شهرستان قدس در مورخ 
1402/11/12 بشرح زیر مورد تصویب اعضاي 
شورای اسلامی بخش مرکزی قدس قرار گرفت.

وصول این عوارض بر اســاس " بنــد 19 ماده 
10 اساسنامه تشکیلات و سازمان دهیاری ها" 
برعهده دهیار و دهیاري هفت جوی خواهد بود.

مستندات قانونی وضع عوارض :
الف- آیین نامه مالی دهیاری ها

ماده 36 - درآمدها و منابع دهیاری ها به شرح 
زیرمی باشد:

الف  - درآمدهای ناشی از عوارض )درآمدهای 
عمومی (

ب - درآمدهای ناشی از عوارض اختصاصی
پ - بهــای خدمات و درآمدهای مؤسســات 

انتفاعی دهیاری
ت - درآمدهای حاصل از وجوه و اموال دهیاری

ث - کمک های اعطایی دولت و  ســازمان های 
دولتی

ج - استفاده از تسهیلات مالی
چ - اعانــات و کمک های اهدایی اشــخاص و 
 ســازمان های خصوصی و اموال و دارایی هایی 
که به طور اتفاقی یابه موجب قانون به دهیاری 

تعلق می گیرد.
ماده 37ـ هر دهیاری دارای تعرفه هایی خواهد 
بود که در آن کلیه انواع عوارض و بهای خدمات 
و سایردرآمدهایی که با رعایت قوانین مربوط 
توسط دهیاری وصول یا تحصیل می شود، درج و 
هر نوع عوارض یابهای خدمات جدیدی که وضع 
و تصویب می گردد یا هــر تغییری که در نوع و 
میزان نرخ آنها صورت می گیرد،در تعرفه های 

مذکور منعکس می شود.
تبصره - وزارت کشــور مکلف است به منظور 
ایجاد هماهنگی در شیوه محاسبه عوارض در 
شــورای بخش و همچنین یکنواختی در نظام 
عوارضی ، بــا رعایت مقــررات قانونی مربوط ، 
دستورالعملهای لازم راتدوین و به دهیاری ها 

ابلاغ نماید.
ماده 38 - دهیاری مجاز به تقســیط مطالبات 
خود ناشی از عوارض نیســت . در مواردی که 
مؤدی قادر به پرداخت تمام بدهی خود به طور 
یکجا نباشــد، دهیاری می تواند مطالبات خود 
را با اقساط حداکثر ســی و شش ماهه مطابق 
دستورالعملی که به پیشنهاد دهیار به تصویب 
شورای اســلامی روســتای مربوط می رسد، 
دریافت نماید. در هر حال صدور مفاصا حساب 
موکول به تأدیه کلیه بدهی های مؤدی خواهد 

بود.
ماده 39 - اســترداد عوارض یا بهای خدمات 
دهیاری ممنوع است ولی چنانچه درصورت بروز 
اشتباه درمحاسبه عوارض و یا اینکه پرداخت 
کننده در زمان تأدیه مشمول پرداخت عوارض 
نبوده و یا با دلایلی که عدم شــمول پرداخت 
عوارض مؤدی محرز گردد و اســترداد عوارض 
یا بهای خدمات را اجتناب ناپذیر بنماید،تمام 
یا قســمتی از عــوارض دریافتی و یــا بهای 
خدمات با پیشــنهاد دهیار و تصویب شورای 
اسلامی روســتادرصورتی که عوارض یا بهای 
خدمات مذکور مربوط به ســال جاری باشد، 
از محل ردیــف درآمدی مربــوط ودرصورتی 
که مربوط به ســنوات گذشته باشد، به صورت 
علی الحســاب به مــؤدی پرداخت می گردد و 

دهیاریموظف اســت در متمم و اصلاح بودجه 
اعتبار مربوط را در ردیف هزینه مرتبط با موضوع 
پادار و پس ازتصویــب به هزینه قطعی منظور 

نماید.
ب- قانون درآمد پایدار و هزینه شهرداری ها و 

دهیاری های کشور مصوب 1402/5/9 
ماده 2-کلیه اشخاص حقیقی و حقوقی که در 
محدوده و حریم شهر و محدوده روستا ساکن 
هستند و یا به نوعی از خدمات شهری و روستایی 
بهره می برند، مکلفند عوارض و بهای خدمات 

شهرداری و دهیاری را پرداخت نمایند.
تبصره1- بند الف- مــاده 2-عناوین عوارض و 
ترتیبات وصول آن با پیشنهاد شورای اسلامی 
شــهرها و بخش ها پس از تأیید شورای عالی 
اســتان ها، تهیه گردیده و دســتورالعمل آن 
حداکثر تا پایان آذر ماه هرســال توسط وزیر 
کشور، تصویب و ابلاغ می شود. وضع هرگونه 
عوارض به غیر از موارد اعلام شــده ممنوع می 
باشد و مشــمول یکی از مجازات های تعزیری 
درجه شش موضوع ماده )19( قانون مجازات 
اســلامی مصوب 1392/2/1 بــا اصلاحات و 

الحاقات بعدی آن خواهد بود. 
عوارض ابلاغی باید مطابق ضوابط ذیل باشد:

1- تناسب وضع عوارض با توجه به شرایط محلی 
و دسته بندی شهرداری ها اعم از کلان شهرها ، 

سایر شهرها و روستاها.
2- برنامه ریزی در جهت وضع عوارض بر بهره 
برداری به جای وضع عوارض بر سرمایه گذاری.

3- عدم اخذ عوارض مضاعف .
4- ممنوعیــت دریافت بهاء خدمات و ســایر 
عناوین مشابه در مواردی که عوارض، وضع یا 

ابطال شده باشد.
5- عدم اجحاف و تبعیض در اخذ عوارض بویژه 

بین اشخاص حقیقی وحقوقی.
6- توجه بــه افراد ناتــوان درپرداخت و لحاظ 
معافیت ها یا تخفیف برای گــروه های ناتوان 
از جمله افراد تحت پوشــش کمیته امداد امام 

خمینی )ره( و سازمان بهزیستی کشور.
7- مبنای محاســبه عوارض در انواع عوارض 
محلی قیمت های معاملاتی موضوع ماده)64( 
قانون مالیات های مســتقیم مصوب  3/ 12/ 
1366 با اصلاحات و الحاقــات بعدی و تبصره 

های آن می باشد .
8- حداکثر رشد عوارض محلی نسبت به سال 
قبل به میــزان تورم اعلامــی مراجع ذیصلاح 

می باشد. 
9- بهای خدمات دریافتی توســط شهرداری 
ها و دهیاری ها منحصر در عناوینی اســت در 
دستورالعمل موضوع صدر این تبصره به تصویب 

وزیرکشور رسیده است.
ماده 3 - نــرخ عوارض نوســازی موضوع ماده 
) 2 ( قانون نوســازی و عمران شهری مصوب 
1347/9/7با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، به 
میزان دو ونیم درصد ) 2/5% ( ارزش معاملاتی 
آخرین تقویم موضوع صدر و تبصره ) 3( ماده 
) 64 ( قانون مالیات های مستقیم تعیین می 

گردد . 
ماده 9- کلیه دستگاه های اجرایی موضوع ماده 
)5( قانون مدیریت خدمات کشــوری مصوب 
1386/7/8 با اصلاحــات و الحاقات بعدی آن، 
ماده )5( قانون محاسبات عمومی کشور مصوب 
1366/6/1 با اصلاحات و الحاقات بعدی آن، و 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران مصوب 
1382/12/20 با اصلاحــات و الحاقات بعدی 
آن، مکلفند عوارض و بهاء خدمات شهرداری 
ها و دهیاری های کشــور موضــوع این قانون 
را همه ســاله حداکثر تا پایان ســال مالی به 
حساب شهرداری یا دهیاری مربوط واریز کنند. 

ذیحساب و رئیس دســتگاه مربوط، مسئول 
حسن اجرای این ماده می باشند.   

ماده 10- پرداخت عــوارض و بهای خدمات 
شــهرداری ها و دهیاری ها پس از موعد مقرر 
قانونی و ابلاغ، موجب تعلق جریمه ای )در هنگام 
وصول( و به میزان دو درصد )2%( به ازاء هر ماه 
نسبت به مدت تأخیر و حداکثر تا میزان بیست و 

چهار درصد )24%( خواهد بود.
تبصره3- هرگونه اختلاف، استنکاف اعتراض 
درمورد عوارض و بهای خدمــات دهیاری ، به 
کمیســیونی مرکب از فرماندار شهرستان یا 
نماینده وی، یک نفر از اعضای شورای اسلامی 
شهرستان به انتخاب شورای اسلامی شهرستان 
و یک قاضی از دادگستری شهرستان به انتخاب 
رئیس قوه قضاییه ارجاع می شــود. جلســه 
کمیسین باید در مکان مشــخص، تشکیل و 
پس از اســتماع دفاعیات ذینفع اتخاذ تصمیم 
شود. تصمیم کمیســین مزبور قطعی است و 
اعتراض در مورد آن قابل رســیدگی در دیوان 
عدالت اداری می باشــد . بدهی هایی که طبق 
تصمیم این کمیسیون تشخیص داده شود ، طبق 
مقررات اسناد لازم الاجرا به وسیله ی اداره ثبت 
اسناد قابل وصول می باشد. اجرای ثبت مکلف 
است برطبق تصمیم کمیسیون مزبور به صدور 

اجراییه و وصول طلب دهیاری مبادرت نماید.
ج- معافیت هــای مقرر در قوانیــن مربوط به 

عوارض :
1- قانون برنامه پنج ســاله ششــم توســعه 
اقتصــادی، اجتماعی و فرهنگــی جمهوری 

اسلامی ایران مصوب 1390/1/16  
1-طبق ردیف )2( بند )چ( ماده 80 قانون برنامه 
ششم توسعه، افراد تحت پوشش کمیته امداد 
امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی و خیرین 
مسکن ساز برای هرکدام از افراد تحت پوشش 
نهادها و  ســازمان های حمایتــی از پرداخت 
هزینه های صدور پروانه ســاختمانی، عوارض 
شهرداری و دهیاری و هزینه های انشعاب آب، 
فاضلاب، برق و گاز برای واحدهای مســکونی 
اختصاص یافته به آنان براساس الگوی مصرف 
)تا 120 متر مربع بنای مفید با مشاعات (، فقط 

برای یک بار معافند.
2- مطابق تبصره ذیل مــاده 95 قانون برنامه 
ششم توسعه، مساجد، مصلی ها، اماکن صرفاً 
مذهبی اقلیت های دینی مصرح در قانون اساسی 
و حوزه های علمیه شــامل مراکز آموزشــی، 
پژوهشــی و اداری از پرداخت هزینه های حق 
انشــعاب آب، برق، گاز و فاضــلاب و عوارض 
ساخت و ســاز فقط برای فضای اصلی معاف 

می باشند. 
3- طبق ردیف )2( بند ) الف( ماده 98 تاسیسات 
گردشگری از هر نظر تابع قوانین و مقررات بخش 
صنعت گردشــگری به استثنای معافیت های 
مالیاتی است و از مشــمول قانون نظام صنفی 

مستثنی می باشد. 
4- به موجــب ماده 6 قانون جامــع ایثارگران 
مشــمولان این قانون برای احداث یک واحد 
مسکونی با زیربنای مفید تا 120 مترمربع و 20 
مترمربع تجاری در شهر محل سکونت خود از 
پرداخت هزینه های عوارض صدور پروانه های 
ساختمانی، عوارض شهرداری و نوسازی برای 
یکبار با معرفی بنیاد معاف می باشند. مفاد این 
ماده در احداث مجتمع های مسکونی نیز اعمال 

و مازاد بر تراکم شامل ایثارگران نخواهد بود.
5- به موجب بند )الف( ماده )86( کلیه دستگاه 
های اجرائی موظفند نسبت به اجرای صحیح 
سیاســت های کلی ترویج و تحکیم فرهنگ 
ایثار و جهاد و ساماندهی امور ایثارگران ابلاغی 

1389/2/29 اقدام نمایند. 

6- به استناد ماده 19 قانون حمایت از معلولان 
مصوب ســال 1397، افراد دارای معلولیت از 
پرداخت هزینه های صدور پروانه، آماده سازی 

زمین، عوارض نوسازی معاف می باشند.
تبصره 1 : استفاده از تسهیلات موضوع این ماده 
برای هر فرد دارای معلولیت صرفا برای یک واحد 

مسکونی مجاز است.
2- قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت 

مصوب 1400/7/24  
ماده 5 - به منظور تحقق بند )ج( ماده ) 102( 
قانون برنامه پنجساله ششم توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی جمهوری اســلامی ایران 
دستگاه های اجرای مکلفند برای تامین و ارتقای 
کیفیت مسکن، پایان کار و عوارض ساخت وساز، 
کلیه هزینه های تخصیص شبکه، انشعابات و 
هزینه های خدمات نظام مهندسی را به میزان 
پنجاه درصد )50 % (  برای خانواده های دارای 
سه فرزند زیربیست سال و به میزان هفتاد درصد 
)70 %(  برای خانواده های دارای حداقل چهار 
فرزند زیر بیست سال برای یک مرتبه و هزینه 
پروانه و عوارض ساختمانی را به میزان ده درصد 
)10 % ( برای خانواده های دارای حداقل ســه 
فرزند زیر بیست سال تخفیف دهند دولت مکلف 
است صددرصد )100 % ( تخفیف های مربوط 
به پروانه ساختمانی را از محل منابع عمومی در 

بودجه های سنواتی پیش بینی نمایید . 
 تبصره 1- معافیت های فوق تا متراژ )130( متر 
مربع زیر بنای مفید در شهر تهران، ) 200 ( متر 
مربع زیر بنای مفید در شهرهای بالای -پانصد 
هزار نفر )300 ( متر مربع  زیر بنای مفید برای 

سایر شهرها و روستاها قابل اعمال است . 
تبصره 2- محاســبات و نظارت مهندسین در 
خدمات نظام مهندسی برای خانواده های فوق 

جزو سهمیه سالانه آنها منظور نمی شود. 
3- قانون جهش تولید مصوب سال 1400

- به موجب ماده 14 قانون جهش تولید مصوب 
سال 1400 هزینه های مربوط به صدور، تمدید 
پروانه و گواهی پایانکار ساختمان کلیه برنامه 
های حمایتی وزارت راه و شهرســازی با سی 
درصــد ) 30 % ( تخفیف محاســبه ودریافت 

می شود. 
ماده 1 - تعاریف:

تعاریف برخی از واژه ها یا عبارات به کاربرده شده 
در این تعرفه به شرح ذیل می باشد:

1- واحد مســکونی: عبــارت اســت از کلیه 
ســاختمان هایی که برای ســکونت افراد و یا 
خانواده ساخته می شوند و شامل حداقل یک 
اتاق، یک آشپزخانه و ســرویس های لازم مي 

باشند.
2- واحد تجاری: عبارت است از کلیه ساختمان 
هایی که به منظور اســتفاده کسب و پیشه و 
تجارت احداث گردیده و از آنها به منظور کسب 
و پیشه . تجارت استفاده مي گردد. موسسات 
دولتی و نهادهای انقلاب اســلامی که با اصول 
بازرگانی اداره می شــوند و مشمول پرداخت 
مالیات هستند نیز واحد تجاری محسوب می 

شود.
3- واحد های صنعتی: عبارت اســت از کلیه 
ساختمان هایی که پس از اخذ موافقت اصولی 
و پروانه تاسیس از مراجع ذی ربط فعالیت خود 

را آغاز مي کنند.
4- واحد های کشاورزی: عبارت است از کلیه 
ساختمان هایی که به منظور تولید محصولات 
کشاورزی و دامی احداث می شوند.)دامداری 
سنتی، دامداری صنعتی، پرورش ماهی های 
سردآبی، پرورش ماهی های گرم آبی، گلخانه، 
شــالی کوبی، انبــار محصولات کشــاورزی، 

سرایداری باغات(

5- واحدهاي اداري شامل کلیه ساختمان هاي 
دولتي و نهادهاي اداري مي باشند واحدهایي 
که از شمول بندهاي 1-1 تا 1-4 خارج باشند 

در این دسته قرار مي گیرند.
6- تاسیسات روســتایی: عبارت است از کلیه 
ساختمان هایی که در کاربری تاسیسات جهت 
رفاه عموم روستاییان احداث می گردد.)مانند 
تاسیسات آب ، پست ترانسفورماتور برق ، پست 

برق ، تاسیسات گاز و نظایر آنها(
7- اماکــن فرهنگی: عبــارت اســت از کلیه 
ســاختمان هایی مانند موزه ، کتابخانه ، سالن 
اجتماعات ، نمایشگاه فرهنگی و هنری ، سالن 
سینما ، ســالن تئاتر و نظایر آنها که در کاربری 
مربوطه احداث و مورد بهره برداری قرار می گیرد.

8- پارکینگ- تجاری: به کاربری ای اطلاق می 
شود که حداقل %50 مساحت کل ساختمان به 
عنوان پارکینگ و مابقی به صورت تجاری مورد 

بهره برداری قرار می گیرد.
9- مازاد بر تراکم: عبارت اســت از تراکمی که 
اضافه بر تراکــم پایه  منــدرج در طرح هادی 
روستایی یا ضوابط فنی، تعیین و مورد استفاده 

قرار می گیرد.
10- حصارکشی )دیوار گذاری(: در این تعرفه 
عبارت است از ایجاد حصار با »بلوک سیمانی« 
، »آجر« ، »پایه بتنی دارای فونداسیون و سیم 
خاردار« ، »پایه آهنی دارای فونداسیون و سیم 
خاردار« ، »پایه بتنی دارای فونداسیون و فنس 
فلزی« و یــا با »پایه آهنی دارای فونداســیون 
و فنس فلــزی« دور زمین به نحــوی که قابل 
جابجایی نبــوده و حریم معابــر ، حریم انهار و 
رودخانه ها ، حریم خطوط لوله گاز ، حریم شبکه 
آب ، حریم خطوط انتقال برق و ســایر حرایم 
مربوطه را طبق طرح هادی روســتایی رعایت 

کرده باشند.
11-  تعمیرات: تعمیــرات بدون دخل وتصرف 
در اســکلت ، دیوار و سقف شــامل: نماسازی ، 
سفیدکاری ، پلاستر ، موزائیک فرش ، تعویض 
درب در واحدهــای تجاری و مســکونی و ..... 

می باشد .
  P 12- ارزش معاملاتی )که در این دفترچه عموما
ارزش عرصه و p1 ارزش ساختمان و تاسیسات(: 
آخرین ارزش معاملاتی املاک  اعم از تجاری و 
مسکونی و .... موضوع ماده 64 قانون مالیات های 
مستقیم مصوب اسفند 1366 مجلس شورای 
اسلامی که به طور اختصار ارزش معاملاتی نیز 
گفته می شود ملاک عمل دهیاریها در محاسبه 
عوارض صدور پروانــه ، تفکیک ، نقل و انتقال و 
سایر عوارضها براساس فرمول تعریف شده در 
دفترچه عوارض مصوب خواهد بود . ) در ضمن 
ارزش معاملاتی در سایر موارد براساس تبصره 2 

بند ج ماده 64 قانون فوق محاسبه مي گردد(.
13-  مقــدار ضریب عــوارض)B( در کل مفاد 
دستورالعمل با توجه به شرایط اقتصادي منطقه 
و همچنین رعایت آئین نامه اجرایي نحوه وضع 
و وصول عوارض توسط شوراهاي اسلامي شهر، 
بخش و شهرک موضوع قانون تشکیلات، وظایف 
و انتخابات شوراهاي اسلامي کشور مصوب سال 

1375 تعیین مي گردد.
14-  تفاوت عوارض بــا جریمه:جریمه از امور 
کیفــری )در ســطح خلافی( اســت و جنبه 
بازدارندگی و تنبیهی دارد. مانند جریمه تخلف 

ساختمانی یا جریمه تخلفات رانندگی 
15-  تفاوت عوارض با بهای خدمات: عوارض به 
صورت سالیانه و پایان بهمن ماه هر سال برای 
اجرا در طول ســال بعد تصویب می شود ولی 
بهای خدمات ، مطابق ماده 24 دستورالعمل، 
درصورت ارائه خدمت جدید که بهاء خدمات آن 

در عناوین پیش بینی نشده باشد.  پس 

هفت جوی
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از پیشــنهاد شــورای مربوطه به شورای عالی 
استانها، شورای مذکور عنوان جدید را به وزارت 
کشور ارسال تا توسط وزیر کشور جهت اجرا به 
دهیاری ها ابلاغ گردد. و شورای مربوطه پس از 
سیر مراحل قانونی اقدام نماید. و باتوجه به تبصره 
ذیل آن تغییر عناوین عوارض و هرگونه دخل و 
تصرف در دفترچه تعرفه عوارض پس از پایان 

بهمن ماه هرسال ممنوع است. 
16- تفکیک عرصه: به قطعه بندی ملک بزرگ 
)داراي سندثبتی ( به قطعات کوچک تر طبق 
ضوابط طرح هادی روستایی و با رعایت حدنصاب 
ها و اخذ مجوز ، تفکیک اطلاق می شود. تقسیم 
یک ملک به دو یا چند قطعه بر اثر عبور خیابان 
، عبور لوله های آب رسانی ، گاز رسانی و دکل 
های برق از نظر این تعرفه، تفکیک تلقی نمی 
شود. تفکیک زمین به قطعات کوچکتر از حد 

نصاب تفکیکي مجاز نیست.
تبصره : مالکینی که قصد تفکیک املاک خود 
را دارند موظفند قبل از تفکیک ، بمنظور رعایت 
معابر و ضوابط حدنصاب نقشــه های تفکیکی 

تائیدیه مرجع صدور پروانه دریافت نمایند.
17- قیمــت روز یا عرف محــل: قیمت مورد 
اســتنادی که توســط کارشــناس رســمی 
دادگستری ارزیابی و محاسبه شده و ملاک عمل 
دهیاری ها در محاسبه عوارض تفکیک و تغییر 
کاربری اراضی می باشد و هزینه کارشناسی آن 

بر عهده مالک است.
ماده 2- عوارض صدور مجوز حصارکشی 

ودیوارکشی برای املاک
عوارض حصارکشی محوطه برای املاکی که 
هیچ گونه منع قانونی برای حصارکشی نداشته و 
حریم معابر را طبق طرح هادی روستایی رعایت 
کرده باشند و یا تخلف دیوارکشي آنها توسط 
مراجع ذیصلاح  تثبیت و ابقا شده باشد، طبق 

رابطه زیر محاسبه می شود:
A= B*L*P

A: مقدار عوارض )ریال(
B: ضریب عوارض )ریال(

L: مساحت حصار )طول*ارتفاع(
P: ارزش معاملاتي عرصه )ریال(- طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است

فلزی و نرده و بتونی و آجریشرح
فنس

B ضریب 
50%200%عوارض

 تبصره: در مواردی که مالکین صرفا درخواست 
احداث دیوار در ملک خود را دارند، یا ســطح 
اشغال بنای احداثی کمتر از 30 درصد مساحت 
عرصه باشد ، مشــمول پرداخت این عوارض 

خواهند بود.
 ماده3 :عوارض سالیانه املاک و مستغلات 

)سطح روستا(
 عوارض ســالانه کلیه اراضی ، ساختمان ها و 
مستحدثات واقع در محدوده روستا طبق رابطه 

زیر محاسبه می شود:
A=) P * S(+)p*m(* B

A: مقدار عوارض )ریال(
P: ارزش معاملاتی عرصه )ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است 

Bشرح

 0/02%  ضریب
دوصدم درصد

 S: مساحت عرصه )مترمربع(
B: ضریب عوارض 

P : ارزش معاملاتی اعیانی )ریال(   
M : مساحت اعیانی )متر مربع(

تبصره: با توجه به اینکه جبهــه هاي اصلي و 
فرعي املاک داراي قیمت هاي متفاوت ارزش 
معاملاتي عرصه مي باشند لذا املاکي که داراي 
ارزش هاي متفاوت در وجوه مختلف هستند 
براي محاســبه عوارض میانگین ارقام در نظر 

گرفته مي شود.
ماده4: عوارض تفکیک عرصه

مــودی مکلــف اســت در هنــگام تفکیک 
،جهت تامین ســرانه های خدماتی، شوارع و 
معابر25درصد ارزش روز مســاحت زمین به 
قیمت کارشناسی ،طبق مصوبه شورای بخش 
،نسبت به پرداخت عوارض تفکیک اقدام نماید.
بدیهی است در صورتی که جهت تفکیک اراضی 
بخشی از زمین جهت تامین شوارع و معابر آزاد 
گردد، میزان آزاد شده از سقف عوارض  تعیین 

شده کسر خواهد شد.
A=P*S*B

 A=مقدار عوارض )به ریال(
P=  ارزش معاملاتی عرصه با نظر کارشــناس 

دادگستری در سال مراجعه به) ریال(
  s : مساحت مفید عرصه تفکیک شده پس از 
کسر معابر ایجاد شده و انواع حریم ها )متر مربع(

B= ضریب- تا 25 درصد

ضریبکاربری عرصه

25%مسکونی

انواع کاربری تجاری-
20%صنعتی-گردشگری و...

کشاورزی-تولیدی-
10%خدماتی

5%سایر کاربری ها

ماده 5- عوارض ارزش افزوده ناشــی از 
تغییر کاربری تا 30 درصد :

  ضریبB*مساحت عرصه*)ارزش عرصه قبل از 
تغییر کاربری-ارزش عرصه بعد از تغییر کاربری 

طبق نظر کارشناس(=مقدار عوارض
A=P*S*B  

A : مقدار عوارض)ریال(:
P : ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری

S :مساحت عرصه تغییر کاربری یافته)مترمربع(

B ضریب عوارض
محدوده 
مساحت 

عرصه به سایر 
کاربری ها

به 
صنعتی

به انواع 
کاربری 
تجاری

به 
مسکونی

%5%15%20%10S<=500

%5%10%15%8500<S<=1000

%5%8%10%51000<S

تبصره 1 : لازم به توضیح است که تبدیل کاربری 
با ســیر نزولی )مانندتبدیل کاربری تجاری به 
مسکونی( در صورت ایجاد ارزش افزوده برای 

ملک، شامل پرداخت عوارض می گردد.
تبصره 2 :حداکثر میزان عوارض دریافتی بابت 
تغییر کاربری معادل 30% ارزش افزوده ایجاد 

شده برای ملک می باشد.
ماده 6- عوارض ارزش افزوده ناشــی از 

الحاق به بافت تا 30 درصد :  
به کلیه اراضی ای که در خارج از محدوده روستا با 
گسترش روستا و پس از طی مراحل قانونی وارد 
محدوده می شوند فقط برای یک بار عوارضی 

طبق رابطه زیر تعلق می گیرد:
A= P * S * B

ضریبB*مساحت عرصه*)ارزش عرصه قبل از 
الحاق به بافت-ارزش عرصه بعد از الحاق به بافت 

طبق نظر کارشناس(== مقدار عوارض
A : مقدار عوارض)ریال(

P : ارزش معاملاتی عرصه 
S : مســاحت عرصــه وارد شــده بــه داخل 

محدوده)مترمربع(
B : ضریب عوارض)ریال(  

B ضریب عوارض
محدوده مساحت 

عرصه

%30S<=500

%25500<S<=1000

%201000<S

 تبصره 1 :حداکثر میزان عوارض دریافتی بابت 
الحاق به بافت املاک معادل 30% ارزش افزوده 

ایجاد شده برای ملک می باشد.
ماده 7-عوارض ارزش افزوده ناشــی از اجرای 

طرح های عمران روستایی
بخشــی از عوارض اراضی و املاکی که بر اثر 
اجرای طرح های احداث یا تعریض معابر برای 
آنها ارزش افزوده ایجاد می گردد و حداکثر به 
میزان   30 درصد ارزش افزوده ایجاد شده برای 
ملک، با تصویب شورای اسلامی روستا و برای 

یکبار قابل وصول می باشد.

شرح
تعریض 
معبر تا 6 

متر

تعریض 
معبر 6  تا 

10 متر

تعریض 
معبر 10 
متر و بالاتر

B ضریب 
30%25%20%عوارض

تبصره 1 :حداکثر میزان عوارض دریافتی ناشی 
از اجرای طرح های عمران روستایی معادل %30 

ارزش افزوده ایجاد شده برای ملک می باشد.
ماده 8- عوارض زیربنا مسکونی و غیر مسکونی 
)کاربری های آموزشــی ، مذهبــی ، اداری ، 

صنعتی ، تجاری ، هتل ، ورزشی و ...( :
8-1 عوارض زیر بنا مسکونی : عوارض احداث 
قسمت های مختلف ساختمان های مسکونی 

طبق رابطه زیر محاسبه می شود:
A= P * M * B

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتــی عرصــه طبــق جدول 
قرارگیری ملک در معبری که درآن واقع شده 

است 
M : مساحت اعیانی ها شــامل مجموع تمام 

قسمت های اختصاصی و مشاعات)مترمربع(
B : ضریب عوارض- طبق جدول ذیل

B ضریب عوارضشرح

%100طبقه همکف

%80طبقه اول

58%طبقه دوم

طبقه سوم و طبقات 
58%بالاتر

زیرزمین ، پیلوت ، 
نیم طبقه ، انباری ، 

تاسیسات جانبی
%72.5

سایر شرایط برای 
متراژهای بالای 

500 متر
%22

تبصره1: برای احــداث باغ ویــلا )خانه باغ( 
%100واحد به هریــک از ضرایب فوق اضافه 

میگردد.
تبصره 2: اتمام ساختمان عبارت است از تمام 
شــدن عملیات اجرایي ســاختمان به همراه 

صدور پایان کار. 
8-2 عوارض زیر بنای غیر مسکونی : حداکثر 
عوارض پذیره یک متر مربع از یک واحد تجاری، 
اداری، صنعتی که توسط دهیاری محاسبه و از 
متقاضیان احداث بناء در محدوده وصول می 

گردد، به شرح جدول ذیل می باشد:

کشاورزیصنعتياداريتجاريطبقاتردیف

%43.529%43.5%290%همکف1

زیر 2
%2914.5%43.5%58%زمین

174%174%اول3

%43.5%29 188.5%188.5%دوم4

سوم به 5
203%203%بالا

P قیمت منطقه اي ملاک عمل دارایي تعیین 
مي گــردد و B نیز ضریب عوارض مي باشــد.  
قیمت منطقه ای طبق جدول قرارگیری ملک 

در معبری که درآن واقع شده است 
تبصره: براي افزایــش واحدها و یا تغییر نحوه 
ســاخت با توجه به پروانه ســاخت اولیه باید 
عوارض مجددا محاســبه و مابــه التفاوت آن 

پرداخت گردد.
1-6 توضیحات و ضوابط :

1-1-6- عوارض واحد های صنعتی و تجاري 
کلًا بر اساس قیمت منطقه ای بر جبهه) معبر( 

اصلی محاسبه خواهد شد.
2-1-6- در ساختمان های مختلط ، عوارض هر 
قسمت به صورت جداگانه وفق مقررات و ضوابط 
مربوطه محاسبه و دریافت خواهد شد.)منظور از 
ساختمان هاي مختلط ساختمانهایي است که 
شامل چند نوع کاربري به طور همزمان باشد 

مانند تجاري و مسکوني(
مــاده 9  - عوارض تجدیــد پروانه های 

ساختمانی :
در پروانه ساختمان مي بایست حداکثر مدتی که 
برای پایان یافتن ساختمان ضروری است قید 
گردد که این مدت می تواند با توجه به شرایط 
اختصاصی هر روستا و نیز موقعیت قرار گیری 
ملک نســبت به گذرهای مجاور و همچنین 
حجم عملیات ساختمانی متفاوت باشد. عوارض 

تجدید به شرح زیر تعیین می شود:
عوارض تجدید پروانه ساختمانی : مدت اتمام 
ساختمان برابر اعتبار پروانه ساختمانی صادر 
شده از ســوی دهیاری و حداقل زمان اعلامی 
برای اتمام عملیات ساختمانی براساس ماده 
22 دستور العمل اجرایی موضوع تبصره 1 ماده 
2 قانون درآمد پایدار مي باشد. درمواردی که 
تاریخ اتمام عملیات ساختمانی درج شده در 
پروانه ساختمانی به اتمام رسیده باشد و عملیات 
ساختمانی طبق نظر مهندس ناظر شروع نشده 
باشد، درصورتیکه ضوابط طرح هادی روستایی 
تغییر نموده و با پروانه صادره مغایرت داشــته 
باشد، صرفاً درصورت وجود همه شرایط پیش 
گفته، پروانه قبلی غیر قابل اجرا بوده و پروانه 
جدید صادر می گــردد. در این حالت عوارض 
پروانه جدید به نرخ روز و عوارض پرداخت شده 

قبلی به عنوان طلب مودی لحاظ می گردد. 
لازم به توضیح اســت درمــواردی که مودی 
درخواست اصلاح پروانه ساختمانی را داشته 
باشد صرفا عوارض زیر بنای مازاد بر پروانه به 
نرخ روز طبق تعرفه عوارض محاسبه و وصول 

می گردد. 
مــاده 10 - عوارض تمدیــد پروانه های 

ساختمانی :
در پروانه ساختمان مي بایست حداکثر مدتی 
که برای پایان یافتن ساختمان ضروری است 
قید گردد. این مدت می تواند با توجه به شرایط 
اختصاصی هر روستا و نیز موقعیت قرار گیری 
ملک نســبت به گذرهای مجاور و همچنین 
حجم عملیات ساختمانی و حداقل زمان اعلامی 
برای اتمام عملیات ساختمانی براساس ماده 22 
دستور العمل اجرایی موضوع تبصره 1 ماده 2 
قانون درآمد پایدار متفاوت باشد. عوارض تمدید 

به شرح زیر تعیین  می شود:
در مواردی که تاریخ اتمام عملیات ساختمانی 
درج شده در پروانه ساختمانی به پایان رسیده 
باشد و پروانه ساختمانی صادره با ضوابط طرح 
هادی روستایی مغایرت نداشته باشد، پروانه 
تمدید می گردد. در این صورت عوارض تمدید 
پروانه برای سال اول رایگان و برای سال های 
بعد حداکثر 3 درصد )با تصویب شورای مربوطه( 
عوارض صدور پروانه ســاختمانی به نرخ روز 
تعیین می گردد. اگر چنانچه در پایان ســال 
دوم ساختمان تکمیل نشود، عوارض تمدید 
پروانه هر سال به میزان دو درصد عوارض صدور 
پروانه ساختمانی به نرخ روز افزایش می یابد تا 
به بیست درصد عوارض صدور پروانه ساختمانی 
بالغ گردد. اگر عملیات ساختمانی طبق نظر 
مهندس ناظر شروع شده باشد، علیرغم مغایرت 
با طرح هادی روستایی، طبق این تعرفه تمدید 

می گردد.
تبصره: املاکی که به دستور مراجع قضایی و شبه 
قضایی توقیف شــده اند از این ضوابط مستثنی 

می باشند.

مساحت زیر ردیف
بنا )مترمربع(

حداقل زمان 
اتمام عملیات 

)ماه(

12تا 1300

30024 تا 22000

2000 تا 3
500036

5000 تا 4
1000048

بیش از 5
1000060

ماده 11 - عوارض زیربنــای مازاد  بر پروانه 
ساختمانی صادره  :

عوارض این ماده طبق رابطه زیر محاســبه می 
شود :

A = P*M*B
A: مقدار عوارض 

P: ارزش معاملاتی عرصه 
M: مساحت زیربنای مازاد بر پروانه

B: ضریب عوارض

انواع تجاریمسکونینوع کاربری

B ضریب 
عوارض

براساس نرخ 
مصوب

براساس نرخ 
مصوب

کشاورزیصنعتیاداری و عمومی

براساس نرخ 
مصوب

براساس نرخ 
مصوب

براساس نرخ 
مصوب

تبصره1 : عــوارض زیربنــای مازاد بــر پروانه 
ســاختمانی صادره در صورت صدور رای ابقا در 
کمیسیون ماده )99( قانون شهرداری ها براساس 

همین عناوین محاسبه می گردد.
  از زیر بنای احداثی صرفا یکی از عناوین موضوع 
این بخش وصول می گردد و امــکان وصول دو 
عنوان عوارض موضوع این بخش به صورت هم 
زمان وجود ندارد.  زیربنای پارکینگ ساختمان که 
طبق ضوابط الزام به تامین آن وجود دارد. مشمول 

پرداخت عوارض این بخش نمی گردد.
ماده 12- عوارض پیش آمدگی وبالکن

عوارض پیش آمدگی)ساختمان- بالکن( مشرف 
به معابر عمومی ساختمان های تجاری ، صنعتی 
، اداری و مسکونی که مطابق با ضوابط و مقررات 
طرح هادی ایجــاد و احداث می شــوند )علاوه 
بر محاسبه مســاحت آن به عنوان زیر بنا و اخذ 
عوارض مربوطه( طبق رابطه زیر محاســبه می 

شود:
A= P * M * B

)ضریب عــوارض( * )مســاحت پیش آمدگی 
مشــرف به معابر عمومی( * )ارزش معاملاتی 

اعیانی( = مقدار عوارض
A : مقدار عوارض)ریال(

P : ارزش معاملاتی عرصه طبق جدول قرارگیری 
ملک در معبری که درآن واقع شده است

M : مســاحت پیش آمدگی مشــرف به معابر 
عمومی)مترمربع(

B : ضریب عوارض- طبق جدول ذیل

B  ضریب عوارض شرح

پیش آمدگی به 
140%صورت ساختمان

پیش آمدگی به 
صورت بالکن سه 
طرف بسته مسقف

%100

پیش آمدگی به 
صورت بالکن دو 
طرف باز مسقف

%100

پیش آمدگی به 
صورت روباز )بدون 

سقف(
%90

 تبصره1:  آخرین سقف که صرفاً به صورت 
سایبان یا سربندی استفاده می شود ، مشمول 

پرداخت عوارض نمي گردد.
تبصره 2: در روستاهایی که طرح هادی 
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دارند رعایــت ضوابط طرح هــادی ملاک 
عمل و بر مبنای آن محاسبه خواهد شد و در 
روستاهایی که طرح هادی ندارند استعلام از 
مرجع تهیه کننده طرح هادی ضروری است.

ماده 13-عوارض مستحدثات واقع در 
محوطه املاک

عوارض مستحدثات واقع در محوطه املاک 
شــامل آلاچیق- پارکینگ مسقف- استخر 

طبق رابطه زیر محاسبه می شود:
A= P * S * B * M

A : مقدار عوارض
P : ارزش معاملاتــی عرصــه، طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری کــه درآن واقع 

شده است
S : طول

 B=100%p                                           عرض : B
M :ارتفاع

تبصره: در صورت عدم مغایرت با ضوابط طرح 
های توسعه روستایی وصول این عنوان مجاز 

می باشد.
ماده 14-عوارض صدور مجوز احداث و 

نصب تاسیسات روستایی 
عوارض صدور مجوز احداث و نصب تاسیسات 
روستایی شــامل دکل ها- تجهیزات و آنتن 
های مخابراتی- ترانسفورماتورها و نظائر آنها ... 
فقط یکبار و در زمان صدور مجوز طبق رابطه 

زیر محاسبه می شود:
 A= P * S * M*B

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتی عرصه)ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری کــه درآن واقع 

شده است
S : مساحت عرصه)سطح اشغال زیربنا بدون 

در نظر گرفتن حریم قانونی تاسیسات(
M : ارتفاع      

B : ضریب عــوارض - بــرای موقعیت های 
جغرافیایی طبق جدول ذیل 

B  ضریب عوارضشرح

املاک شخصی- باغ 
%500ها- و نظائر آن ها

پارک-فضاهای عمومی 
%200روستایی و نظائر آن ها

املاک فضای بلااستفاده 
عمومی و زمین های بایر 

و نظائر آن ها
100%

ماده 15-عوارض تابلــو های تبلیغاتی 
محیطی 

عوارض ســالانه تابلوهاي تبلیغاتي واقع در 
محدوده روســتا طبق رابطه زیر محاســبه 

می شود:
A= P * S * B* N

A : مقدار عوارض)ریال(
P : ارزش معاملاتی عرصه)ریال( طبق جدول 
قرارگیری ملک در معبری کــه درآن واقع 

شده است
S : مساحت تابلو

B : ضریب عوارض   
N :تعداد ماه نصب تابلو                                                   

 5P/7       برابر است با B ضریب
تبصره 1 : مدت زمان محاسبه تابلو های نصب 
شده کمتر از یک ماه، به میزان یکماه لحاظ 

می گردد.
تبصره 2 : درصورتیکه تابلو نصب شده در سطح 
روســتا دارای ویژگی موضوع مبحث بیســتم 
مقررات ملی ساختمان باشــد در زمره ی تابلو 
معرف قرار گرفته و مشمول این عنوان نمی گردد.
ماده 16-عوارض برمشاغل شامل فعالیت 
های فصلی ودائمی کلیــه واحدهای 
تولیدی،خدماتی و اقتصادی)براساس 

زیربنا،موقعیت ملک ونوع شغل(
کلیه واحدها در سطح روســتا مکلفند عوارض 
ســالیانه مکاني که درآن به کســب یا پیشــه 
مي پردازند برابرجدول زیــر به دهیاری پرداخت 

نمایند :

عوارض یک شرحردیف
مترمربع

2/000/000 آژانس1
ریال

خواربار- خشکبار- تره 2
بار- لبنیات و نظایر آن

 2/000/000
ریال

3
انواع اغذیه- رستوران 
هاو قصابي ها و نظایر 

آن

 3/000/000
ریال

4
نانوائی ها-قنادی 

ها- شیرینی پزی ها و 
نظایر آن

 1/500/000
ریال

5
فروشندگان لوازم خانگی 
و صنعتی وصنایع دستي 

و نظایر آن

 3/000/000
ریال

6

فروشندگان 
لوازم تحریر- 

آرایشی،بهداشتی و 
نظایر آن

 3/000/000
ریال

7
فروشندگان پوشاک- 
قماش کیف و کفش و 

نظایر آن

 2/000/000
ریال

خدمات عمومی- 8
پزشکی و نظایر

 2/000/000
ریال

9

خدمات اتومبیل شامل 
تعمیرگاه ها و امثال 

آن و همچنین خدمات 
حمل و نقل )شخصي و 

آژانس(

 2/000/000
ریال

10

تعمیر کاران لوازم 
برقی- الکتریکی-  
صوت و تصویر و 

نظایر آن

 2/000/000
ریال

11
فروشندگان قطعات 

اتومبیل و موتورسیکلت 
و نظایر آن

 2/000/000
ریال

12
درودگران- سازندگان 
مبل،صندلی- صنایع 

فلزی و نظایر

 2/500/000
ریال

1/500/000کلیه خدمات کشاورزي13

مصالح ساختمانی و ابزار 14
آلات و نظایر آن

 2/000/000
ریال

فروشندگان طلا و 15
100/000/000جواهر و ساعت

5/000/000سایر مشاغل16

تبصره 1: براساس ماده 10 قانون درآمد پایدار، 
پرداخت عوارض و بهای خدمات شهرداریها و 
دهیاری ها پس از موعد مقرر قانونی و ابلاغ، 
موجب تعلق جریمه ای )در هنگام وصول( 
و به میــزان دو درصد )2%( بــه ازای هر ماه 
مدت تاخیر و حداکثر تا میزان بیست و چهار 
درصد)24%( پس از اتمام ســال مورد نظر 
به فراخور تاخیر در پرداخت در سال آتی به 

صورت ماهیانه خواهد بود . 
تبصره 2: مبنای محاســبه بــرای عوارض 
مشاغل مطابق جدول ذیل تا 30 مترمربع می 
باشد برای متراژهای بالاتر از 30 متر مطابق 
فرمول ذیل عوارض متعلقه محاسبه و از فرد 

صنفی اخذ می گردد.
مــاده 17- عوارض قطــع درختان ) 
با توجه به نبود دســتورالعمل یا ضابطه ای 
برای دهیاری ها و روســتاها  در حال حاضر، 
فرآیند ذیل برگرفتــه از فرمول های تعرفه 
عوارض شهرداری ها بوده و صرفا به عنوان یک  
پیشنهاد تلقی می گردد. بدیهی است چنانچه 
ضوابطی در این زمینه ابلاغ گردد یا شورای 
بخش روش های محاسبه دیگری تصویب و 
به تایید مرجع قانونی و هیات تطبیق ذیربط 
برسد به عنوان مبنای قانونی محسوب می 
شود و تا لغو آن از ســوی مراجع ذی صلاح ، 

ملاک عمل خواهد بود(
الف( براي جبران خسارات وارده ناشي از قطع 
درختاني که درمعابــر، خیابان ها، میادین و 
باغ هاي عمومي توسط مالکین املاک مجاور 

و امــلاک خصوصي بنا به ضــرورت و نیاز با 
هماهنگي و مجوز دهیاری قطع مي شــود 
عوارض به شــرح ذیل پیش بیني و وصول 

مي گردد.
1- درخت بــا محیط بن تا 15 ســانتی متر 
به صورت پایــه 100،000،000 ریال نظر 

گرفته شود.
2- درخت با محیط بن از 15 تا 50 سانتیمتر 
هر اصله  به صورت پایه  200،000،000 ریال 

نظر گرفته شود.
3- درخت با محیط بن 51 تا 150 سانتي متر 
علاوه بر 300،000،000 ریــال و به ازاء هر 
سانتي متر مازاد بر 51 سانتیمتر1،000،000 

ریال وصول مي شود.
4-  درخت با محیط بن 151 تا 300 سانتي 
متر علاوه بر پایه به ازاي هر سانتي متر محیط 
مازاد بر بند ســه به مبلغ 2،000،000 ریال 

وصول مي شود.
5- درخت با محیط بن بیش از 300  سانتي 
متر علاوه بر پایه به ازاي هر سانتي متر محیط 
مازاد بر بند ســه به مبلغ 3،000،000 ریال 

وصول مي شود.
6- عــوارض مربوط به گیاهان پوششــي به 
ازاي هر متر مربغ مبلغ 30،000،000 ریال 

وصول مي شود.
ب(: در مواردي که درختــان مثمر باردهي 
خود را به علت کهولت- آفــت و بیماري از 
دست داده و یا در شرف سقوط باشند و مالک 
تقاضاي قطع و جابجایی آن را داشــته باشد 
بنا به تشــخیص اعضاي محترم کمیسیون 
مربوطه ، به استناد مقررات و قوانین مربوطه 

اتخاذ تصمیم خواهد شد.
تبصره: در تصادفاتي که منجر به قطع اشجار 
گردد عوارض قطع اشجار مطابق بند الف اخذ 

مي گردد.
بهای خدمات

1- بهــاي خدمات و پســماند بر اســاس 
دســتورالعمل نحوه دریافت بهاي خدمات 
پسماند موضوع ابلاغیه شماره 87112/1/3   
مورخه 1386/07/09 وزیر محترم کشــور 

محاسبه و اخذ مي گردد. 
2- بهای خدمات صــدور مجوز حفاری، لکه 
گیری و ترمیم آســفالت معابر؛ برحســب؛ 
مساحت، قیمت تمام شــده، عمر آسفالت، 
مدت انجام عملیات، نوع حفــاری )طولی، 
عرضی، دســتی، مکانیکی، ضریب اهمیت 
معبر( در مواردی که به درخواست مالک برای 
دریافت خدمات انجام می گیرد قابل وصول 
است ویا  ناشي از حفاری دستگاهای اجرایي 
بر اساس ســطح و نوع تخریب انجام شده با 
ضریب B و منظور کردن هزینه هاي بالاسري 
محاسبه گردد.)هر گونه حفاري باید با کسب 

مجوز از مرجع مربوطه انجام شود.(
A = 0.3)مســاحت تخریب شده *ضریب 
برحسب ریال با توجه به نوع تخریب با عرض 
50 ســانتیمتر(  + هزینه هاي بالاسري بر 

اساس ضریب ذیل محاسبه میشود.
ضریب آسفالت = 2،500،000           

  ضریب پیاده رو =4،000،000                  
ضریب خاکی = 400،000

تبصره1: در صورتیکه دستگاه حفار ترمیم 
آسفالت را انجام نماید نیاز به محاسبه فرمول 

و استفاده از روش فوق نمی باشد.
تبصــره 2 : در صورتیکــه دســتگاه حفار ، 
درترمیم آسفالت نســبت به تعهد قرارداد یا 
مهلت اخذشده مجوز حفاری تاخیر داشته 
باشد علاوه بر  محاسبه فرمول فوق در ازای 
هر پنج روز تاخیر 5 درصد به مبالغ فوق اضافه 

خواهد شد .
تبصره 3 : در صورتیکه ترمیم تخریب انجام 
شده توســط حفار انجام نشود حفار موظف 
اســت هزینه هاي مربوطه را جهت ترمیم و 

بازسازي پرداخت نماید.
3-   بهاي خدمــات بهره بــرداری از معابر و 
فضاهای عمومی روســتایی دارای شرایط 
فنی و ایمنی و عدم ایجاد مزاحمت در تردد 
)تردد و ورود به جــاده هایي که در محدوده 

روستا اســت( بر حسب مســاحت و مدت 
زمان بهره برداری قابل محاســبه می گردد. 
شامل دستفروشان و فروشندگان بازارهای 
هفتگی و نظائر آن بابت هر روز اســتفاده از 
معابر و فضای های عمومی روستایی مشمول 

پرداخت مبلغ 1000/000ریال می باشد.
 )بهاء خدمات موضوع این بند به صورت دوره 
ای و متناسب با زمان استفاده از بهره برداران 

مشمول در قالب قرارداد قابل وصول است(
4-   بهاي خدمات صدور شناسنامه ساختماني 
المثني: صدور شناسنامه المثني بعد از تایید 
مفقود شدن یا از بین رفتن آن در اثر حوادث 
غیرمترقبــه از ســوي مراجــع ذي صلاح 
و اخذ تعهد از مالک مبني بــر پذیرش کل 
مســولیت هاي حقوقي و یا انجام تغییرات و 
تمدید بیش از حد که تعویض شناســنامه 
را اجتناب ناپذیــر مي نماید بــا اخذ مبلغ 

2.500.000 ریال مقدور مي باشد.
5-   بهاي خدمات اســتفاده از مراکز رفاهی، 
تفریحــی، فرهنگی، ورزشــی، اجتماعی و 
خدماتی که به صورت مستقیم به اشخاص 
حقیقی یا حقوقی توســط دهیاری ها ارائه 
می شود به ازای استفاده سالانه از مراکز فوق 
الذکر مبلغ 20/000/000  ریال بابت هر روز 

استفاده اخذ می شود.
6-  بهــاي خدمات ماشــین آلات دهیاري  
برحسب مدت زمان و قیمت تمام شده برای 

هرساعت طبق رابطه زیر محاسبه می گردد.
   ) هزینه کرایه هرساعت ماشین آلات مورد 

)  A = نظر * ساعات کار

خودرو های شرح
سواری

خودرو های 
نیمه سنگین
)نیسان 

-وانت بار و 
نظایر(

خودرو های 
سنگین

)لودر - 
کامیون 

- تراکتور و  
نظایر(

هزینه هر 
2،000،0003،000،0005،000،000ساعت

7- بهای خدمات آرامســتان شامل حمل، 
تغسیل ، تدفین و فروش قبور آرامستان واقع 
در روستای هفت جوی به مبلغ50/000/000 
ریال برای طبقه اول و 30/000/000  ریال 
برای طبقه دوم می باشــد. همچنین هزینه 
بازگشایی قبور خریداری شــده در سنوات 
گذشته به مبلغ 10/000/000ریال می باشد.
8- بهای خدمات سکونت مهاجرین و اتباع 
خارجی در روستا به ازای هر سال سکونت . 
براساس اعلام تعرفه و نحوه محاسبه از سوی 
اداره کل امور اتباع و مهاجرین خارجی استان 
9- بهای خدمات ایمنی و آتش نشــانی؛  در 
صورت وجود و ارائه خدمات مطابق با اقتضای 
شــرایط اقتصادی روستاهای تحت پوشش  
و براساس فرمول محاسبه تعرفه شهر مرکز 

بخش 
10- بهای خدمات استفاده از پارکینگ های 
عمومی؛ برحســب  نرخ پایــه  و مدت زمان 
توقف بابــت حــق ورودی 100/000 ریال 
 و به ازای هر ســاعت 10/000  ریال اضافه 

می شود.
11- بهــاء خدمــات کارشناســی، فنی و 
آموزشی )شاخص تدوین و ترتیبات وصول 
نفر-ســاعت(- که به صورت مستقیم و به 
درخواست متقاضی/مودی توسط دهیاری 
ارائه می گــردد.        بابت هر ســاعت بازدید              

مبلغ 1،000،000
1،000،000*نفر*ساعت

بــه ازای هر ســاعت اضافه از یک ســاعت 
500/000 ریال اضافه می شود.

A = ساعت * نفر
ملاحظات؛

1-  براســاس ماده 22 دســتورالعمل اجرایی 
موضوع تبصره 1 ماده 2 قانــون درآمد پایدار 
در مواردی که شــهرداری هــا و دهیاری ها و 
نمایندگان قانونی آن ها، در طول سال موظف به 
ارائه خدمت جدید بشوند که بهای خدمات آن 
در عناوین فوق پیش بینی نشده است، پس از 

پیشنهاد شهرداری و دهیاری مربوطه به شورای 
عالی استان ها، شــورای مذکور عنوان جدید 
را به وزرات کشور ارسال نموده تا توسط وزیر 
کشور جهت اجرا به شهرداری ها و دهیاری ها 
ابلاغ گردد. پس از ابلاغ بهاء خدمات، شورای 
اســلامی مربوطه می تواند نسبت به تصویب 
 نرخ و میــزان تعرفه ابلاغی بــا رعایت ضوابط 

اقدام نماید. 
2- وجوه عوارض و بهای خدمات توسط مودی 
باید به حســاب بانکی دهیاری واریز و قبض 
رسیدمربوطه  به امور مالی دهیاری تحویل شود.
 دریافت هر نوع  وجه توسط دهیار  وکارکنان 
دهیاری از مودیان و یا استفاده از وجه حاصل 
از درآمدهاي دهیاری به هر عنوان حتی علی 
الحساب و یا برای پرداخت هزینه های ضروری 

و فوری ممنوع است. 
3-  مبنای ارزش معاملاتــی آخرین دفترچه 
تقویم املاک ملاک عمــل در زمان تصویب 
تعرفه عوارض می باشد. ملاک عمل استفاده از 
مصوبه موضوع تبصره 3 ماده 64 قانون مالیات 
های مســتقیم برای محاســبه عوارض سال 
1403 ابلاغیه شــماره 109779/ت 61341 
هـ مورخ 1402/06/22 هئیت وزیران معادل 

14% می باشد. 
4-  در صــورت صدور صورتحســاب و قطعی 
شــدن مبلغ نهایی بدهــی مــودی و ابلاغ 
کتبی آن به مودی می بایســت ظرف مهلت 
2 ماه نســبت بــه تعیین و تکلیف و تســویه 
بدهی خود بــه دهیاری اقــدام نماید. در غیر 
این صــورت دهیاری برابر قوانیــن و مقررات 
 اقدام مــی نماید و عواقــب آن برعهده مودی 

خواهد بود.
5- جهت تسویه مطالبات دهیاری از مودی، به 
منظور تشویق مودیان و ترویج فرهنگ ساخت 
و سازهای قانونی، فقط در بهمن ماه سال 1403 
، در محاســبه موضوع ماده 8- عوارض زیربنا 
مسکونی و غیر مســکونی این تعرفه عوارض، 
ضریب محاسبه عوارض به میزان ده درصد %10 

کسر می گردد.
این تعرفه مشتمل بر 17 ماده و 11 بند بهاي 
خدمات به تصویب اعضای شــورای اسلامی 
بخش مرکزی رسیده و از ابتدای سال 1403. 
و پس از انجام مراحل قانونی و اعلام عمومی 
در موعد مقرر ) به صورت دفترچه و یا انتشار 
در سایت های معتبر روستایی یا شهرستانی(،  
قابل اجرا اســت و جایگزین کلیه مصوبات 
قبلی مرتبط با عوارض محلی و بهای خدمات 
می گردد در ضمن علاوه بر ارســال دفترچه 
فایــل word و PDF آن نیز به اســتانداری 

ارسال گردد.

تقسیط عوارض و بهای خدمات دهیاری
)ماده 38 آیین نامه مالی دهیاری(موضوع 

ماده 17 دستورالعمل وزارت کشور

مبلغ عوارض و ردیف
تعداد نقدیبهای خدمات

اقساط

1
تا مبلغ 

 100،000،000
ریال

8 قسط )%50(

2
تا مبلغ 

 500،000،000
ریال

10 قسط)%30(

3
تا مبلغ 

 1،000،000،000
ریال

15 قسط )%25(

4
تا مبلغ 

 5،000،000،000
ریال

20 قسط )%20(

5
تا مبلغ 

 10،000،000،000
ریال

25 قسط )%15(

6
از 

 10،000،000،000
به بالا

36 قسط )%10(

روابط عمومی شورای اسلامی و دهیاری 
هفت جوی
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رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری کرج از ادامه روند نظارت 

بر عملکرد ضایعاتی های سطح شهر خبرداد و گفت: برخورد با مراکز 

غیرمجاز بر اساس ماده ۱۶ قانون پسماند انجام می شود و این در 

میان ۴۵ مرکز تخریب و پنج مرکز نیز پلمب شد.

 محمدرضا خسروی از ادامه روند پاک سازی ضایعاتی های سطح 

شهر خبر داد و اظهار کرد: در این میان یک مرکز ضایعاتی در منطقه 

۳ کرج تخریب شد.

وی افزود: این مهم با همکاری اداره صنعت، معدن و بررسی ماده 

۱۲ آئین نامه نظام صنفی ابطال مجوزها در دستور کار قرار گرفت. 

رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری کرج خاطرنشان کرد: با 

توجه به ماده ۱۶ قانون مدیریت پسماند طی اقدامات صورت گرفته 

چهار مرکز تخریب و پنج مرکز پلمب شده است.

خسروی اضافه کرد: ادامه روند بازرسی ها و نظارت بر عملکرد گفت: 

برخورد با مراکز غیرمجاز بر اساس ماده ۱۶ قانون پسماند انجام 

می شود و در این میان ۴۵ مرکز تخریب و پنج مرکز پلمب شد. رد 

مراکز غیرمجاز تا پایان سال جاری ادامه دار خواهد بود.

   يهره برداری از خانه بازیافت عظیمیه کرج 
رئیس ســـازمان مدیریت پسماند شهرداری کرج از بهره برداری خانه 

بازیافت عظیمیه کرج واقع در پارك ايران زمين خبرداد: وي با اشاره به 

جانمایی خانه بازیافت عظیمیه کرج واقع در پارک ایران زمین، اظهار 

کرد: تا پایان ســـال ۲خانه بازیافت دیگر در راستای ارائه خدمات به 

شهروندان و فرهنگ سازی تفکیک پسماند از مبدا در سطح کلانشهر 

کرج ایجاد خواهد شد.

وی با تأکید بر اهمیت فرهنگ تفکیک پسماند از مبدا، افزود: پیش 

از این، یک خانه بازیافت در خیابان بهشتی کرج مستقر شده است 

که با استقبال خوب شهروندان همراه بود.

رئیس سازمان مدیریت پسماند شهرداری کرج بیان داشت: افرادی 

که با تحویل پسماند خشک به خانه های بازیافت در طرح تفکیک از 

منزل ما را همراهی می کنند از مزایای این طرح بهره مند خواهند شد.

   ۱۵۰۰ تن زباله ورودی روزانه به حلقه دره کرج 
رئیــس ســازمان مدیریــت پســماند شــهرداری کــرج گفــت: حــدود 

ــه  ــه ب ــه صــورت روزان ــه تولیــد اســتان البــرز ب هــزار و ۵۰۰ تــن زبال

ــا اشــاره  مرکــز حلقــه دره منتقــل می شــود. محمدرضــا خســروی ب

بــه اقدامــات صــورت گرفتــه در راســتای پــردازش پســماند تولیــدی 

شــهروندان، اظهــار کــرد: مرکــز دفــن زبالــه حلقــه دره روزانــه ظرفیت 

دریافت پســماند کل اســتان را دارد و به صورت مســتمر فعال اســت.

وی بــا اشــاره بــه اینکــه پســماند عــادی در ایــن مرکــز جمــع آوری، 

دفــن و تفکیــک می شــوند، یــادآور شــد: پســماندهای دیگــر نیــز در 

بخش هــای متفــاوت ایــن مرکــز پــردازش خواهنــد شــد.

رئیــس ســازمان مدیریــت پســماند شــهرداری کــرج بــا بیــان اینکــه 

حــدود هــزار و ۵۰۰ تــن زبالــه تولیــد اســتان البــرز بــه صــورت روزانــه 

بــه مرکــز حلقــه دره منتقــل می شــود، اضافــه کــرد: از ایــن آمــار ۸۰۰ 

تــن بــرای کــرج و مابقــی بــرای دیگــر شــهرهای اســتان البــرز اســت. 

خســروی گفــت: در حــال حاضــر روزانــه ۴ خــط پــردازش بــا ظرفیــت 

۳۵۰ تــن زبالــه تحــت عنــوان »ام آر اف« فعــال اســت.

وی اضافــه کــرد: ناحیــه بازچرخانــی در بخــش دیگــری از حلقــه دره 

ــای  ــه حوضچه ه ــز ب ــن مرک ــمت ای ــن قس ــوده و جنوبی تری ــال ب فع

شــیرآبه اختصــاص پیــدا کــرده اســت.

رئیــس ســازمان مدیریــت پســماند شــهرداری کــرج بیــان داشــت: 

ــم  ــا ه ــه دره ب ــاماندهی حلق ــت و س ــود وضعی ــرای بهب ــا ب تلاش ه

فکــری مراکــز علمی-پژوهشــی آغــاز شــده و در ایــن راســتا بــا ارائــه 

طــرح نوینــی از ســوی نخبــگان علمــی دانشــگاه شــهید بهشــتی بــه 

منظــور امحــای شــیرآبه ها، خوشــبختانه نتایــج مثبتــی حاصل شــد.

خســروی افــزود: حــدود ۱۰ لاگــن شــیرآبه ظــرف ۳۰ ســال اخیــر 

تولیــد و جمــع آوری شــده بــود کــه از ســال گذشــته تــا بــه امــروز ۸۰ 

درصــد ایــن شــیرآبه ها خشــک شــده اســت. رئیــس ســازمان مدیریت 

پســماند شــهرداری کــرج در پایــان بــا تأکیــد بــر اینکــه روش پردازش 

پســماندهای عفونــی طبــق اصــول بهداشــتی و بــا حضــور ناظریــن 

شــبکه بهداشــت انجــام می شــود، افــزود: بخشــی از مرکــز حلقــه 

دره بــا هــدف جمــع آوری و دفــن بهداشــتی پســماندهای عفونــی 

بــه صــورت مســتمر فعــال اســت. 

   معرفي پيمانكار متخلف به دستگاه هاي نظارتي
رئیــس ســازمان مدیریــت پســماند شــهرداری کــرج خبــرداد: 

ــل  ــأن عوام ــورد دور از ش ــی از برخ ــازی فیلم ــای مج ــروز در فض ام

ــاع  ــرا از اتب ــه ظاه ــی ک ــا نوجوان ــکار( ب ــماند )پیمان ــع آوری پس جم

ــت. ــرار گرف ــه ق ــورد توج ــت م ــتان اس ــرم افغانس محت

محمــد رضــا خســروی ضمــن عذرخواهــی از ایــن نوجــوانِ عزیــز و 

همــه  شــهروندان ارجمنــد بــه جهــت اتفــاق پیش آمــده، دســتورات 

لازم بــرای شناســایی و »اعــلام جــرم« احتمالــی علیــه افــراد متخلــف 

بــه عوامــل نظارتــی و قضایــی صــادر شــده تــا بعــد از ایــن، شــاهد 

چنیــن برخوردهایــی نباشــیم. 

خســروی خاطــر نشــان کــرد: ســازمان مدیریــت پســماند شــهرداری 

کــرج بــر خــود فــرض می دانــد ضمــن کنتــرل پدیــده زباله گــردی، 

کرامــت انســانی افــراد را حفــظ و صرفــا در چارچــوب وظایــف قانونــی 

و در معیــت ضابطیــن محتــرم قضایــی، هرگونــه اقــدام بازدارنــده را 

انجــام دهــد.

 لازم بــه توضیــح اســت؛ غیرقانونــی بــودن حضــور اتبــاع غیرمجــاز و 

به کارگیــری آنــان طبــق دســتورالعمل صــادره اولا جــرم بــوده و ثانیــا 

وظیفــه ســازمان را در کنتــرل چنیــن موضوعاتــی دشــوار می کنــد 

کــه البتــه ایــن موضــوع، تاییدکننــده چنیــن رفتارهایــی نيســت.

 لحظه ای با خود خلوت کنید و به این ســـوال صادقانه 
)تاکید می کنم صادقانه( پاســـخ دهید: کدامیک از ما 
در زندگی مان مانند یک قدیس معصوم بوده ایم و کاملا 
پاک، بدون خطا و اشتباه بوده ایم؟ همه ما در برهه هایی 
از زندگی کارهایی کرده ایم که بعدها آرزو کرده ایم کاش 
هیچوقت آن ها را انجام نداده بودیم. تلاش  می کنیم که 
آن ها را از حافظه خود نیز پاک کنیم. یکی در بخشـــی 
از زندگی اش ســـیگاری بوده، یا شیشه  می کشیده. فرد 
دیگری در زندگی اش چند باری تقلب کرده. بخشـــی 
دیگر روابطی داشـــته که به خانواده اش منتقل نکرده. 
فرد دیگـــری یک بیماری دارد که هیچکس جز اعضای 
خانـــواده اش نمی دانند. اما شـــبکه های اجتماعی به 
جایزالخطا بودن انسان ها احترامی نمی گذارند. کافی 
است اشتباه کوچکی از شما سر بزند، دیگر باید منتظر 
باشید که روزی کسی آن را منتشر کند و شما را به نابودی 
بکشاند. اگر فرد مشهوری باشید که اوضاع خیلی خیلی 
بدتر  می شـــود. همه ما به خودمـــان حق  می دهیم که 
دماغ مان تا هر جا که  می توانیم در زندگی فرد مشـــهور 
فـــرو کنیم و از آن بدتر به خودمان حق  می دهیم که هر 
چه فهمیدیم را سخاوتمندانه و پیروزمندانه با دیگران به 

اشتراک بگذاریم  و از این دو بدتر اینکه بدون اطلاعات 
کافی در مورد زمینه و شرایطی که منجر به آن رفتار شده 
در مـــورد او قضاوت کنیم. اما آیـــا این »هتاکیِ جمعیِ 
هنجار-شـــده« به نفع من و شـــما و نسل آینده است؟ 
جامعه ای با دهان های گشاد و دماغ های بزرگ، جامعه 
کامیاب و شـــادی نخواهد بود. امروز پرده از زندگی من 

برداشته  می شود و فردا قطعا نوبت شماست. 

    تحلیل و تجویز راهبردی: 
تکنولوژی و رسانه ها دسترسی ما را به اطلاعات به شدت 
گسترش داده اند اما انگار که دکمه بمب اتم را گذاشته 
باشی زیر دست یک انسان نخستین. خاصیت تکنولوژی 
برطرف کردن محدودیت هاست. در ازای هر تکنولوژی ای 
که خلق  می شـــود و به کار گرفته  می شـــود حداقل یک 
محدودیت از پیش روی آد می کم  می شود و دقیقا همین 
جاســـت که ما محتاج آنیم که چیزی این مساله را مهار 
کند و متوازن کند؛ یعنـــی هر چقدر این محدودیت ها 
کمتر و کمتر  می شود باید چیزی وجود داشته باشد که 
این انسان آزادتر شده را مهار و محدود کند: دیسیپلین 
شخصی. به عبارت دیگر به ازای هر آزادی که فناوری به 
ما  می دهد باید یک قاعده اخلاقی در ما نهادینه شود.

برای تمرین دیسیپلین شخصی در حوزه رسانه )کاهش 

میزان فروکردن دماغ در زندگی شخصی سایرین( تکنیک 
سه پرسش سقراطی بسیار مفید است.

هر زمان که تیتری دیدید در مورد رسوایی زندگی شخصی 
فلان آدم معروف یا غیرمعروف از »سه پرسش سقراطی« 
اســـتفاده کنید. هر زمان که کســـی خواست مطلبی را 
بگوید یا شما مطلبی را بگویید این تکنیک را به کار ببرید.  
یک روز فرد بزرگي که از آشنايان سقراط بود، با هيجان 
آمد پیش او و گفت: ميداني راجع به يکي از شاگردانت 

چه شنيده ام؟ 
 ســـقراط پاسخ داد: قبل از آن سه سوال از تو  می پرسم. 
اولين ســـوال این است که کاملا مطمئني که آنچه را که 
مي خواهي به من بگويي حقيقت دارد؟ مرد جواب داد: 
نه. فقط در موردش شـــنيده ام. حالا سوال دوم؛ آنچه را 
که در مورد شاگردم مي خواهي به من بگويي خبرخوبي 
است؟ مرد جواب داد: نه! سقراط گفت: پس مي خواهي 
خبري بد در مورد شاگردم که حتي درمورد آن مطمئن هم 
نيستي بگويي؟ و اما سوال سوم؛ آن چه را که مي خواهي 
در مورد شاگردم به من بگويي براي من فایده ای هم دارد؟ 
مرد کمی فکر کرد و پاسخ داد راستش نه! سقراط گفت: 
اگرمي خواهي به من چيزي را بگويي که نه حقيقت دارد 
و نه خوب اســـت و نه حتي سودمند است پس چرا اصلا 

آن رابه من مي گويي؟!!

این سه سوال به ترتیب پرسش حقیقت، پرسش خوبی، 
پرسش ســـودمندی نام دارند و دیسیپلین شخصی در 
عرصه رسانه ای یعنی اینکه من با این سه پرسش، دماغ 

خودم را کوتاه کنم. 
درسـت آن اسـت کـه آمـوزش و پـرورش، آمـوزش عالی و 
صدا و سـیما با بودجه های هزار میلیاردی در من و شـما 
ایـن دیسـیپلین شـخصی را ایجـاد کننـد. ادبسـتان کـه 
بعدهـا شـد دبسـتان، در اصـل هدف اصلـی اش همین 
آمـوزش دیسـیپلین شـخصی یعنـی حـد نگهداشـتن 
و مـودب شـدن بـود کـه متاسـفانه فروکاسـته شـد بـه 

خوانـدن و نوشـتن.  
وظیفه جمعی ما این اســـت که نقصان های اساســـی 
سیستم آموزشی و رســـانه ای )شامل آموزش و پرورش، 
آمـــوزش عالی و صدا و ســـیما( را جبران کنیم. حال که 
این سیستم ها در خلق یک فرهنگ درست درمانده اند، 
باید خودمان دســـت به کار شویم و دیسیپلین شخصی 
را ابتدا در خودمان و سپس در نسل بعدی تمرین کنیم 

و پایدار کنیم. 
»هتاکـــیِ جمعیِ هنجار-شـــده« را باید تبدیل کنیم به 
»جامعه ای با دهان ها و دماغ های با دیسیپلین«. مقدمات 

کامیابی را تمرین جمعی کنیم.
برگرفته از کانال شخصی نویسنده؛ تیتر از افق اقتصاد

هتاکیِ جمعیِ هنجارشده
| مجتبی لشکربلوکی  |

۹ مرکز ضایعاتی در کرج پلمب و تخریب شد
رييس سازمان پسماند شهرداري كرج خبرداد:
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